

FÜZESABONYI HÍRMONDÓ

FÜZESABONY ÖNKORMÁNYZATÁNAK IDŐSZAKI TÁJÉKOZTATÓJA
2013. DECEMBER VII. ÉVFOLYAM 5. SZÁM



Miczurka Miklós

Jézuskának

Idebenn fényesség,
Itt benn meleg kályha;
De hol jársz te mostan
Szívünk Jézuskája?
Este, hóban, fagyban -
Mégis jössz, gondolsz ránk...
Gyere be Jézuska,
Gyere be mi hozzánk!

Angyal-szárnyacskádról
Rázd a havat itt le;
Rád adjuk ruhánkat,
Csókkal melegítve;
Kis ágat, dunnácskát,
Vánkost, mindent hoznánk...
Gyere be Jézuska,
Gyere be mi hozzánk!

Csengettyű csilingel...
Juj! Már itt vagy is tán?
Csillag, aranydió
Ragyog már a kis fán...
Szívecskénk úgy dobog -
Úgy kigyúlt az orcánk...
Gyere be Jézuska,
Gyere be mi hozzánk!

Ha hinta-lovon jössz,
Pihentesd meg nálunk!
A szögletben neki
Jó helyet csinálunk;
S ha itt hagynád!... másra

Dehogy kíváncoznánk!...
Gyere be Jézuska,
Gyere be mi hozzánk!

Azt is mondta nekünk
Mamuska, apuska:
Kezedben, válladon,
Dob, trombita, puska...
Tán nehéz is! ... tedd le,
Aggasd ránk, halmozd ránk!...
Gyere be Jézuska,
Gyere be mi hozzánk!

Hátadról is tedd le
Azt a teli zsákot!
Szórd ki a gesztenyét,
Bársony ruhát, csákót,
Sok czukrot, piskótát!
Szépen megosztoznánk...
Gyere be Jézuska,
Gyere be mi hozzánk!

Kezüink összetéve,
Imádkozva várunk;
A mi karácsonyfánk
A mi kis oltárunk;
Veled imádkoznánk -
Mindig imádkoznánk -
Maradj itt Jézuska!
Gyere, gyere hozzánk!

(Egri Újság,
1895. december 24.)

Mit hozott a kis Jézuska?

Mindent megvettek már jó előre, ami csak egy szép karácsonyfához szükséges. A zöld fenyőág, az apró gyertyácskák, aranyos diók, piros almák, cukor báránycák, a sokféle apróság mind teljes készenlétben és illendően elrejtve várják a karácsonyt; vétek volna a kicsinykének ártatlan hitét szétrombolni, s megsérteni azt a tiszta, édes boldogságot, amelyet soha sem fog többé élvezni, mihelyt a tudás pirkadó sugarai behatolnak lelkének érintetlen világába.

Szinte türelmetlenül várták azt a kedves ünnepet maguk a szülők, az ifjú apa és anya is, amikor a kis Jézus először fogja meglepni kis gyermeküket karácsonyfával.

Szorgalmasan példázgatóztak előtte, hogy nemsokára itt lesz a karácsony. Ilyenkor ám a kis Jézuska szép karácsonyfát szokott hozni a kis gyermekeknek, ha jók, szófogadók, nem sírnak és szépen imádkoznak. Le is írták tündéri szépségét, úgy, hogy a kisgyermek lelkét csupán annak a fényes képe tölti már be.

Nem kellett most kétszer mondani neki semmit; nem lehetett egy síró pissenését hallani. Hisz akkor Jézuska nem hozna karácsonyfát. Este mindig ő sietett figyelmeztetni anyácskát, hogy imádkozzanak már.

Mennyi boldog örömet szerzett az ifjú édesanyának ez a nagy szorgoskodás!

Oh, te kedves karácsony, te hóvirágos, zúzmarás karácsony, kicsinyeknek édes reménye, nagyoknak öröme, jövel már! Mily soká váratasz magadra. Hiszen millió apró kebel eped utánad, minden nap ujjukon olvasva, hogy hányszor fekszünk le még addig.

Megérkezik már a karácsony, nem kell csak éppen egy napot várni még. És eljött vele a kinszenvedések ideje is, eme csöndes fészkebe a boldogságnak.

Ott fekszik a kis Lacika ágyacsájában, kigyúlt arczczal, lihegő kebellet. Szemét lehunyva tartja, s ha időnként fölnyitja, olyan félelmes benne a láz csillogása.

folytatás az 2. oldalon ➔



**MINDEN KEDVES OLVASÓNKNAK
KELLEMES KARÁCSONYI
ÜNNEPEKET ÉS BÉKÉS, BOLDOG ÚJ
ÉVET KÍVÁN FÜZESABONY
KÉPVISELŐ-TESTÜLETE ÉS
POLGÁRMESTERI
HIVATALA**

→ folytatás az 1. oldalról

Mellette édesanyja ül, s fölél hajolva egy pillanatra el nem veszi róla tekintetét. Mennyi szeretet, mennyi aggodalom és mily méhetetlen fájdalom van e tekintetben. Az ő egyetlen kistia beteg, nagyon beteg.

Az asztal mellett ül az apa a homlokát tenyerébe rejtve, sápadt arccal nézi a beteget.

- Ne aggódjál annyira, édesem – szól nejehez – majd megsegít a jó Isten.

Vigasztalás akar ez lenni, de még jobban elrémíti nejét, annyi benne a szorongás és kétségbeesés.

Négy napja már, hogy egy gyermekgyilkos, rettenetes betegség ágyba döntötte a kisfiút, s az a legrosszabb irányban fejlődött, mind jobban-jobban. Az orvos, ki naponként kétszer is jön, tegnap kijelentette, hogy nem akarja áltatni a szülőket, itt már minden haszontalan, az orvosi tudomány hatalma megszűnik.

Kívül fehér az egész világ a leesett friss hótól, a hópelyhek szállonganak most is. Gyorsan járnak az emberek, siet mindenki otthonába örülni, vigadni. Vidámság, jókedv mindenütt, hisz karácsony lesz holnap. Minth az egész világ bánata és fájdalma e kis szobáskába tömörült volna most.

A szegény beteg kinosan szedi a lélegzetet. Kicsi keble hörögve emelkedik, zihál, s a kigyúlt arcon annyi kín tükröződik le. Hát az édesanya! Az a fájdalom élő alakja. Szemei tele-tele szaladnak könnyekkel s lassan leperognak a fehér párnáskára. Tehetetlenségében kétségbeesve hajol beteg gyermeke fölé, mintha megakarna védeni a leleskedő haláltól. Ajkáról minduntalan elröppen a rémült lélek sóhaja: Irgalmas Isten, könyörülj rajta!

A beteget láz gyöttri, s csak időnkint, egy-egy pillanatra tér öntudatra. Csöndesen suttogva beszél.

- Hol vagy anyácska? Te elbújsz előlem, pedig én félek magamban. Gyere már, kergesd el azt a fekete kutyát. Jaj, jaj, mindig rám néz! Gyere már, ne haragudjál rám!...

- Hisz itt vagyok, édes angyalom mellett. Nem hagyok én bántani senkinek. Pihenj már, kedvesem.

A kis beteg egy pillanatra fölnyitja lábában égő szemeit, s bágyadtan néz anyjára. De nemsokára kinosan, nyöszörögve fordítja el fejét, behunyja szemét és újra suttogni kezd.

- Mért haragszik énrám a Jézuska? Itt vitte el a karácsonyfát az ablak előtt, még sem hozta be. Elvitte másik kisfiúnak. Anyácska, mondjad a Jézuskának, hogy ne haragudjon énrám, én jó kisfiú leszek...

- Nyugodjál már meg, édes kisfiam, majd hoz neked a kis Jézus szép karácsonyfát.

Újra elcsendesedik a kisfiú. A szomorú csendet nem zavarja, csak a beteg hörögő lélegzése, s a kályhában a tűz pattogása. Az apa többször fölkel, az ágyhoz lép, s megtörve nézi kínlódo kedveseit. Mért

nem tud rajtok segíteni! A lázas álomlátások megint visszatérnek.

- Anyácska, mi az a fényes? Jaj, felém jön! Egy kis angyalka is jön ide, két szárnya van. Már egy másik is száll a fejem fölött... Anyácska, már nagyon sok angyal van itt. Jaj, mondjad nekik, hogy ne üljenek az ágyamra... Integtenek, hogy menjek utánok. Úgy-e ne menjek velük anyácskám?

- Oh, lelkem kis fiam, ne szólj már, mert meghasad anyádnak a szíve.

És már nem bírta tovább az anya megkínzott lelke; rá borult a beteg ágyacskája s belétemetve arcát, keservesen sírt. Úgy érzi, hogy ha elmegy a kistia, ahova azok a fényes szárnyú angyalkák hívják, ő is követni fogja.

Amint a kisfiú nyöszörögve kapkod kezeivel az éltető levegő után, könnyáztatott arcával azonnal fölötte terem.

- Pihenj, lelkem kisfiam. Iszol-e ebből a jó orvosságból?

A beteg nem szól, csak szemeit hunyogatja bágyadtan, s a lélegzetet vészes gyorsasággal szedi. Arcát időnkint eltortítja a kín, s oda-oda kap a torkához. Mihelyt lázas álmaiból öntudatra tér, nem beszél többet semmit, de annál többet mondanak szemei. S az a néma panasz, az a bágyadt szomorúság, mely a lázas szemekben tükröződik, az égeti legjobban édesanyja lelkét.

Ismét suttog.

- Anyácska, itt van a kis Jézuska. Jaj, milyen rongyos ruha van rajta, még cipője sincsen... Azt mondja nagyon éhes. Szegény! Pedig milyen szép kis fiú. A kezét nyújtogatja a ruháért. Anyácska, add oda neki a kis kék ruhámat, meg az új cipőmet, meg a kávémat is. Siess anyácska, mert már elmegy. Még most is nyújtogatja kezeit vissza. Jaj, jaj!

A kis beteg megint fölnyitja szemét és elhallgat.

Megnyílik az ajtó, s a cseléd szól be:

- Az a szegény asszony van itt kis gyermekével, a kinek kalácsot, meg a Lacika ruháiból tetszett küldeni. Meg akarná köszönni.

- Mondd neki, hogy szívesen adtam. Most nem mehetek ki, mert a kisfiam nagyon beteg.

Míg a cseléd kinyitja az ajtót, behangzott a szegény asszony imája: „... legyen meg a te akaratom...”, s az ajtó újra becsukódott.

Az anya szeméből erre újra megindul a könnyek árja, s összekulcsolt kezekkel kiált föl:

- Legyen meg a te akaratom, Istenem! De te azt nem akarhatod, hogy az én egyetlen kis fiamtól megváljak. Hisz van neked elég angyalod, kik szent nevedet dicsőítik, ne vedd magadhoz ezt az egyet. Én nem tudom odaadni. Oh, ne vedd el, mert meghasad a szívem!

Úgy látszott, a kisfiú öntudatánál van, s lázas álomlátásai szünetelnek. Ekkor kivülről a szegény asszony élénk kiabálá-

sa hallatszott be. Bizonyosan valami neki tetsző fényes tárgyat látott, s e fölötti örömenek adott ily élénk kifejezést.

Ez a kis beteg figyelmét is megragadta, s félíg ébren, félíg lázas álmainak hatása alatt, lassan suttogva szól anyjához:

- Anyácska, itt van megint a kis Jézuska, menj, hívd be.

- Nem az az, kisfiacskám; egy szegény asszony van itt kisgyermekével.

- De az, én tudom. Hívd be, anyácskám!

A kisfiú makacsul ragaszkodott kívánságához, s nem akarták ingerelni. Behívták tehát a szegény asszonyt, ki tiszteletteljesen állott meg gyermekével, egy alig egy éves szöke fiúcskával.

A beteg bágyadtan fordította felé tekintetét, s csöndesen nyögdécselve így szólt hozzá:

- Hiszen nem te vagy a kis Jézuska.

A kis szöke vendég nem szólt semmit, hanem élénk szemeit ide-oda jártatva a szobában, nagyokat rúgott magán, s apró kezeivel roppant hadonászott.

- Anyácska, azért mégis add oda neki a kis kék ruhámat, meg az új cipőmet.

- Nem kell az neki, kedvesem, meg nagy is volna az neki.

De a lázas betegnek makacsak, kívánságuktól el nem állnak. Édesanyja odaadta a szegény asszonynak a ruhát, a cipőt meg a kisfiú kezébe tette, - majd visszajárak kivül.

Amint a kis vendég kezébe vette a cipőcskéket, rögtön szemébe ötlöttek rajta a fényes sárga gombok, s mi sem természetesebb, mint hogy mindjárt a szájába akarta venni.

A kis beteg folyton rajta nyugtatva szemeit, s a vidámság alig észrevehető sugara játszadoztak a lázas piros arcon.

- Nézze csak kedves, az én mulya kisfiam meg akarja enni a cipőjét, azt hiszi, hogy mézes kalács – szólt hozzá a szegény asszony.

E különös körülményt olyan tréfás dolognak találta a kis beteg, hogy a gyermek, fogékony kedély egy rövidke pillanatra kiszabadult a rettenetes nyomás alól, – a lázas betegek minden indulata heves – s a kitörő kedély megvillanásképpen elkacagta magát.

Egy betévedt sugár a vak sötétségben!

De a visszahatás rettenetes volt. Nyomban a kacaj után irtózatossá fordult a köhögés jött a szegény betegre. Hörögve kapkodott az éltető levegő után s kékes színű, pirosas csöppek jelentek meg a száján. Jó Isten, most mindjárt vége lesz!

Édesanyja rémülten sikoltott fel, s megdermedve, kimeresztett szemekkel bámult gyermekére, míg az apa eszevesztetten kergette a cselédet az orvosért. Egyedül a szegény asszonynak volt annyi lélekjelenléte, hogy saját gyermekét hirtelen letevé a földre, ölbe kapta a fuldokló beteget, s előre fektetve szájacskáját törülgette.

A fuldoklás mind csöndesebbé vált,

míg lassan nyöszörgésbe ment át. Egyszer aztán az is elmúlt. Szemeit lehunyva csöndesen feküdt a kisfiú. Alszik, vagy már elment azokhoz angyalokhoz, a kik nem rég hívogatták?

Hosszú, kínos várakozás állott most be. Roppant aggodalmak között állottak a csöndesen fekvő gyermek fölött, nem tudván, mit tegyenek. Úgy látszik, a család nem találja az orvost, már a szegény asszony is elment a gyermekével keresni, mégsem jön.

Végre kopogtatnak az ajtón, s belép az orvos. Gyorsan, izgatottan beszéli el az apa az egész eseményt, míg az anya, hol gyermekére, hol az orvosra tekint aggodalmában.

Az orvos szótlanul végig hallgatta a beszédet s azután a beteghez lépve, fi-

gyelmesen kezdé azt vizsgálni. Majd ütérverését számolja, majd torkát simogatja; előveszi a lázmérőt, lélegzetvételét hallgatja; végre előkéri a kendőt is, a melyel a kisfiú száját törülgették. Befejtve vizsgálódását, a szülőkhöz lép s így szól:

- Amire apelláltam, a csoda, megtörtént. A beteg minden veszélyen túl van. Az a kacaj mentette meg, mert a gégeben lévő mérges képlet a hatalmas izomrángástól fölpattant. E nélkül, biztosan mondhatom, már holnap a holtteste fölött sírhattak volna, így néhány nap múlva fölkelhet. A láz máris tetemesen csökkent, s a lélegzetvétel is jóval rendesebb.

Az ifjú anya, egy ideig csak bámult az orvosra, mint a holdkőros a semmiségbe, azután térdre veté magát kisfia ágya mellé s zokogva csókolgatta annak kezecskéjét.

- Oh, én lelkem kisfiam! Oh én mennyi országból visszatért angyalom!...

De már ezek az öröm könnyei voltak.

E pillanatban fölébredt a kisfiú is, s még mindig a láz hatása alatt és gyöngyhangan, de sokkal nyugodtabban kérdezé:

- Anyácska, mit hozott a kis Jézuska?

- Téged hozott vissza az égből nekem, fiacskám. Legyen áldott érte szent neve mindörökre!

Elő lehet már keresni az aranyos diókat, cukor báránykákat.

Édes kis Jézuska, hozz békét szívünkbe, hozz nyugalmat lelkünkbe ezen a kedves ünnepen!

Kelemen Lajos

(Egri Híradó, 1895. december 24.)

Felhívás Füzesabony lakosságához

A 20. század nemzetközi eseményei sok sorsfordulóval, tragédiával fűszerezte nemzeti történelmünket. A világháborúk, Trianon, 1956 társadalmi örökségei különböző választakat, helyenként zsáknakadkat eredményezett a politikában. Az utóbbi években az elhallgatott események, elfojtott sérelmek felszínre kerültek, a ki nem mondott szavak kimondattak, és a lezárt levéltári anyagok summázatai más-más megítélés alá helyeznek embereket, történelmi pillanatokat.

A közvélemény szimpátiája mindig a hivatalos értékrend mentén található többségében. Vannak azonban megmáshíthatatlan és örök emberi mértékkel mért értékeink. Ilyen az élethez való jogunk. A 2. világháború idején kiteljesedő zsidógyűlölet, emberek százezreinek gettókba gyűjtése, koncentrációs táborokba zárása és embertelen kivégzése példa nélküli a történelemben; a humánus majd végző pusztulását jelentette olyan Európában, amely az ókorban a demokrácia születésének színhelye, majd az emberi civilizáció kiteljesedésének termőtalaja volt.

Ártatlan gyermekek, asszonyok kerültek gázkamrákba, zsidó férfiak munkaszolgálatosként aknamezőre aknaszedőnek csupán azért, mert egy megbélyegzett, gyűlölt nemzethez tartoztak. A „náci demokrácia” alárendelt fajt képzett a korábban helyben befogadott, megbecsült, szorgalmas boltosokból, kiskereskedőkből, zsidó értelmiségből.

Halálos ítéletet mondtak ki nyilvánosan egy nép felett, egy vallás felett, s ezt az ítéletet egyénileg teljesítették a hóhérok és a nekik asszisztálók. Ártatlan emberek kerültek a nincstelenség, kiszolgáltatottság, nyomorába, akiknek annyi bűnük sem volt, hogy másképp gondolkodtak. Zsidó gyermekek nem tehettek arról, hogy minek születtek. Élniük kellett volna: tanulni, szeretni, csalódnai, remélni – megtapasztalni az életet. Gyermekkori élmények helyett borzalmak, rémálomok majd jobb esetben évtizedes elhallgatások jutottak osztályrészul a túlélőknek.

Magyarországon az 1941-45-ös határon belül a háború előtt mintegy 900 000 zsidó élt, a háború végére 255 ezren maradtak.

Füzesabonyból 137 zsidó személyt deportáltak koncentrációs táborokba. Egy helyi túlélő 1996-ban, Tel-Avivban megjelent könyvéből ismerhetjük meg a teljes névsort. Orbánné dr. Szegő Ágnes könyvtáros családi gyökereinek indíttatásával látott hozzá a kutatásnak, a megyei események feltárásának.

1948-as levéltári exumálási jegyzőkönyvből kiderül: Füzesabonyban 4 tömegsirt tártak fel a háború után, ezekből a vasúton marhavagonokban ide szállított zsidó munkaszolgálatosok holttestét azonosították. 56 elhunytból 52 főt tudtak név szerint is azonosítani, Stein Lajos községi orvos közreműködésben.

A szervezett népirtás áldozatainak emlékére lakossági kezdeményezésre emlékmű és emléktábla állítását tervezzük önkormányzati támogatással 2014-ben, a Holokauszt emlékév kapcsán.

Nem szeretnénk, ha politikai pártok

kisajátítanák az emlékév aktualitását, de minden együttérző magánszemély és közösségi mozgalom támogatását szeretnénk az ügy mellé állítani. Humánumból, erkölcsi megítélésből várjuk a támogatásokat, szimpátiájukat!

Az emléktábla és/vagy emlékmű állítás költségeihez támogatásokat névvel és név nélkül is elfogadjuk. Érdeklődni lehet Sipos Attila alpolgármesternél a +36/70/289-1901-es telefonszámon.

2014-től közösen, kegyelettel emlékezünk minden elhurcoltra, kivégzetre, borzalmakat soha nem feledve!

Sipos Attila alpolgármester

NEVELŐSZÜLŐ KERESTETIK!

A Heves Megyei Gyermekvédelmi Központ Nevelőszülői Hálózata várja leendő nevelőszülőik jelentkezését.

Ha Ön elmúlt 24 éves, büntetlen előéletű, cselekvőképes magyar állampolgár, legalább 8 osztályos általános iskolai végzettséggel rendelkezik, kiskorú gyermekeinek száma 3-nál nem több, és úgy érzi, hogy saját otthonában szívesen vállalná családjukból ideiglenesen vagy átmeneti időre kikerült gyermekek gondozását-nevelését, kérjük, jelentkezzen.

Heves Megyei Gyermekvédelmi Központ

3300, Eger, Dobó tér 6/a.

Igazgató: Dr. Jungné Richter Judit
Tel.: 06/36/427-544

E-mail: hmgyk@hmgyk.hu



A FÜV Kft év végi munkái

A Kft dolgozói az év utolsó hónapjaiban is tevékenyen végezték munkájukat. A közmunkások fő feladata a lehullott lomb falevél begyűjtése volt, amelyet december első napjaira sikerült megvalósítanunk. Nagy segítséget jelentett a Remondis zöldjárat beindítása is, ami kéthetente a lakosság által összegyűjtött falevél és egyéb növényi hulladék begyűjtését végezte el, ezáltal ezt a mennyiséget nem a Kft-nek kellett összegyűjtenie.

Felkészültünk a közelgő télre, a jégmentesítéshez szükséges útszóró sót beszereztük, a gépeinket átállítottuk a téli üzemmódra, a külső vállalkozókkal a szerződést is megkötöttük az utak hó és csúszásmentesítésére.

A szakmunkásaink az értékteremtő közmunkások közreműködésével november elején elkezdtek a hátsó MHSZ épület felújítását, melyben az orvosi ügyelet kerül majd elhelyezésre. Ez az épületrész is teljes felújításra kerül, új tető, nyílászárók, burkolások és teljes épületgépészet, mozgáskorlátozott WC, udvari parkolók kerülnek kialakításra. A felújítás várható

teljes költsége 10,8 mFt lesz. A befejezési határidő 2014. március.

A téli időszakban azaz decemberben kezdjük a Sportpálya épületének belső tatarozását is, ahol a vizesblokkok teljes felújítása, a burkolatok cseréje, nyílászárók cseréje és festési munkák várnak ránk. Ennek a munkának is rövid a határideje, hiszen a bajnokság tavaszi folytatására el kell készülnünk.

A város karácsonyfájának a felállítása is feladataink közé tartozik, melyet december elején fogunk elvégezni a városközpont díszkivilágításával együtt.

A KFT 2013 évben is tevékenyen részt vállalt Füzesabony város fejlődésében, munkánk révén a város intézményeiben jelentős felújítások történtek, és megvalósult az MHSZ épület és udvar felújítása is. Aszfaltoztuk, kátyúztuk folyamatosan a város útjait, ezáltal jelentősen ja-

vult - remélem az autósok meglepedésére - útjaink minősége.

Az év végével megköszönöm a város vezetőinek és képviselőinek azt a támogatást, amellyel lehetővé tették munkánkat és munkatársainknak pedig az egész évben végzett lelkiismeretes minőségi munkát, amelynek eredményét mi is elhelyezhetjük a város karácsonyfája alá.

KELLEMES KARÁCSONYI ÜNNEPEKET ÉS SIKERES EREDMÉNYES BOLDOG ÚJ ÉVET KÍVÁNOK!

Juhász József
ügyvezető igazgató



Fejlesztések az elmúlt 3 évben és jövőre

Füzesabony Város Önkormányzatának jelenlegi Képviselő Testülete 3 éve kezdte el működését és még 1 esztendő van hátra a következő helyhatósági választásokig. Ilyenkor már érdemes számvetést készíteni, hogy mik valósultak meg az elképzelésekből, tervekből és mi az, amit jövő októberig még reális célként lehet kitűzni. Természetesen az anyagi háttér döntően befolyásol mindent. Nehéz körülmények között indultunk el 2010 őszén, hiszen több zavaros, peres ügy mellett az 1 milliárdos kötvény révén - egy aktuális árfolyamon számított - közel 1,5 milliárd forintos hiteltartozást örököltünk az előző testülettől. Az államtól kapott önkormányzati normatív bevételek is egyre kisebb mértékben fedezték a tényleges működési kiadásainkat és az adó bevételeken is érezhető volt az itt élő lakosság és a városunkban működő vállalkozások egyre nehezebb gazdálkodása. Időközben azután még a központi költségvetésbe is elvontak jelentős forrásainkat a gépjárműadó, vagy éppen az SZJA terén.

A leírt nehézségek ellenére közvetlenül a választások után döntöttünk abban, hogy nem tesszük azt, amit elődeink az uszodára elnyert 600 millió forintról történő lemondással 2006-ban! Vállaltuk az „Alapszintű járó beteg szakellátás feltételeinek biztosítása a füzesabonyi Egészségügyi és Szociális Központban” elnevezésű ÉMOP-4.1.1/B pályázat lebonyolítását. A projekt keretein belül épület átalakítás, eszközbeszerzés és egész-

ségügyi szolgáltatásbővülés valósult meg 288.862.668 forint összegben, amiből a korábbi városvezetés által elnyert támogatási összeg 259.976.402 forint volt.

Az „IKT technológia bevezetése Füzesabony közoktatási intézményeiben” elnevezésű TIOP-1.1.1-07 pályázati konstrukció révén Füzesabony közoktatási intézményeiben digitális táblák, laptopok és egyéb informatikai eszközök kerültek beszerzésre 23.380.700 forint (100%) értékben.

„Füzesabony régészeti kiállítóhelyének megújítása” néven LEADER pályázaton nyertünk. Ennek célja a helyi értékek bemutatása, a természeti örökség védelme, környezettudatosság és a hagyományörzés céljait szolgáló fejlesztések támogatása. Esetünkben városunk vasútállomásának épületében található régészeti kiállítóhely vitrinjeinek, tablóiinak felújítása, városismertető kiadvány és az 1935-ös Monográfia kiadása, valamint régészeti leletekről DVD film készítése a cél 3.334.075 forint összegben, amiből 2.887.520 forint a támogatás mértéke.

„Szociális Szolgáltatási Központ kialakítása Füzesabonyban” címen ÉMOP-4.2.1/A pályázatot nyert el önkormányzatunk, amely célja a gimnázium volt kolégiumi épületében szociális központ létrehozása a két eddigi, leromlott állapotú épület helyett. Az új ÖNO várhatóan 2014 februárjára készül el 83.500.470 forintból, amiből a támogatás összege 79.325.446 forint.

„Informatikai fejlesztés a VIK Füzesabony Remenyik Zsigmond Gimnázium és Szakközépiskola könyvtárában” TIOP-1.2.3-11 elnyert pályázatunk támogatási összege 5.499.037 forint.

„Könyvtári informatikai korszerűsítése a VIK Füzesabony Széchenyi István Általános Iskola könyvtárában” TIOP-1.2.3-11 elnyert pályázatunk támogatás összege 5.498.998 forint.

„Könyvtári Infrastruktúra fejlesztése a VIK Füzesabony Teleki Blanka Általános Iskola könyvtárában” TIOP-1.2.3-11 elnyert pályázatunk támogatás összege szintén 5.498.998 forint.

„Füzesabony Város szennyvízelvezetésének és tisztításának bővítése, korszerűsítése” elnevezéssel KEOP-7.1.0/11 pályázatot nyújtott be városunk a szennyvíztisztító-telep korszerűsítésének, kapacitásbővítésének tervezettségére, amire 25.500.000 forint, támogatásban részesült Füzesabony. A szükséges önerő mértéke 4.500.000 forint.

BM – EU Önerő Alap révén a 19/2013. (V.22) BM rendelet alapján KEOP-7.1.0/11-2013-0008 – „Füzesabony Város szennyvízelvezetésének és tisztításának bővítése, korszerűsítése c. pályázat önerőjének biztosítása” pályázatra 4.500.000 forintot sikerült elnyerni, amely az előző pályázat önerőjét váltja ki.

A „Rákóczi út 42. szám alatti háziorvosi rendelő felújítása, az épületben védőnői szolgálat kialakítása” címen ÉMOP-4.1.1/A-12- Egészségügyi alapellátás fej-

lesztése pályázaton 49.139.613 forint (100%) támogatást nyert el Füzesabony. Ennek kapcsán a Rákóczi út 42. szám alatti háziorvosi rendelő felújítására kerül sor és az épületben a jelenlegi orvosi ügyelet helyén a védőnői szolgálat új helyének kialakítása lesz megoldható a pályázati konstrukció keretében. Ezzel a védőnők elhelyezéseinek kálváriája véget ér Füzesabonyban és a mai előírásoknak mindenben megfelelő, korszerű környezetben várhatják majd a jövő év augusztusának végétől a szolgáltatásukat igénybe vevőket. Ezzel párhuzamosan az orvosi ügyelet számára a Rákóczi út 7 szám alatt (volt MHSZ) a hátsó épület 10 milliós saját forrású felújítása révén alakítunk ki új, a jelenleginél infrastruktúra tekintetében színvonalasabb működést biztosító elhelyezést. Az átköltözés várható időpontja 2014 márciusának közepe.

„Tudatosan, egészségesen, játékosan a Hétszínvirág Óvodában és Bölcsödében, TAMOP-6.1.2/11.1 – Egészségre nevelő és szemléletformáló életmódprogramok – lokális szinterek” pályázaton elnyert 9.963.421 forint (100%) a környezettudatos rendezvények, egészséges életmód propagálása, prevenció, fenntarthatóság célokat szolgálja az intézményben.

„Tudatosan, egészségesen, játékosan! TAMOP-6.1.2/11.1 – Egészségre nevelő és szemléletformáló életmódprogramok – lokális szinterek” elnyert pályázat szintén a környezettudatos rendezvények, egészséges életmód propagálása, prevenció, fenntarthatóság, céllal íródott. Az elnyert összeg 9.977.878 forint (100%).

„Tudatosan, egészségesen, játékosan a Pöttömke Óvodában és Bölcsödében, TAMOP-6.1.2/11.1 – Egészségre nevelő és szemléletformáló életmódprogramok – lokális szinterek” is környezettudatos rendezvények, egészséges életmód propagálása, prevenció, fenntarthatóság céllal került benyújtásra és 9.968.408 forint (100%) támogatási összeg került elnyérésre.

„Egészségre nevelő és szemléletformáló életmódprogramok a Füzesabonyi Kistérségben, TAMOP-6.1.2-11/3-2012 – Egészségre nevelő és szemléletformáló életmódprogramok címen Egészségfejlesztési iroda létrehozása, egészségmegőrző, életmódjavító, megelőző programok, rendezvények szervezésére, lebonyolítására 124.816.179 forint (100%) az elnyert támogatás összege.

Két nagy KEOP pályázatunk terén még nem született végső döntés. Ezek közül a megközelítően 300 millió forintos pályázat a Teleki Blanka Általános Iskola és Sportcsarnok, valamint a Hétszínvirág Óvoda és Bölcsöde, illetve a Művelődési Központ teljes homlokzat-, és tetőszigetelése mellett a nyílászárók cseréjét és a fűtés korszerűsítését hőszivattyús rendszerre tartalmazza. A másik KEOP pedig a sokat emlegetett „Naperőmű” kialakításáról szól.

Saját forrást nem igényelt, de garantáltan megtakarításból történő finanszírozási konstrukcióban október 15-re 3 intézményünkben elkészült a jelenlegi egyik legkorszerűbb fűtési technológia, ez a talaj hőjét felhasználó hőszivattyús rendszer. A Pöttömke Óvoda és Bölcsöde, valamint az Egészségügyi Központ, illetve a Polgármesteri Hivatal közvetlen környezetében összesen 4,5 kilométer talaj fűrésével és az érintett intézmények kazánházainak teljes rekonstrukciójával sikerült ezt a kiemelt fejlesztést megvalósítanunk.

Kizárólag saját forrásból megvalósított fejlesztéseink a volt MHSZ épületének 10.200.000 forintos és a Zrínyi úti Öreg Napközi Otthona 3.069.000 forintos, valamint Művelődési Ház vízszelvények 3.500.000 forintos és a Sporttöltő 1.129.000 forintos felújításai. A Széchenyi Iskola előtti szovjet emlékmű körüli területrendezést, ténylegesen 280.000 forintból valósítottuk meg, míg az utak karbantartására, kátyúzására 12 millió forint fölött költött a város.

És akkor néhány gondolat arról, hogy a leírtakon túl, mit tervez még a város vezetése megvalósítani! Októberig a Turul út 2 szám alatt található, volt telepi orvosi rendelő teljes külső felújítása mellett a belső rész ütemezett átépítése révén elsőként a gyermek orvosi rendelőt szeretnénk kialakítani a zavartalan rendelés biztosítása érdekében. Az épület felújítására vonatkozó jogerős építési engedéllyel rendelkezünk. A kiviteli terv alapján készült költségvetés szerint a felújítás bekerülési költsége az 50 millió forintot is meghaladja. Folyamatos egyeztetések és a tervek törvényi és hatósági előírásoknak még megfelelő, de egyszerűbb kivitelű tervének kidolgozásán dolgoznak jelenleg a szakemberek, ami decemberben ismét a Pénzügyi és Városfejlesztési Bizottság elé kerül majd megtárgyalásra. Ennek fő célja az igen magas költségek leszorítása. Hoór Kálmán főépítész úr javaslata szerint talajmechanikai szakvélemény is készült az épületre vonatkozóan, amely megállapította, hogy a talaj nagyon inhomogén,



EÜ. Központ - talajszondák



Hőszivattyúk



Hőszivattyúk tartályai

feltöltések és duzzadó agyag váltakozásából áll. Két feltöltetlen szennyvízgyűjtő akna is van az épület közvetlen közelében, ami kihat az épület állékonyságára. Az elkészült szakvélemény alapján az alapok megfelelő megerősítése még további 8-10 millió forintból valósítható meg. Ennek is folyik az áttervezése, ami kisebb költségráfordításból biztosítható. Önkormányzatunk felvette a kapcsolatot a Szihalmi úton található volt varroda épületének tulajdonosával, az EKISZ Zrt-vel és az ingatlan tekintetében vételi szándékát nyilváníttotta ki felénk. Az egyeztetések már elkezdődtek. A Móricz Zsigmond úttól Dormánd irányába fekvő területek megvásárlása is folyamatban van. A Tüzér út és a Pikopack Zrt. közötti, kö-

folytatás az 6. oldalon ➔

→ folytatás az 5. oldalról

zel 8 hektáros terület külterületből belterületté minősítése, szántó művelési ágból történő kivonása elkezdődött, erre 9 millió forintot különített el a testület. A hatósági eljárásokat követően majd ipari célra tudjuk ezt a területet befektetők számára felajánlani. A Füzes Krónika tájékoztatása alapján a Vandereyt Martin en Zonen BVBA (Belgium 3520 Zonhoven Senator, A Jeurissenlaan 1108) közel 30 éve stabilan működő cég továbbra is érdeklődik e területünk iránt. A cég elsődlegesen könyvnyűszerkezetes, energiatakarékos, úgynevezett passzív házak gyártásával és kivitelezésével foglalkozik. Martin Vandereyt Andre tulajdonos Kelet-Európa irányába kíván nyitni, ezért esett a választása Magyarországra, ezen belül Eger környéke, konkrétan Füzesabonyra. Elképzelésük szerint 8 darab, egyenként 1000 négyzetméter körüli üzemsarnokot építenének ide, amiből 2-ben folytatná a cég magyar leányvállalata - Belgium Trading Kft. - a termelést, a másik 6 épületbe a tervek alapján más nyugat-európai befektetők érkeznének, elsődlegesen szintén az épitőipar területéről.

A nyíltárkos csapadékvíz-elvezetés hiányosságai illetve a korábban épült parkolók és a kapubehajtók alatti csapadécsatornák, átereszek több helyütt rossz fenékszintje miatt, nagyobb esőzések alkalmával az esővíz sok helyen megáll. A csapadékos időjárás folyamatos gondot okoz több helyen is, főleg a gyalogosan közlekedőknek. Ezt a járdahálózat újjáépítésével és a megfelelő csapadékvíz-elvezetési rendszer megépítésével lehet megoldani.

Füzesabony Város Önkormányzatának döntése alapján 2011 decemberében elkészült a Rákóczi út korszerűsítésére vonatkozó építési engedélyezési terv, amely megvalósítása engedélyezési problémák és pénzügyi forrás hiányában nem valósult meg. Folyamatos lakossági bejelentések ugyanakkor arról szólnak, hogy a csapadékosabbra forduló időjárás ismételten felszínre hozza a régóta húzódó problémákat, melyek már nem tűnnek halasztást. A 2014 évben e célra biztosítható források függvényében az északi városrészben tervezzük a Szihalmi úti ABC és a MÁV aluljáró közötti járda felújítását az elképzelések szerint a régi aszfaltozott járda helyén 1,50-2,25 méter széles új, VIACOLOR burkolattal, két szélén betonból készült vízelvezetővel. Kihelyezésre kerül 2 darab pad, és egy 20 kerékpár tárolására alkalmas zárt kerékpártároló is. A Honvéd út – Úttörő út – Szihalmi út közötti gyalogos átjárók járda építése is régi kívánsága a telep lakosságának. Ezt az évek óta visszatérő problémát szeretnénk orvosolni egy 1,50 méter széles járda készítése révén. A közmeghallgatások során vetődött fel lakossági igényként a temető felé vezető Dózsa György út 2-16. ingatlanok előtti beton járda, amely járdaszakasz felfagyott, töredezett, helyenként megsüllyedt, balesetveszélyes, így felújítása indokolt. A déli városrészben a Rákóczi út több szakaszán, leginkább a 69-85. számú épületek előtti részén a járda olyan rossz állapotú, hogy azok felújítása indokoltá és sürgőssé vált. A fák gyökérzete megemelte a járdát, a hullámossá tett szakaszokon a közlekedés már balesetveszélyes.

A többi járdaszakasz is egyenlőtlennül süllyedt és megáll rajta a víz. Az Ifjúság út 2-26. ingatlanok előtti beton járda gyakorlatilag járhatatlan. A járdaszakasz felfagyott, töredezett, helyenként megsüllyedt, balesetveszélyes, felújítása indokolt. A járda tönkremeneteléhez jelentősen hozzájárult a járdához nagyon közel ültetett fák gyökereinek a repesztő hatása. A tervek között szerepel még sok más elképzelés mellett mindkét temetőnknek a kulturált körbekerítése hasonló módon, mint a „falusi” temető bejárataihoz vezető út mentén.

A teljesség igénye nélkül felsorolt, már megvalósult és még tervezett felújítások, beruházások remélhetőleg meggyőzték a Hírmondó olvasóit arról, hogy Füzesabony Város Önkormányzata a feszített költségvetése és egyre nehezebb gazdálkodása ellenére mindent megtesz a város fejlesztése érdekében. Tessék nyugodtan összeadni, hogy az elmúlt 3 évben mennyi pályázati pénz jött a több esetben sikeres ez irányú tevékenységünk révén településünkre, mennyi saját forrást kellett és szükséges még a jövőben is ezekhez a célokhoz biztosítani a város vezetésének! A 3 év során közvetve és közvetlenül körülbelül 690 millió forinttal gyarapodott Füzesabony Város Önkormányzata, intézményhálózata és természetesen maga – a város! Bizunk abban, hogy folyamatosan, a jövőben is sikerül településünk polgárainak és az ide látogatóknak komfort érzetét javítani a már megvalósult és a megcélzott fejlesztések, beruházások révén!

Wenczel Árpád, a PVB elnöke

A Járási Hivatal évvégi munkarendje

Tisztelt Ügyfeleink! Felhívjuk szíves figyelmüket, hogy a 2013. december havi munkaszüneti napok körüli munkarendváltásra tekintettel az ügyfélfogadást a Heves Megyei Kormányhivatal Füzesabonyi Járási Hivatala az alábbi munkarend alapján biztosítja:

Ügyfélfogadási idő a munkarendváltással érintett időszakban

Dátum és nap	Ügyfélfogadási idő a Füzesabonyi Járási Hivatalban	Ügyfélfogadási idő a Füzesabonyi Járási Hivatal Okmányirodájában
2013.12.06. (péntek)	8.00-16.30	Zárva (technikai okok miatt)
2013.12.07. (szombat)	8.00-14.00	8.00-14.00
2013.12.20. (péntek)	8.00-14.00	8.00-14.00
2013.12.21. (szombat)	8.00-14.00	8.00-14.00
2013.12.23. (hétfő)	8.00-16.30	8.00-20.00
2013.12.24. (kedd)	Zárva (pihenőnap)	Zárva (pihenőnap)
2013.12.25. (szerda)	Zárva (munkaszüneti nap)	Zárva (munkaszüneti nap)
2013.12.26. (csütörtök)	Zárva (munkaszüneti nap)	Zárva (munkaszüneti nap)
2013.12.27. (péntek)	Zárva (pihenőnap)	Zárva (pihenőnap)
2013.12.28. (szombat)	Zárva (munkaszüneti nap)	Zárva (munkaszüneti nap)
2013.12.29. (vasárnap)	Zárva (munkaszüneti nap)	Zárva (munkaszüneti nap)

Szíves megértésüket köszönjük!

RENDELETEK, HATÁROZATOK

**Füzesabony Város Önkormányzat
Képviselő-testületének
8/2013.(IV.26.) önkormányzati rendelete
az önkormányzat költségvetési
előirányzatokról szóló 17/2012.
(IX.07.) önkormányzati rendeletének
módosításáról**

**Füzesabony Város Önkormányzat
Képviselő-testületének
9/2013.(IV.26.) önkormányzati rendelete
az önkormányzat 2012. éves
beszámolójáról**

**Füzesabony Város Önkormányzat
Képviselő-testületének
10/2013.(IV.26.) önkormányzati
rendelete az önkormányzat 2013.
évi költségvetéséről szóló 5/2013.
(III.1.) önkormányzati rendeletének
módosításáról (2005, 2006, 2007,
2008, 2009, 2010, 2011, 2012 évi
pénzmaradvány elszámolása)**

**Füzesabony Város Önkormányzata
Képviselő-testületének
11/2013.(IV.26.) önkormányzati rendelete
a „Füzesabony legvirágosabb portája”
cím alapításáról szóló
4/2009.(I.28.) önkormányzati rendelet
módosításáról**

**Füzesabony Város Önkormányzat
Képviselő-testületének
12/2013.(V.31.) önkormányzati rendelete
az önkormányzat költségvetési
előirányzatokról szóló 10/2013.
(IV.26.) önkormányzati rendeletének
módosításáról**

**Füzesabony Város Önkormányzat
Képviselő-testületének
13/2013. (VII.19.) önkormányzati
rendelete A KULTÚRÁÉRT-DÍJ
alapításáról**

Füzesabony Város Önkormányzatának Képviselő-testülete Magyarország Alaptörvénye 32.cikk (1) bekezdés i) pontjában, valamint (2) bekezdésében kapott felhatalmazás alapján A KULTÚRÁÉRT-DÍJ alapításáról, adományozásáról és használatáról a következő önkormányzati rendeletet alkotja.

1.§.

Füzesabony Város Önkormányzat Képviselő-testülete A KULTÚRÁÉRT-DÍJ-at adományozhat olyan magánszemélyek és magánszemélyek szervezetei részére, akik a közművelődés területén és a város kulturális életében kiemelkedő eredményt nyújtottak.

2.§.

1/1/ A KULTÚRÁÉRT-DÍJ adományozásáról a civil szervezetek és intézmények véleményének kikérését követően a mindenkori közművelődési feladatot ellátó bizottság javaslatára a képviselő-testület évente egy

alkalommal dönt. A KULTÚRÁÉRT-DÍJ átadására évente, január 22-én, a magyar kultúra napján kerül sor.

2/2/ Évente egy A KULTÚRÁÉRT-DÍJ elismerés adományozható.

3.§.

1/1/ A KULTÚRÁÉRT-DÍJ kitüntetettjének emlékplakett és díszoklevél kerül átadásra.

2/2/ A díszoklevelet a polgármester írja alá.

3/3/ Az oklevélnek tartalmaznia kell:

- a.) az adományozó megjelölését
- b.) a kitüntetett megjelölését
- c.) az adományozás jogcímét
- d.) aláírást, pecsétlenyomatot

4/4/ Az emlékplakett tartalmazza A KULTÚRÁÉRT-DÍJ elnevezést, a kitüntetett nevét és az évszámot.

4.§.

Az adományozottakról a Polgármesteri Hivatal mindenkori szervezési feladatokat ellátó irodája folyamatos nyilvántartás vezet.

5.§.

Ez a rendelet 2013. augusztus 1. napján lép hatályba.

**Füzesabony Város Képviselő-testületének
14/2013. (VII.19) önkormányzati
rendelete**

**A közterület filmforgatási célú
használatára**

Indokolás: Az Országgyűlés a 2013. június 3-i ülés napján elfogadta az egyes törvényeknek a közigazgatási hatósági eljárásokkal, az egyes közhiteles hatósági nyilvántartásokkal összefüggő, valamint egyéb törvények módosításáról szóló 2013.évi LXXXIV. Törvényt.

A Tv. 51. §-a módosítja a mozgóképről szóló 2004. évi II. törvényt (a továbbiakban: Mktv.) és felhatalmazást ad a települési önkormányzatoknak, hogy a tulajdonukban álló közterületek filmforgatási célú használatának díjára vonatkozó részletes szabályokat, az alkalmazandó mentességek körét, a használat területi és időbeli korlátait és feltételeit, valamint a turisztikailag kiemelt közterületek körét rendeletben állapítsa meg.

A Tv. 98. § rendelkezése szerint a települési önkormányzatok a kihirdetést követő 30 napon belül kötelesek a hivatkozott rendeletet megalkotni.

**Füzesabony Város Önkormányzat
Képviselő-testületének
15/2013 (VII.19.) önkormányzati
rendelete a védőnői körzetekről**

1. §.

Füzesabony város közigazgatási területén az alapellátás keretén belül a védőnői tevékenység az I. sz. mellékletben meghatározott területi, valamint iskolai védőnői körzetekben végezhető.

**I. sz. melléklet a 15/2013. (VII.19.)
önkormányzati rendelethez**

1. sz. védőnői körzet: 48-as út, Alkotmány út, Bathhány út, Béke út, Damjanich út, Fácános út, Hősök út, Huszár út, Jókai út, Jó-

zsef Attila út, Kerecsendi út, Kölcsény út, Madách Imre út, Maklári út, Nagyrét út, Orgona út, Pusztaszikszó, Szabadság út, Szentkorona út, Tábor út, Táncsics Mihály út, Tóth tanya, Turul út, Tüzér út, Verseny út

2 sz. védőnői körzet:

Arany János út, Baross út, Baross Gábor tér, Bartók Béla út, Bem út, Berek utca, Bethlen Gábor utca, Bocskai utca, Debreceni út, Diófa út, Dobó út, Dózsa Gy. út, Egri út, Erdődy út, Fecskekert út, Fenyő út, Herbária utca, Honvéd út, Hunyadi utca, István király út, Kandó K. út, Kárpát út, Kertész út, Kinizsi utca, Kodály Zoltán utca, Lenkey út, MÁV lakótelep, Meggyfa út, Pacsirta út, Rákóczi út, Széchenyi út, Szihalmi út, Tompa M. út, Uttörő út, Vörösmarty út, Vízház út

3 sz. védőnői körzet:

Ady Endre utca, Árpád utca, Csaba út, Csillag út, Egyetértés út, Felszabadulás út, Gárdonyi utca, Ifjúság utca, Juhász Gyula utca, Kisbuda út, Kisszohoda utca, Kossuth út, Lehel út, Mátyás király út, Mikszáth utca, Móricz Zsigmond utca, Nagyszohoda utca, Petőfi Sándor utca, Radnóti utca, Rózsa utca, Szent Imre út, Szent János tér, Tárkányi út, Temető út, Templom út, Virág út, Zrínyi út,

Iskolai védőnői körzet: Széchenyi István Általános Iskola Füzesabony, Kossuth út 1., Teleki Blanka Általános Iskola Füzesabony, Szabadság út 33., Remenyik Zsigmond Gimnázium, Szakközépiskola Füzesabony, Ifjúság út 17.

Indokolás: A Képviselő-testület a védőnői körzeteket utcák és iskolák szerint körzetbe sorolta.

**Füzesabony Város Önkormányzata
Képviselő-testületének
16/2013. (VII.19.) önkormányzati
rendelete**

**az önkormányzat vagyonáról és a
vagyongazdálkodás szabályairól szóló
15/2012. (VI.29.) önkormányzati rendelet
kiegészítéséről**

1. §.

Füzesabony Város Önkormányzata Képviselő-testületének önkormányzatvagyonáról és a vagyongazdálkodás szabályairól szóló 15/2012. (VI.29.) önkormányzati rendelete 7. §-a az alábbi (3) bekezdéssel egészül ki:

„(3) Abban az esetben, amikor az önkormányzat érdekében álló fontos célból - különösen munkahely teremtő beruházás, adóbevételek növelés - kerül sor földterület értékesítésre, nettó 2,5 millió Ft/hektár érték felett előzi meg versenyeztetés az értékesítést.”

2.§.

(1) A rendelet 2013. július 20. napján lép hatályba és a hatályba lépést követő napon hatályát veszti.

Indokolás: A nemzeti vagyonról szóló 2011. évi CXCVI. törvény 13. § (1) bekezdése a vagyonértékesítést az önkormányzati

folytatás az 8. oldalon ➡

→ folytatás az 7. oldalról

rendeletben megállapított értékhatárhoz köti. Az eddigiekben egy-
ségesen bruttó 1 millió forint volt az az értékhatár, ami felett kötele-
ző volt a vételi ajánlatok versenyeztetése.

Az önkormányzat kiemelt érdekei, amelyek közül a munkahely-
teremtés, adóbevétel növelés lett nevesítve, indokolják, hogy egyes
esetekben a gyorsabb és hatékonyabb eljárás lefolytatása érdeké-
ben nettó 2,5 millió forint/hektár legyen az az érték, ami felett ver-
senyeztetni kell.

**Füzesabony Város Önkormányzata Képviselő-testületének
17/2013. (VII.19.) önkormányzati rendelete
a Füzesabonyi Községi Ház terembérleti díjainak
megállapításáról**

1.§

A helyi civil szervezetek szervezeti és működési célra havonta egy
alkalommal ingyen igénybe vehetik a szolgáltatásokat a Községi
Ház kisterme és a 7. iroda vonatkozásában.

2.§

Amennyiben a bérleti díj valamely igénybe vevő szervezet, csoport
működését veszélyezteti, különösen súlyos és indokolt esetben az
Oktatási, Kulturális és Sport Bizottság javaslatára a polgármester
legfeljebb 50 %-al csökkentheti azt.

3.§

Az intézmény vezető javaslatára a település érdekében a képvise-
lő-testület eseti felmentést adhat a bérleti díj megfizetése alól.

4.§

A Füzesabonyi Községi Ház terembérleti díjait a rendelet 1. szá-
mú melléklete tartalmazza.

5.§

A Füzesabonyi Községi Házat igénybe vevő helyi civil szerveze-
tek és kis csoportok által fizetendő terembérleti díjakat a rendelet 2.
számú melléklete tartalmazza.

6.§

Az önkormányzati rendelet 2013. augusztus 31. napján lép hatályba.

**1. számú melléklet a 17/2013. (VII.19.) önkormányzati
rendelethez**

Nagyterem	30.000 Ft/alkalom
Kisterem	12.000 Ft/alkalom
ha rendszeresen veszik igénybe	6.000 Ft/alkalom
Ifjúsági terem Amor	7.000 Ft/alkalom
7-es iroda	4.000 Ft/alkalom
Családi rendezvények – lakodalom	
Szombati nap	96.000 Ft
Péntek-szombati nap	132.000 Ft

2. számú melléklet 17/2013. (VII.19.) önkormányzati rendelete

Helyiség	Ígénybevevő	Bérleti díj
Nagyterem	Füzes Táncklub	1.000.-Ft/alkalom
	Jóga	1.000.-Ft/alkalom
	Kaláris Néptánc Egyesület	1.000.-Ft/alkalom
	Hip-hop	1.000.-Ft/alkalom
	Hastánc	1.000.-Ft/alkalom
	Step Aerobic	1.000.-Ft/alkalom
1. sz. terem	Sakk	500.-Ft/alkalom
7. sz. terem	Hulladékszállítással kap- csolatos ügyfélszolgálat	1.000.-Ft/alkalom
Ámor	Rendszeres igénybevétel esetén	3.000 Ft/alkalom

**Füzesabony Város Önkormányzat Képviselő-testületének
18/2013. (IX.26.) önkormányzati rendelete
az önkormányzat költségvetési előirányzatairól**

**Füzesabony Város Önkormányzat Képviselő-testületének
19/2013. (IX.26.) önkormányzati rendelete
az önkormányzat 2013. évi I. féléves beszámolójáról**

**Füzesabony Város Önkormányzat Képviselő-testületének
2013. szeptember 26-i nyilvános ülésén hozott határozatok**

122/2013. (IX. 26.) képviselő-testület határozat

úgy határozott, hogy a Rendőrkapitányság 2012. beszámolóját elfogadja.

123/2013. (IX. 26.) képviselő-testületi határozat

Csatlakozás az "Önfenntartó Kreatív Téréség" fejlesztési alprogram
megvalósításához kapcsolódó projektek végrehajtására irányuló kon-
zorciumi szerződéshez:

Füzesabony Város Önkormányzat csatlakozik az előterjesztés 1.
számú mellékleteként csatolt konzorciumi megállapodáshoz. A képvise-
lő-testület jelen előterjesztés alapján megadott felhatalmazása a
konzorciumi megállapodás keretében, annak megvalósítása érdeké-
ben megkötött és anyagi kötelezettségvállalással járó külön megál-
lapodásokra nem vonatkozik. Az anyagi kötelezettségvállalással járó
külön megállapodások aláírására a kötelezettségvállalásra vonatkozó
általános szabályok szerint kerül sor. A megállapodás aláírásával járó
kötelezettségvállalás szerinti 1.000.000 Ft-ot a képviselő-testület az
általános tartalék terhére biztosítja.

124/2013. (IX. 26.) képviselő-testületi határozat

„Füzesabony város szennyvízelvezetésének- és tisztításának bővíté-
se, korszerűsítése” tárgyú projekt közbeszerzési eljárásaira vonatko-
zó Közbeszerzési Szabályzatának elfogadásáról:

úgy határozott, hogy „Füzesabony város szennyvízelvezetésének-
és tisztításának bővítése, korszerűsítése” tárgyú projektre vonatkozó
Közbeszerzési Szabályzatát a mellékletben található formában és tar-
talommal jóváhagyja.

125/2013. (IX. 26.) képviselő-testületi határozat

Füzesabony Város Önkormányzat Képviselő-testülete 2013. szeptem-
ber 26-án megtárgyalta és elfogadta Füzesabony Város Önkormá-
nyzata, intézményei és a polgármesteri hivatal pályázatokkal kap-
csolatos feladatairól szóló szabályzatának kiegészítését az alábbiak
szerint:

„Az önkormányzati szintű pályázatkoordinálás, valamint a pályá-
zat nyilvántartás feladatait a Jogi és igazgatási iroda Városfejleszté-
si csoportja látja el.”

126/2013. (IX. 26.) képviselő-testületi határozat

Füzesabony Város Önkormányzat Képviselő-testülete 2013. szeptem-
ber 26-án megtárgyalta és elfogadta a Tisza-tavi Hulladéklerakó-
kat Rekultiváló Társulás Társulási Megállapodás módosítására vonat-
kozó előterjesztést

127/2013. (IX. 26.) képviselő-testületi határozat

Füzesabony Város Önkormányzat Képviselő-testülete a tulajdonában
lévő, 2998 hrsz-ú területet bérbe adja. A bérbe adást Füzesabony Vá-
ros Önkormányzat Képviselő-testületének az önkormányzat vagyono-
ról és a vagyongazdálkodás szabályairól szóló 15/2012. (VI. 29.)
rendelete 8. § alapján versenyezteti.

A versenyeztetésre Füzesabony Város Önkormányzat 3/2004.
(I.29.) az árverések szervezéséről és lebonyolításáról szóló rendelete
alapján történik.

- A terület nagysága: 5044 m2

- Az ingatlanra vonatkozó speciális feltételek:

Az ingatlan a 3-as út Eger-Füzesabony vasútvonal vasúti átjáró-
jának rálátási háromszögének területére esik, ezért a 30/1998 (IV.21)
MT rendelet alapján azon 50 centiméternél nagyobb építményt és
egyéb létesítményt elhelyezni, 50 centiméternél magasabb fát , nö-
vényzetet ültetni, termesztetni nem szabad.

Az önkormányzat kijelenti, hogy az ingatlant 2014. január 1-től
2018.szeptember 30-ig 5 gazdasági évre adja bérbe. Az önkormá-
nyzat kijelenti, hogy az ingatlanon értéknövelő beruházást csak az ön-
kormányzattal történő egyeztetés és külön megállapodás útján lehet-
séges végrehajtani. A bérleti szerződés-tervezet elkészítése, elkészíté-
se a bérleti feladata, és költsége. Bérletet terheli a bérleti jogviszony
létrejöttéhez kapcsolódó valamennyi igazgatási és egyéb költség vi-
selése is. A bérlet a haszonbérlet időtartama alatt az ingatlant teljes ter-
jedelmében köteles gazda módjára művelni, és a haszonbér-
leti szerződés lejártát követően az Önkormányzat részére eredeti ál-
lapotban visszaadni.

A Képviselő-testület a bérleti jogviszony egyösszegű kikiáltási ára-
ként 6000 Ft/év állapít meg. A Képviselő-testület az árlejtést kizárja.

128/2013. (IX. 26.)

képviselő-testületi határozat

úgy határozott, hogy Füzesabony Város Önkormányzata továbbra is
biztosítja az orvosi ügyelet elhelyezését. Füzesabony Város Önkormá-
nyzatának bizottságainak elnökei és a FÜV Kft. vezetője a hely-

szini szemléket követően a képviselő-testület a következő ülésén újból napirendre tűzi.

129/2013. (IX. 26.)

képviselő-testületi határozat

úgy határozott, hogy a Füzesabony Város területén keletkezett és leadott lakossági veszélyes hulladékok ártalmatlanítási díjának kifizetését is vállalja. Forrását az általános tartalék terhére biztosítja. Felhatalmazza Gulyás László polgármestert, hogy olyan megbízási szerződést kössön, amelyben a leadott lakossági veszélyes hulladékok ártalmatlanításának költségeit is az Önkormányzat viseli.

130/2013. (IX. 26.)

képviselő-testületi határozat

úgy határozott, hogy Füzesabony Város Önkormányzata kötelezettséget vállal arra, hogy a Füzesabony Kertbarát Egyesület „Hagyományörző kertészeti és gasztronómiai napok Füzesabonyban” (benyújtandó az EMVA-ból a Helyi Vidékfejlesztési Stratégiák LEADER fejezetének végrehajtásához 2013-ban nyújtandó támogatásokra) című projekt pályázat készítés költségét, mely 300.000 Ft + Áfa az egyesület számára megelőlegezi és visszatérítendő támogatás formájában részére átutalja. Az egyesület eredményes pályázat esetén ezen összeget az önkormányzat részére viszsza fizeti, jóváhagyja.

131/2013. (IX. 26.)

képviselő-testületi határozat

úgy határozott, hogy csatlakozik a Bursa Hungarica Felsőoktatási Önkormányzati Ösztöndíjpályázathoz. Az „A” típusú pályázat esetében 10 főt 2400 Ft/hó kíván támogatni, a „B” típusú pályázat esetében 2 főt 2000 Ft/hó kíván támogatni, mely betervezésre kerül a 2014-es évi költségvetésbe.

132/2013. (XI. 26.)

képviselő-testületi határozat

Füzesabony Város Önkormányzatának Képviselő-testülete 2013. szeptember 26-án megtárgyalta és úgy határozott, hogy a Városi Intézményi Központ működéséről szóló beszámolót elfogadta.

133/2013. (IX. 26.)

képviselő-testületi határozat

Megtárgyalta és elfogadta a Füzesabony város szennyvízelvezetésének és tisztításának bővítése, korszerűsítése KEOP 7.1.0/11 Derogációs vízi közmű projektek előkészítése pályázati konstrukció keretében előterjesztett területvásárlásokat, földcseréket és telekalakításokat a szükséges költségekkel együtt.

A képviselő-testület a csere és az egyéb költségek megelőlegezésére a fejlesztési alapot jelöli meg, mely kiadásokat a pályázaton el kell számolni.

A képviselő-testület felhatalmazza a polgármestert a határozatban foglalt intézkedések megtételére.

134/2013. (IX. 26.)

képviselő-testületi határozat

megtárgyalta a Füzesabony város településrendezési terv módosítása Füzesabonyi szennyvíz telep (hrszt: 0162/6 bővítése) javaslatot és úgy határozott, hogy támogatja a rendezési terv módosítását.

135/2013. (IX. 26.)

képviselő-testületi határozat

megtárgyalta a Pénzügyi és Városfejlesztési Bizottság és határozott arról, hogy a Szabó vegyeskereskedéstől a Berényiékől megvásárolt területen át gyalogos aluljáróig vezető járdaszakasz kijavítását kezdeményezi, 20 férőhelyes kerékpártárolót és 2-db kültéri pad kihelyezését javasolja és megbízza a FÜV Kft-t a munkák elvégzésére. A tervezett munkák és beszerzések költségét az előzetes árajánlat alapján: 300.000 Ft-ban fogadja el. A képviselő-testület a megvalósítandó munkák forrásként a fejlesztési alapot jelöli meg. Továbbá a képviselő-testület javasolja, hogy a 2014. évi költségvetésben betervezésre kerüljön fent nevezett járdaszakasz térkövel történő felújítása.

Füzesabony Város Önkormányzat

Képviselő-testületének

2013. szeptember 26-i zárt ülésén hozott határozatok

136/2013. (IX. 26.)

képviselő-testületi határozat

úgy határozott, hogy Engel Tibor részére díszpolgári címet adományoz

136-1/2013. (IX. 26.)

képviselő-testületi határozat

úgy határozott, hogy Márton János részére posztumusz díszpolgári címet adományoz

137/2013. (IX. 26.)

képviselő-testületi határozat

úgy határozott, hogy Gáspár Mária és Dr. Mann László részére pro urbe emlékérmét adományoz

138/2013. (IX. 26.)

képviselő-testületi határozat

úgy határozott, hogy a Szociális és Egészségügyi Bizottság javaslatára Nyíri Sándorné Füzesabony Radnóti út 2. szám alatti lakos részére rendkívüli élethelyzetükre való tekintettel 20.000 Ft összegű átmeneti segínyt alapít meg. A javasolt támogatás a szociális és egészségügyi bizottság rendelkezésére álló segélykeretéből kerül kifizetésre.

Füzesabony Város Önkormányzat

Képviselő-testületének

2013. október 18-i rendkívüli, nyílt ülésén hozott határozatok

139/2013. (X.18.)

képviselő-testületi határozat

úgy határozott, hogy a jelenleg fennálló 120 millió forint összegű OTP Bank Nyrt-nél szerződött folyószámla hitelét meg kívánja hosszabbítani 2013. december 31-ig, valamint a kormány engedély megérkezéséig. Felhatalmazza a Polgármestert a szerződés hosszabbítás aláírására.

140/2013. (X.18.)

képviselő-testületi határozat

Füzesabony Város Önkormányzat Képviselő Testülete módosítja a 78-2/2013. (VI.12.) határozatát oly módon, hogy 120 millió forint éven túli hitel összegre kéri meg a kormányzati engedélyt. Felhatalmazza a Polgármestert a kormányzati engedély aláírására.

141/2013. (X.18.)

képviselő-testületi határozat

1. Füzesabony Város Önkormányzatának Képviselő Testülete elhatározza, hogy 120

millió Ft hosszú lejáratú működési célú hitelt vesz fel 5 éves futamidőre, amelyet a számlavezető bank által kiadott szerződés-tervezetnek megfelelően (havonta/negyed-évente/félévente), azonos összegben törleszt. 2. A következő évek költségvetését működési hiány nélkül tervezi meg oly módon, hogy a feladatellátás átalakulását követően:

- a személyi feltételeket az önkormányzat teljes egészére vonatkozóan megvizsgálja, és amennyiben indokolt racionalizálást hajt végre,
- a dologi kiadások esetében a megkötött szerződéseket felülvizsgálja a kiadások csökkentése érdekében,
- a pénzeszköz átadásokat áttekinti, és minimálisan csökkenti,
- a bevételek növelése érdekében átfogó intézkedéseket hajt végre, megvizsgálja a növelés lehetséges eseteit,
- felülvizsgálja az önként vállalt feladatokat, szükség esetén azokat megszünteti, leszűkíti.
- energiaracionalizálás (Önkormányzati középületek energiatakarékos felújítása)
- Ipari letelepedésre alkalmas terület biztosítása, új munkahelyek létrehozása
- Ingatlanvagyon hasznosítás
- Portfólióvagyon megőrzése

3. A felhalmozási feladatok esetében

- részletes – áttekintő - kimutatást kell készíteni a folyamatban lévő fejlesztésekről, projektek előrehaladásáról a likviditást befolyásoló területre is kiterjedően
- új fejlesztést megfelelő költségvetési, likviditási elemzés után indíthat az Önkormányzat.

4. Elfogadja az előterjesztés 1. és 2. számú mellékletét képező tárgyévet követő 3 évre szóló költségvetési kitekintést, mert ezzel biztosítható az Önkormányzat működése, amely az 1. és 2. pontban foglaltak végrehajtása eredményeképpen érhető el.

142/2013. (X.18.)

képviselő-testületi határozat

Füzesabony Város képviselő-testülete megtárgyalta és támogatási döntésével részt vesz Az Önfenntartó Kreatív Térség Konzorciuma és a Megújuló Hangya-2010 Szövetkezet szoros együttműködésben megvalósítandó pályázatban. Cél: saját Termelőiskolájának létrehozása és saját TERMÉKHÁZ és FELVÁSÁRLÓTELEP Hálózat kialakítása.

Füzesabony Város Önkormányzata a pályázat megvalósítása során konzorciumi tagként együttműködik.

Füzesabony Város Képviselő-testülete a megvalósíthatósági tanulmányok irányító hatóság által történő befogadása esetén felhatalmazza a Hangya 2010 Futura Nonprofit Kft-t a pályázat elkészítésére (konzorciumi tagnak díjmentes) és benyújtására. Mindkét pályázat programban való részvétel az önkormányzat részéről önrészt nem igényel.

Megbízza a testület a Polgármestert, hogy a megvalósíthatósági tanulmány irányító hatóság részére történő benyújtásáról gondoskodjon.



Miért nehezebb 30 éves kor felett fogyni?

30 kor felett a súlygyarapodás a csökkenő aktivitás eredménye, alapvető életteni következménye az öregedésnek. Egyre elfoglaltabbak vagyunk, folyamatosan eleget téve a munka és a családi kötelezettségeknek, így kevés idő marad az egészséges aktív élet gyakorlásához.

A fiziológiai változások kísérik az életkor előrehaladását

A kor előre haladtával az ún. **alpanyagszere lassúbbá válik, gyengül a fizikai képesség, ami befolyásolja a keringést, a légzési kapacitást, ezáltal csökken a munka és fogyóképesség.** Ez többé-kevésbé annyit jelent, hogy 30 éves kor után, a szervezet kevesebb kalóriát éget, mint a 20-as éveiben. Ez a folyamat jellemzően 60-70 éves korig tart, aminek mértéke szoros összefüggésben van az egyéni életmóddal.

30 év felett a szív-és érrendszeri funkciók csökkenése befolyásolja az izomtömeget, ezért fontos a rendszeres testmozgás, különösen izomerősítő gyakorlatok, séta, és a fizikai aktivitással járó foglalkozások. Nem véletlen, hogy a világszínvonalú, magas állóképességű sportolók ebben a korban kezdik fokozatosan elhagyni a sportot.

Számos bizonyíték áll rendelkezésünkre arról, hogy **csökken a betegségek kockázata a fizikailag aktív egyének esetében.** Általánosan megjegyezhető, hogy mérséklődik az inszulin és inak víztartalma, a rugalmatlanság pedig tovább korlátozzák a fizikai képességet. Kétségtelen, hogy a mozgásszegény életmód és az étkezési szokások fontos szerepet játszanak az elhízásban. Változatlan kalóriabevitel mellett gyakorlatilag nincs esély lemozogni a napi 1000-2000 kJ (250-500 "kalória") különbözetet, ehhez rengeteget kellene sportolni.

Stressz és súlygyarapodás

Ennek ellenére a megoldás az energia bevitel megszorítása mellett a rendszeres mozgás, mert ez egy nem teljesen ismert

mechanizmus révén csökkenti az éhségérzetet is bizonyos határokon belül. Kutatók úgy vélik, összefüggés van a stressz a testsúlygyarapodás között. Vannak, akik evéssel vezetnek le a stresszt. Ez utóbbi **jól kezelhető stressz csökkentő tevékenységekkel, mint például az olvasás, a szórakoztató filmnézés, vagy egy baráti társasjáték, zenehallgatás, vagy kutyasétáltatás.**

Egyszerűen csökkenthetjük a stresszt jógával is, mély légzéssel és természetjárással.

A jobb alvás érdekében pedig korlátozza a számítógép, a telefon és TV használatát lefekvés előtt, ne nassoljon vacsora után, az ideális hálószoba pedig legyen sötét és csendes.

Kalória túlfogyasztással egyidejűleg testsúly növekedés jár, férfiaknál és a nőknél egyaránt.

Sajnos a kor előrehaladtával az étvágy nem csökken, aki minél több kalóriát fogyaszt, annál nagyobb súlygyarapodásra számíthat az évek során. Rossz májműködés lehet a következménye alkoholfogyasztásnak vagy gyógyszereszedésnek. **Korlátozza minimálisra az italfogyasztást, ne szedjen gyógyszereket, csak ha feltétlenül szükséges, és vezessen be májtámogató kiegészítő diétákat.**

Javasolt például uborkalé fogyasztása, vagy a máriatövis kivonat alkalmazása kúraszerűen.

Rengeteg zöldség és gyümölcs fogyasztása javasolt, mely tartalmazza a Kalcium D-glukarátot (pl. alma, narancs, brokkoli, grépfrút), ami segít a testnek kiválasztani az olyan hormonokat, mint például az ösztrogén.

Folsav (B4-vitamin): ami más vitaminokkal együtt részt vesz a vörösvértestek képzésében, javítja a vaskeringezési határfokát, főként nők részére fontos.

Taurin: szerepe meglehetősen sokrétű. Segíti a szívizomzat megfelelő működését, befolyásolja szervezetünk megfe-

lő adrenalin és inzulin szintjét, kedvező hatást gyakorol az immunrendszerre, az idegrendszerre, fontos szerepet tölt be az optimális anyagcserére.

A magnézium hiány együtt jár az alacsony zöldség-és gyümölcsfogyasztással illetve a feldolgozott élelmiszerekkel. Fogyaszthat például magnézium port este, lefekvés előtt a fájó izmok ellen.

Forrás: <http://impulsermagazin.com/hu/miert-nehezebb-30-eves-kor-felett-fogyni/>

Megfázás ellen természetesen

Az élet folyamán minden ember sok megfázáson esik át. Különösen ősszel és télen növekszik meg ennek a veszélye, bár nyáron is megfázhatunk egy kereszthuzat vagy erős izzadás következtében. Mivel egy megfázás miatt nem mindenki fut a legközelebbi orvoshoz, sokan támaszkodnak természetes szerekre. Az úgynevezett házi gyógymódok különbözőféleképpen hatnak az egyes személyekre, de többnyire segítenek a megfázás első jeleinél, például egy enyhe náthánál vagy köhögésnél.

Egyes élelmiszerek – mint a hagyma, a burgonya vagy az ecet – antibakteriális hatásúak, és ezért alkalmazhatók megfázás elleni szerként. Erősítik az immunvédelmet, a megfázás fokozatosan alábbhagy.

Vádliborogatás és hársvirág lázra

Fertőzéskor a szervezet általában lázzal reagál. A lázcsillapító intézkedések egyike a vádliborogatás. A nedves ecetes borogatás biztosítja, hogy a testhőmérséklet kiegyenlítődjön. Ennek során figyeljünk arra, hogy a lábfejek meleg legyenek maradjanak, miközben az ecetes borogatást a lábszárakra fektetjük. A vádliborogatáshoz

TÁMOP-6.1.2- 11/3-2012-0051
„Egészségre nevelő és szemléletformáló életmódprogramok a Füzesabonyi Kistérségben”



MAGYARORSZÁG MEGÚJUL



A projektek az Európai Unió támogatásával valósulnak meg.



leginkább a gyümölcscecet alkalmas, amelyet ugyanannyi vízzel keverünk el egy tálban. A borogatás ne legyen túl hideg, hanem megfelelő gyakorisággal cseréljük. Ha csökkent a testhőmérséklet, nincs már szükség több borogatásra.

Bizonyos növények is segítenek láz ellen, például a hársvirág, különösen éjszaka. A hársvirág gondoskodik arról, hogy éjjel a test kiizzadjon. A virágokat öntsük fel forró vízzel, és aztán hagyjuk állni 15 percre. Lefekvés előtt igyunk belőle egy csészével, majd melegen felöltözve bújjunk az ágyba.

Náthára gőzölés

Amikor utolér minket a nátha, viszket és ég az orrunk, a nyálkahártyák megduzzadnak, és egyre nehezebben kapunk levegőt az orrunkon. Ahhoz, hogy az orrot belülről mindig nedvesen tartsuk, gőzölhetünk. Egy tálba öntsünk fél liter forró vizet, és adjunk hozzá mentolt. A fejünket tartsuk a tál fölé, és egy törülközővel borítsuk be, hogy az illóolajokat belelegezhessük. Az egészet mintegy 10 percig végezzük, és szükség szerint ismétljük meg.

Forrás: <http://gyogyszernelkul.com/megfahas-ellen-termeszetesen/>

igaz lehet, hogy a magas vérnyomás betegségben szenvedők **hajlamosak az elhízásra**. A betegség kialakulása valamilyen anyagcserezavarral áll összefüggésben. **Gyakori a cukorbetegséggel összefüggő hipertónia**. Sok embernél tapasztalható idős korban, hogy egész életük folyamán nem változik a vérnyomásuk.

Vannak magas vérnyomású és alacsony vérnyomású családok. Az **örökletes tényező** mellett, az életmódnak és a szokásoknak is jelentős szerepük van a vérnyomás alakításában. Olykor nehéz eldönteni, hogy mikor magas a vérnyomás. A normális, átlagos vérnyomás 120/80, az ettől 10% eltérés nem tekinthető kórosnak. Idősebb korban a szisztolés nyomás értékéhez további tíz százalék járul. **A magas vérnyomás fiatal korban ritka**, többnyire csak hosszú idő után okoz panaszokat.

A magas vérnyomás tünetei

A magas vérnyomás jellegzetes tünetei közé tartozhat a **tarkótáji fejfájás**, ami felkelés után a leghevesebb, a **sédülés**, a **fülzúgás**, a **mellkas nyomás**, esetleg **orrvérzés**, továbbá a fáradékonyság, álmatlanság, kéz-és lábzsibbadás, esetleg hűvös végtagok. Bizonyos betegségek, heveny vagy idült vesegyulladás, előrehaladott érelmeszesedés is járhat a magas vérnyomással.

A már kialakult magas vérnyomást meggyógyítani nem lehet, de **megfelelő életmóddal a súlyos következmények elkerülhetők**, a vérnyomás pedig **egyensúlyban tartható**.

A magas vérnyomás csökkentése természetes úton

Amennyiben a magas vérnyomás nem akut és nem terheesség alatt lép fel, kiváló kiegészítő lehet az Impulser matrac a magas vérnyomás enyhítésére. A pulzáló mágneses tér a hajszálerek tágításával segíthet a szövődmények megelőzésében. Részletesebb információt talál a magas vérnyomás Impulser terápiás kezeléséről az impulser.com oldalon.

Forrás: <http://impulsermagazin.com/hu/a-magas-vernyomasrol/>

A magas vérnyomásról

A magas vérnyomás gyakori formája az életkori vérnyomásbetegség, ilyenkor a magas vérnyomás értékeken túl nem jelentkezik kísérő betegség. A hipertónia kialakulásában szerepet játszik a **központi idegrendszer kóros szabályozó működése, a pajzsmirigy vagy a mellékvese rendellenes hormontermelése**.

Az életkor előrehaladtával egyre több embernél okoz gondokat a magas vérnyomás. Ma már tudjuk, hogy a hipertónia idejében történő kezelésével meg lehet előzni a sokszor súlyos szövődményeket. Ezért az orvosok a magas vérnyomás korai tüneteinek felismerésére, hatásos kezelésére törekcsenek.

A vérnyomás befolyásoló tényezői

A vérnyomást **több tényező is befolyásolja**, mindenekelőtt a szívből ki-pumpált vér mennyisége, az úgynevezett verőtérfogat. A főútóérben a vér az ér rugalmas falába ütközik és kitágítja azt. A tágulás mértéke is befolyásolja, de a vér sűrűsége is hatással van a vérnyomásra. A vérnyomás nem egyforma az érpálya egyes szakaszaiban. Amikor a szív összehúzódásakor vért nyom az erekbe (szisztolés) magasabb, elernyedéskor (diasztolés) alacsonyabb a nyomás. Elernyedéskor nem kerül friss vér az érpályába ezért alacsonyabb mindig a diasztolés

nyomás, mint a szisztolés. A hajszálerek felé haladva egyre alacsonyabb vérnyomás értékek mérhetők.

Vérnyomás ingadozás

A vérnyomás a nap 24 órájában ingadozik. **A legalacsonyabb hajnalban és a legmagasabb reggel, a déli óráktól pedig fokozatosan csökken**. Hidegben magasabb az összehúzó erei miatt, melegben viszont az erek kitágulnak, így alacsonyabb. A fájdalom megemelheti, alvaskor pedig nagyon alacsony is lehet. A megerőltetés, vagy a futás növeli a vérnyomást. **Fekve alacsonyabb**, ülve magasabb, álló helyzetben még ennél is magasabb.

A vérnyomás az életkor előrehaladtával többnyire növekszik. A férfiaké 50 éves korig általában több mint a nőké, ezután pedig fordul a helyzet. A szisztolés nyomás erőteljesebben emelkedik, mint a diasztolés, ami idősebb korban már nem szokott emelkedni. Ennek valószínűleg az időskori érelmeszesedés az oka. A nők idősebb életkorban hajlamosak az elhízásra és ezzel magyarázható, hogy ebben a korban magasabb a vérnyomásuk a férfiakénál.

A magas vérnyomás okai

A magas vérnyomás kialakulásának **oka lehet az elhízás is**, ami fordítva is

TÁMOP-6.1.2- 11/3-2012-0051
„Egészségre nevelő és szemléletformáló életmódprogramok a Fűzesabonyi Kistérségben”



A projektek az Európai Unió támogatásával valósulnak meg.

A Füzesabonyi Könyvtár és Közösségi Ház hírei

Október - november - december hónapban történt események a következők.

Könyvtár

Október 25-én zárult a TÁMOP 3.-2.-4.B-11/1-2012-005 „Nyisd ki a világot! – országos könyvtári szolgáltatások bővítése, fejlesztése az oktatás és képzés támogatásának érdekében című pályázat.

Ekkor került sor az utolsó előadásra, melyet Domboróczki Tünde tartott. A foglalkozások témája: „Ölbéli játékok a könyvtárban”, – mondókák, hagyományos mesemondás, a mese nevelő hatása, a mese gyógyító hatása, a mese értéktérítő szerepe.



Közel 5 órás előadáson vettek részt az érdeklődők.

1. „Mondókák”, – A mondóka szerepe a gyermeklélektanban. Ritmus, ismétlődés fontossága, dallamosság fontossága.

2. „Hagyományos mesemondás” – A mesemondás kialakulásának története. Milyen szerepet töltött be a mese a történelem folyamán: regék, mondák, mítoszok stb.

3. „A mese nevelő hatása – Tanmesék. A tanmesék kialakulása. Játékosan tanítható a gyermek a mesék által.

4. A mese gyógyító hatása – Hogyan használják a mesemondást a gyógyításban? Miért fontos?

5. A mese értéktérítő szerepe – Értékek, normák átadása a mese által.

Az előadás színvonalas és jól felépített volt. A végén kérdéseket is feltehettek a témával kapcsolatban a jelenlévők.

November 5-én a Kertbarátok és a Könyvtár szervezésében Tari József címzetes egyetemi docens tartotta meg előadását, melynek címe „Élelmiszerek tartósítása és tárolása” volt.



Különböző házi praktikákat árult el a savanyítással és a befőzéssel kapcsolatosan. Egy-két receptet is kaptunk előre nyomtatva. Az előadását mindig nagyon sokan látogatják, a város lakossága is szép számmal képviselteti magát. Ellátogattak körünkbe a mezőkövesdi Kertbarátok is. Az előadás végén kérdéseket fel a hallgatók.

November 9-én a Forrás Civil Egyesület vezetőjével, Bíró Mónikával Ki-Mit-Tud? –ot rendeztünk a Széchenyi István Katolikus Általános Iskola alsó tagozatosainak. Sokan jelentkeztek ének és tánc kategóriákban. Jó hangulatban érezték magukat a gyerekek és mi is, zsűritagok.

Egyéni kategóriában a következő eredmény született: 1. helyezett Tóth Réka tánc; 2. helyezett Tóth Réka divattánc, Helli Kiara tánc; 3. helyezett Széles Vivien szalag tánca.

Csoportos kategóriában: Ének: 1. helyezett: Káldi Tibor, Nagy Sándor, Szabó Gábor, Tóth Patrik, Zug Gábor; 2. helyezett: Nagy Fruzsina, Rapcsák Rebeka, Szabó Kinga; 3. helyezett: Csirmaz Vivien, Horváth Vivien, Nagy Csilla Virág, és Széles Vivien. A résztvevők emléklapot, könyvet és kisebb ajándéktárgyakat kaptak.

November 12-16-ig a Könyvtárban Antal Éva képzőművész díszműveinek és ajándéktárgyainak kiállítását tartottuk meg vásárlási lehetőséggel egybekötve. Sokan nézték meg ezeket a gyönyörű alkotásokat. Néhányan már a karácsonyra és szeretteikre gondolva meglepetésként vásároltak belőlük.

A Könyvtárban minden hétfőn 17.00-tól jóga foglalkozást tart Cseszneg Ágnes, jógaoktató.

Keddenként pedig 17.00-tól Dr. Dósáné Dr. Fekete Márta tart jóga órát a sportolni vágyóknak. Mindkét órát alkalmanként 600 Ft-ért látogathatják az érdeklődők.

December 10-én 17.00-tól Gulyásné Dr. Farkas Éva ingyenes jogi tanácsadással és előadással várta a lakosság minden korosztályát.



December 18-án a Forrás Civil Egyesület és a Könyvtár szervezésében rajzpályázaton vesznek részt az alsó tagozatosok „Télapó itt van” és Kis karácsony nagy karácsony” témában. A rajzokat a könyvtárban lehet majd megtekinteni.

Közösségi Ház

Városunk is sikeresen pályázott az Itthon vagy! Magyarország szeretlek! programozat megvalósítására. A Füzesabonyi Természetbarát Egyesülettel közös szervezésben szeptember 28-án, szombaton a civil szervezeteket láttuk vendégül, akik egy éjszakai túrán is részt vehettek. Szeptember 29-én, vasárnap településünkön is fellobbant Szent Mihály lángja ezzel is kifejezve összetartozásunkat.

Az ENSZ október 1-jét nyilvánította idők napjává, ezen alkalomból hangulatos ünnepséggel készültünk szépkorú embertársainknak. Dobó Katica füzesabonyi nótákat is tartalmazó műsora után terített asztal mellett beszélgethettek a régi kolégák egymással, akiket Sipos Attila alpolgármester köszöntött az önkormányzat nevében.



Október 23-án az évszakhoz képest meleg, napsütéses időben tarthattuk meg az 1956-os eseményekhez kapcsolódó ünnepi koszorúzást és megemlékezést.

A Művelődési Házban Tompa Laura festményeinek kiállításával vette kezdetét a rendezvény. Az Ifjúság úti kopjafánál Csuha Flóra előadásában hallgathattuk meg az Erdő mellett estvé lettem kezdetű magyar népdalt, majd a megjelent intézmények, pártok, civil szervezetek képviselői helyezték el a megemlékezés virágait.



it. Egy kellemes sétát követően a Művelődési Házban a Cantando Kamarakórus előadásában csendült fel a Himnusz, amelyet Kádas Imre képviselő ünnepi beszéde követett. A Remenyik Zsigmond Gimnázium diákjai versekkel és zenékkal elevenítették fel az 50-es évek hangulatát. A diákokat a Cantando Kamarakórus ünnepi műsora követte. Az előző évek hagyományainak megfelelően ezen a rendezvényen adtuk át városunk pro urbe és díszpolgári kitüntéseit. Füzesabony Város Önkormányzatának képviselő-testület pro urbe emlékérmeket adományozott Gáspár

Máriának és Dr. Mann Lászlónak közéleti tevékenységünk elismeréseként. Posztumusz díszpolgár kitüntető címet kapott Márton János. Füzesabony díszpolgára kitüntető címet Engel Tibor kapta meg. A díjazottak tiszteletére Vincze Viktória az Alapfokú Művészeti Iskola tanára Bach g moll adagioját szólaltatta meg hegedűn. Az ünnepséget a Szózat dallamaival zártuk, majd a díjazott tiszteletére fogadást szerveztünk.

A szervezők nevében szeretném megköszönni Antal Annamária, Antal Zoltánné, Antal Zsolt, a Cantando Kamarakórus, Csuha Flóra, Dömösi Ivett, Gál Józsefné, Gál Zoltánné Kassai Mária, Izsold Bianka, Józsa Ferenc, Kissné Bozó Sarolta, Kovács Éva, Németh Benedekné, Oláhné Jakab Mária valamint Vincze Viktória közreműködését, segítségét.

A Füzesabonyi Könyvtár és Községi Ház idén is együttműködik a Harlekin Bábszínházzal, melynek eredményeként 4 alkalmas bérletes előadást hirdetünk meg. Az első előadás, a Törökvesz vitéz november 19-én volt a Községi Ház színháztermében. A következő előadásra december 18-án 11 órától kerül sor. Ekkor a gyerekek két kis manó, Pipitér és Libatop történetével ismerkedhetnek meg. Az író, Szóke Andrea igazi gyermekdarabnak szánta művét. A rendező szerint különleges bábmozgató technikát követel a darab. A bábok az egész színpadot bejárják, így kerülnek közel a közönséghez. A bérlet ára 2.800 Ft, de az előadásokra jegyek is válthatók 700 forintos áron.

Rendezvényeink mellett kiscsoportjainkba is folyamatosan várjuk az érdeklődőket.

Keddenként és csütörtökön pilates és nagy torna várja az érdeklődőket.

Minden szerdán 17 órától a Kálárs próbál a Művelődési Házban, akik szívesen vesznek az új csatlakozókat.

Intézményünkben lehetőség van kettlebell edzésekre járnunk pénteken 16, szombaton 15 órától. Az edzéseket Szanyi Attila tartja.

Miért kell a Kettlebell? Mielőtt a címben feltett kérdésre válaszolnánk, nézzük, mi is az a kettlebell! A kettlebell egy erősítő, alakformáló módszer, edzésforma, melyet fogantyúval ellátott

golyó alakú súlyzókkal végeznek. Eredetileg az eszköz mérőegységként funkcionált Oroszországban, aztán rájöttek: kiválóan használható a test edzésére is. Világszerte sok millió ember, férfi és nő használja nap mint nap és ér el általa hihetetlen eredményeket erőnövelésben, állóképességben és nem utolsósorban, mintegy „mellékes eredményként” alakformálás terén. Nem hatalmas bodybuilding jellegű izmokat lehet vele elsősorban szerezni, hanem inkább szálkásabb, fitness jellegű izomzatot. Azonban ez az izomzat valóban erős, nem csak jól néz ki. Nincs olyan izomcsoport, melyet nem lehet megedzeni a kettlebell gyakorlatokkal. Jelenleg legalább hét-nyolcszázféle gyakorlat ismert, melyekből mi is szép számmal használunk edzéseinken. Egyesületünk több városban jelen van, tart fenn csoportokat. Füzesabonyban nemrég indult be a csoport, sok lelkes férfival és nővel. Természetesen bármikor lehet csatlakozni hozzájuk, ha valaki szeretne aktívan sportolni, erejét növelni, vagy alakját formálni. Edzéseink a Művelődési házban vannak péntek 16:00 és szombat 15:00 órai kezdettel. Az első próbaedzés díjmentes, a kezdő kettlebell golyót mi biztosítjuk a tagoknak. És a válasza a címben feltett kérdésre: Miért kell a kettlebell? Mert mindenkinek kell egy olyan edzésforma, mozgás, ami valóban hasznos, eredményes. Ami azt adja, amit elvársz tőle. Ahol egy jó csapatban, jó kedvvel edzhetsz és várod a következő edzést. Ahol felkészült oktató foglalkozik majd veled, segít az edzésen kívüli problémáidban, táplálkozásban, stb. Gyere és csatlakozz hozzánk! 15 - 99 éves korig. Kettlebell Füzesabony.

Minden szombaton 16 órától a nagy múltú Füzes Táncklub társas táncra várja az érdeklődőket. 2014-ben szeretnénk újra kezdő társastánc tanfolyamot hirdetni, ahova gyerekeket és felnőtteket is várunk. A tanfolyam 12 alkalmat, azaz 24 órát foglal magában. Díja 10.000 Ft, melyet részletfizetéssel is ki lehet egyenlíteni. A táncokat Dr. Török József táncpedagógus tanítja.

Aldott békés ünnepeket és Boldog új évet kívánunk!

Skorcze Flóriánné FKKH igazgató és munkatársai.

VILÁGSZERTE MILLIÓKAT HÓDÍTOTT MEG

KETTLEBELL FÜZESABONY

ERŐ - ÁLLÓKÉPESSÉG - ALAKFORMÁLÁS
Mindkét nem részére, 15 éves kortól. Felső korhatár nincs.

Tréningek helye: Füzesabony Művelődési ház
Tréningek időpontja:
PÉNTEK 16:00
SZOMBAT 15:00

Folyamatos csatlakozási lehetőség !!!

A kezdő kettlebell súlyzót biztosítjuk.
Törökzöld és ha van, fitness vagy jóga szőnyeget hozz magaddal!

Info: 70-667-1456 Facebook: Kettlebell Szanyi Gym
vagy: www.facebook.com/attila.szanyi.5

Tedd meg az első lépést! Próbáld ki, az első edzés ingyenes!



A Hétszínvirág Bölcsődében történt

A nyári szünet után kipihenve, teli élményekkel érkeztek meg a gyermekek. Nem győztük hallgatni élménybeszámolóikat.

Szeptember 2-án 13 kisgyermektől búcsúztunk, akik óvodába mentek. Volt, aki megszeppenve, mások örömmel várták a nagy napot.

Alighogy „elballagtak” a nagyok, máris megérkezett az utánpótlás. A gondozónők azóta is, folyamatosan szoktatják az új gyermekeket. Jelenleg 20 gyermeket gondozunk, de januártól folyamatosan érkeznek az új csöppségek.

Az anyás beszoktatásnak köszönhetően kevés a sírás, könnyebben fogadják el a bölcsődei napirendet, szívesebben alkalmazkodnak a bölcsődei élethez.

Szeptember elején megtartottuk az első tájékoztató jellegű Szülői értekezletünket. Örömmel vettük, hogy az új anyukák lelkesen támogatják ötleteinket, illet-

ve segítségüket is felajánlották a megvalósításához.

Megtekintettük az óvodában a Galagonya Bábszínház előadását. Még számunkra is meglepetésként hatott, hogy mennyire élvezték az előadást, lelkesen tapsoltak, nagyokat nevettek, a nagyobbak még énekeltek is a bábokkal együtt.

Rövid sétáinkon ismerkedünk az őszi szépségeivel, tanuljuk az évszak színeit. Színes leveleket, terméseket gyűjtünk, a csoportszobában kóstolással egybekötve ismerkedünk az őszi gyümölcsökkel, melyeket később meg is formálunk a szülők által készített színes, főzött gyurmából.

A napközben játék során az évszakokhoz kapcsolódó mondókákat, dalokat gyakorlunk.

November 25-29-ig nyílt napot hetet tartunk, melyre szeretettel várjuk a kedves szülőket és gyermekeiket. Nagy az ér-

deklődés, minden napra bejelentkeztek, hogy szeretnének ellátogatni hozzánk.

November hónapban már aktívan készülünk az adventi vásárra a szülőkkel együtt. Köszönet nekik az önzetlen segítségért!

A gyermekek nagy izgalommal várják a Télapó érkezését. Kis csizmát, csomagot színezzük, festünk, rövid dalokat, verseket tanulnak a tiszteletére, már mindennapos beszédtema a Télapó-várás. Az alapítvány jóvoltából minden kisgyermek csomagot kap.

Ebben az évben is megtartjuk Fenyő ünnepünket. December 17-én ünnepi díszbe öltöztetjük bölcsődénket. Karácsonyi dalokat, verseket tanulunk, a gyermekekkel közösen mézeskalácsot sütünk, fokozva ezzel is az ünnepi hangulatot. Már hagyomány, hogy meghallgatjuk az Óvó nénik karácsonyi koncertjét, és megtekintjük a Hagyományörző csoport Betlehemes játékát.

Kolléganőimnek, a kedves Szülőknek és az újság minden olvasójának Kélmese, meghitt, boldog Karácsonyi Ünnepeket és Sikeres Újévet kívánok!

Ruttkayné Molnár Beáta

Hírek a Füzesabonyi Hétszínvirág Óvoda életéből

(őszi-téli programjaink)

Óvodánk valamennyi csoportjáról elmondható, hogy őszi programjaink nagyon gazdagok, és élményekkel teltettek voltak.

Szeptember 19-re meghívást kaptunk a Duopack-Starpac Kft Alapítványától egy hangulatos délelőttre. Angol versekkel, dalokkal köszöntöttük vendéglátóinkat. Ünneplés keretében között megnyitották a gyermekek rajzaiból készült kiállítását, melynek témája az Őz, a nagy varázsló című mesejáték volt. Óvodásainak rendkívül kedves vendéglátásban volt részük, játszhattak és festettek is mesefigurákat. Felejthetetlen élmény volt mindenkinek.

Az Állatok Világnapja alkalmából a Zöld Szív és a Makk Marci csoport ellátogatott a Tisza-tavi Ökocentrumba, ahol sok értékes tapasztalatokat szerezhettek a gyermekek, és rengeteg érdekességet tudtak elmesélni szüleiknek és társaiknak.

Alkalmuk nyílt óvodásainknak dióhéron aktívan részt venni Bencsik Balázs nagyszülei révén.

A szüreti mulatság előzeteseként minden csoport jócskán gyűjtött be szőlőt, s azt közösen ledarálták és kipréselték. (Köszönet érte Bencsik Balázsnak.) A frissen kipréselt szőlőlevet minden kisgyermek nagy élvezettel kóstolgatta. A Tekergő zenekar szüreti tánccházába minden csoport bekapcsolódott, még a bölcsődés gyermekek is táncra perdültek.



Szintén a Zöld Szív és a Makk Marci csoport ment el „mókuszéjébe” az egri Érsekkertbe. Ez náluk már hagyomány, mert minden évben várják a gyermekeket a kis mókuskok, akik előszeretettel produkálnak akrobatikus mutatványokat, melyek lenyűgözik az óvodásainkat.

A verpeléti tó környékén makkot és leveleket gyűjtöttek a gyermekek, majd a település másik végén található „Várhegy” néven ismert vulkán tekintették meg.

A Pillangó csoport az őszi folyamán közös programot szervezett a Pöttömke

Óvoda Cseresznye csoportjával, és együttesen látogattak el az erdőtelki Arborétumba. Példa értékűnek tartjuk, hiszen először történt ilyen az intézmények fennállása óta.

Egy másik kirándulás során gesztenyét gyűjtöttek az egri Érsekkertben, majd megcsodálták a szökőkutat, és birtokukba vehették az ottani játszótér is.



A Harlekin Bábszínház most sem maradt ki a programjaik közül: Az aranypatájú kiscsikó című előadást nézték meg a gyermekek. A gyönyörű bábok, az igéyes díszletek, a fény- és hangok játéka teljesen elvarázsolták a „Pillangósokat”.

A Micimackó és a Hagyományörző csoport két ízben is együttesen indult élményszerző kirándulásra: először a kukorica betakarítását figyelték meg a hatalmas gépek, kombájnok nagyon kíváncsivá tették a gyermekeket. Akkor örültek csak igazán, amikor ezekbe a kombájnokba be is ülhetek, és tehetek velük 1-1 rövid „utazást”. A gépi betakarítás után még kukoricacsöveket böngésztek, melyeket az oviban elmorzsolnak, s a keletkezett dolgok mindegyikét felhasználták ábrázolásaik során.

A Micimackó csoport is ellátogatott az erdőtelki Arborétumba. Igazán gyönyörű

őszi időjárásban megcsodálhatták a természet színeit, különleges fákat, növényeket.

Egy másik alkalommal ellátogatott a közeli gyermekorvosi rendelőbe, ahol Kabáczy doktornő által közelebből is megismerkedhettek az orvos gyógyító munkájával. Voltak a Pelikán Gyógyszertárban is, ahol olyan érdekes dolgokat mutatott meg Kotánné Erzsike néni (többek között a laboratóriumi részt is), ami teljesen lenyűgözte a gyermekeket. A sok érdekes kérdésre alig győzött válaszolni.

Minden csoportból egy-egy óvónéni ellátogatott a Teleki Blanka Általános Iskolába, ahol közösen megbeszélték az iskolai nevelőkkel, hogy hogyan tehetnék hatékonyabbá a közös munkát. Majd meglátogatták a volt óvodásokat, akik szeptember óta egyes-ekos iskolásokká cseperedtek.

Intézményünk pályázatot nyert: „Tudatosan, egészségesen, játékosan a Hétszínvirág Óvodában és Bölcsődében” címmel. A tervezett előadásokon, programokon, kirándulásokon túl egész évben zenés aerobik foglalkozáson is részt vehetnek az intézménybe járó gyermekek.

Decemberi programjaink:

A Karácsony előtti 4 hétben ráhangolódunk az elkövetkező ünnepekre, megtöltjük szívünket jóval és széppel, hogy tudjunk belőle adni a családuknak, barátainknak, ismerőseinknek. Szeretnénk ehhez a feltöltődéshez a magunk módján mi is hozzájárulni, ezért bátorítunk mindenkit, hogy jöjjön el, ha ideje engedi és az alábbi programokon való részvétellel készüljünk együtt a legszebb ünnepre. Hagyományunkhoz híven minden csoport

mézeskalácsot süt, amiből a kedves vendégek kóstolót kapnak, és vásárolhatnak a december 4-ei adventi vásárral.

Minden pénteken más-más csoport gyűjtheti meg az adventi koszorún lévő gyertyát, dalok, versek kíséretében.

December 5-én a Mikulás is ellátogat óvodánkba, a gyerekek kis műsorral köszöntik őt.

December 19-én a Karácsonyi ünnepségünkre kerül sor. A Hagyományörző csoport Betlehemes játékaival, az óvónéni karácsonyi koncertjével és a közös énekléssel várjuk a karácsonyt.

Ezúton kívánunk minden kedves Olvasónak Kellemes Karácsonyi Ünnepeket és Békés Új Esztendőt!

Bánhegyi Tiborné

Őszi program, téli rendezvények a Pöttömke Óvodában

A 2013-as nevelési évben is sok programot, rendezvényt és játékos tevékenységet terveztünk és szerveztünk a gyerekeknek. Az őszi hónapokban a hagyományoknak megfelelően kirándultunk, a kirándulások során megfigyeltük a természet változásait. Szőlő, dió szüreten, és kukoricaaratáson vettek részt a gyerekek, ahol sok ismeretet szereztek az őszi betakarítási munkákról. Irodalmi élményt nyújtott a Galagonya Bábszínház „A három kismalac és a farkas” című előadásával, majd a Harlekin Bábszínház „Török-vész vitéz” című művével.

Közelednek a téli jeles napok, hagyományok, ahol minél több pozitív élményt szeretnénk nyújtani a gyerekeknek. Érezzék a közelgő ünnepek hangulatát, ismerjék meg a néphagyományokat, szokásokat és az összetartozás jelentőségét.

November 22-én a Tekergő Együttessel táncbáza idézte fel a fonóházi mulatságok hangulatát, a kalotaszegi, csángó ropogással, és ludas, vásáros játékokkal szórakoztatták a gyerekeket, ahol kicsi és felnőtt együtt táncolt.

November 28-án kézműves délutánt szerveztünk szülőknek, nagyszülőknek, gyerekeknek és az óvoda dolgozóinak. Dióhéjból, dugóból készítettünk ajándéktárgyakat a közelgő Luca-napi vásárra. Óvodánkban az év végi ünnepek sorát advent nyitja, jelképe a koszorú. Hentente egy-egy gyertyát meggyújtva hangolódunk a karácsony szereteteli, elmélyült ünneplésére.

Minden gyermek izgatottan várta a december 6-át, mikor óvodánkba is megérkezett a Télapó. December 2-án pedig a Galagonya Bábszínház Mikulásos bábelőadással kedveskedett az óvodásoknak.

December 4-én a volt óvodásaink a „Didergő király” című mesét dramatizálták a kicsiknek. Immár 5. éve rendezzük meg a Luca-napi vásárt, mely minden évben igen sikeres.

A szülőkkel, az idősekkel, az óvoda és bölcsőde dolgozóival együttműködve a közös munka eredményeként most is különleges, szebbnél szebb kézzel készített ajándéktárgyak, karácsonyi díszek, koszorúk készülnek a vásárra.

műsorral, ajándékokkal köszönti az időszakot. Ugyanezen a napon a közelgő ünnep alkalmából a Harlekin Bábszínház előadásában a „Pipitér és libatop” című bábelőadást tekintjük meg a Közösségi Házban.

Az ünnep előtti utolsó pénteken Molnár Orsi zenés műsorával búcsúztatjuk az évet.

A sok rendezvény mellett a csoportok mindennapjaiban is megjelenik az ünnepvárás hangulata, és folyamatosan készülünk a közelgő ünnepekre. Mézeskalácsot, díszeket, ajándékokat készítünk. Díszítjük az óvodánkat, érzelmi világuk, esztétikai érzéküket, közösségi magatartásukat, együttműködési képességüket, s a múlt iránti tiszteletüket fejlesztve.

Szeretnénk megköszönni a szülőknek, az időseknek, a Pöttömke Alapítványnak, az óvoda és bölcsőde dolgozóinak a sok-sok segítséget, és az együttműködésüket, hogy a rendezvényeink sikeressé válhattak.

Ezúton kívánunk Boldog, Békés Karácsonyi Ünnepeket!

**Bukta Ferencné és Tóbi Jánosné
óvodapedagógusok**



December 12-én 1600-kor nyitja meg a vásárt a kapuját, és 13-án 1600-ig tart.

A Szilva csoportos gyerekek hagyományörző műsorral köszöntik az ide látogatókat.

December 18-án a Cseresznye csoportos gyerekek karácsonyi, meghitt



A 2013-as év eredményei a Pöttömke Alapítvány munkájában

Lassan magunk mögött hagyjuk a 2013-as esztendőt, s ilyenkor visszanézve értékeljük az elmúlt időszak munkáját, eredményeit, hiányosságait, sikereit, kudarcait. Tesszük mindezt azért, hogy újból átéljük örömeinket és megfogalmazzuk, hogy a jövőre vonatkozóan mit tegyünk másként, miben kell változnunk, változtatnunk. Ez egyfajta számvetés, hogy mennyire volt eredményes az elvégzett munkánk, a lelkesedésünk, a hozzáállásunk, sikerült-e a kitűzött célokat elérnünk. Végiglapozva az éves tevékenységi naptárunkat, változatos, színes, élményt nyújtó programokat sikerült szerveznünk.

A Föld napi rendezvényünk során az óvoda udvarának szépítésében, biztonságos esztétikus környezet kialakításában a szülők is aktívan részt vettek. Egy csoport a Poroszlói Ökocentrumba kirándult támogatásunkkal. A gyerekek játékos vetélkedőjét oklevéllel és könyvvel jutalmaztuk. A kerti munkák végzésében nagyon sok segítséget kapunk a Kertbarátkör tagjaitól, akik a gyerekekkel is jó kapcsolatot alakítottak ki a munkák során.

Nagy gondot fordítunk a hulladék szelektív gyűjtésére, újrahasznosítására.

Csatlakoztunk az IKSZ italoskarton-gyűjtő akciójához, amely elsősorban szemléletformáló céllal, de forrásteremtő tevékenységként is szolgál. Nagyon örülünk, hogy a szülők is aktívan részt vesznek a gyűjtésben.

A Gyermeknapon is szülői együttműködéssel sikerült egy élménytelit napot szerezni a gyerekeknek. Alapítványunk a régi idők játékeit felvonultató Népi játszótér produkcióval biztosította, hogy a gyerekek kipróbálhassák ügyességüket, bátorságukat, gyorsaságukat...és a gyermeknapon közös fagyizás sem maradt el.

Ebben az évben sikerült egy csoport létszámának megfelelő - az óvoda logójával ellátott - pólót készíttetni, melyet a gyerekek versenyek, sportrendezvények alkalmával viselhetnek.

Szintén egy csoportnyi láthatósági megjelenés megléte is lehetővé teszi, hogy kerékpártúrán biztonsággal közlekedjenek.

A Galagonya Bábszínház előadását két alkalommal támogatta az alapítvány.

Nagy sikere van az ősszel megrendezett zöldség-gyümölcs napnak, melyet alapítványunk is támogat anyagilag és eszközök biztosításával. Ez a program

is az egészséges életmódra nevelés, a helyes táplálkozási szokások kialakítását célozza.

A hagyományok megismerése, átörökítése fontos feladat. A Tekergő Zenekar játékos, a gyermekek számára élvezetes, vidám, lendületes műsora igazi élmény volt gyermek és felnőtt számára.

Hagyományként ebben az évben is megrendezésre kerül az óvodában a Luca napi vásár, a gyermekek és felnőttek által készített kézimunkák, karácsonyi díszek vására. Aki itt vásárol, vásárlásával alapítványunkat, vagyis a gyerekeket támogatja, hiszen a bevételből nekik szervezünk programot.

A Mikulás is teli puttonnyal érkezik: vidám bábelőadással, és sok-sok új játékkal.

A különböző programok támogatói, elsősorban a kedves szülők, a helyi vállalkozók, a Duropack Kft, akiknek köszönjük együttműködésüket, támogatásukat, mint ahogyan köszönetet mondunk mindazoknak, akik az szja 1%-át 244.485Ft-ot ovisaink részére utalták.

Bízva a jövő évi támogatásokban, együttműködésben, hogy alapítványunk minél több tartalmas, élménnyel teli, vidám napokat tudjon biztosítani a gyerekeknek, kívánok békés, szép ünnepet mindannyiuknak.

Dohány Istvánné
Pöttömke Alapítvány

Vitaminnap a Füzesabonyi Pöttömke Óvodában

Az előző évek pozitív tapasztalataiból kiindulva a nevelési év első nagyobb rendezvényét október 24-én tartottuk meg „Az egészséges étkek napja” címmel.

A gyermekek egészségmegőrzésének egyik fontos alappillére az egészséges táplálkozás. Célunk volt a táplálékpiramis csúcsán elhelyezkedő étkek elkészítése, ízlelése, kóstolása. A 24-ét megelőző napokon már folytak az előkészületek. Az alapítványunktól kapott pénzből minden csoport ellátogatott a zöldségboltba, ahol megvásárolta a szükséges alapanyagokat: a szilva-szamóca csoport gyümölcsöket, a cseresznye-alma csoport magvakat, a dinnye-körte csoport zöldségeket.

Ezekből a megvásárolt alapanyagokból kellett a csoportoknak ízletes étkeket készíteni. Természetesen az alapanyagok összegyűjtésében a szülők is sokat segítettek. Ezen kívül a Füzesabonyi Kertbarátkör egy láda almával járult hozzá a sikeres naphoz. Mindezt látván a gyermekek már nagyon várták ezt a napot.

A bevásárlást követően az óvó nénikkel a gyermekek bábokat barkácsoltak a különböző termékekből, gyümölcsökből, zöldségekből. Rendkívül ötletes dolgok születtek, amelyekből kiállítást szerveztünk, ami óriási sikert aratott.

Október 24-én reggel minden csoportban elindult a szorgoskodás. Az óvoda dolgozói a gyermekekkel együtt elkészítették a finomabbnál – finomabb falatokat. A munkálatok alatt a gyermekek ízlelgették a nyersanyagokat. Az elkészült falatkák, saláták, nassolnivalók esztétikus tárlásban a tornaszoba megterített asztalaira kerültek.

A szülők is készültek erre a napra finomságokkal: pl: céklás-csokis sütemény, sárgarépatorta, sárgarépas muffin, cukkinis-uborkás mártogatós, zöldséges rétes, káposztasaláta, zelleres-hagymás krumpli saláta, gyümölcsös sütemények.

A bölcsek sem maradtak ki a jóból. Ők gyümölcsteát kínáltak a kóstolás közben. A látvány önmagáért beszélt. A gyermekek nagy élvezettel kóstolgatták a „Terülj, terülj asztalkám” bő kínálatát. A kóstoláshoz szükséges eszközöket /műanyag tálkák, szalvéta, műanyag kanál, műanyag pohár, stb./ az alapítványunk biztosította. A nap sikerességét bizonyítja, hogy az asztalok igen gyorsan „viharverté” váltak.

Vendégeket is hívtunk: az Idősek otthonát valamint a Kertbarátkör tagjait, akik nagy örömmel elfogadták a meghívásunkat.

Célunk megvalósult, mert a gyermekek sok olyan ízzel találkozhattak, amelyek az étrendjükben ritkán jelennek meg.

A rendezvényünk sikeréért köszönet illeti meg a szülőket, az alapítványunkat. Külön köszönetet mondunk a Kertbarátkör tagjainak, mert a környezet-tudatos nevelésünk aktív résztvevői azáltal, hogy felszántják, előkészítik nekünk a veteményes kertünket. Magvakkal, palántákkal, gyümölcsfák ültetésével segítik a nevelésünk hatékonyságát. Ők vették fel a kapcsolatot Szabó Sándorral, aki több alkalommal szántotta fel önzetlenül a veteményes kertünket. Köszönjük a segítséget mindazoknak, akik hozzájárultak a sikeres nap megvalósításához. Ezt a rendezvényünket a Város Tv konyhája is közvetítette.

Bővebb információt a nap eseményeiről a www.pottomkeovoda.hu honlapunkon található.

Pühl Zoltánné óvodapedagógus



A Széchenyiben történt

Október – november - december eseményci a Széchenyi István Katolikus Általános Iskola alsó tagozatában.

Október 6-án az aradi vértanúkra ünnepi műsorral készültek a 4. osztályos tanulók. Nagyon megható, és méltó megemlékezésben volt részünk. Tóth Tünde és Turócziné Németh Anna tanító nénik készítettek fel a tanulókat. Az emlékfalnál mécseseket és virágokat helyeztünk el.

Október 21-én került sor iskolánkban a papírgyűjtésre. A környezettudatos magatartás keretében a tanulók takarékoskodnak, és gyűjtik a papírhulladékot. Két kamionnyi papírt gyűjtöttek a gyerekek. Köszönjük a szülők aktív közreműködését, segítségét és a tanulók munkáját.

Részt vettünk az október 23-i iskolánkban megrendezett ünnepségen.

A 3.b osztály tanulói a komplex tehetséggondozó levelezőversenyre neveztek be két csapattal, amelyet az Apáczai Kiadó szervezett. A „Hópárduc” csapat tagjai: Eperjesi Zsófia, Dénes Szabolcs, Tóth Marcell. Az „Oroszlánkirály csapat tagjai: Mészáros Janka, Farkas Bence és Farkas Máté.

Alsós diákjaink a sporteseményeken is eredményesen szerepeltek. Tóth Marcell 3.b osztályos tanuló a Kis Matyó Open Sakk versenyen 3. helyezést ért el. Gratulálunk neki és felkészítőjének, Engel Tibornak.

Szabó Botond 4.b osztályos tanuló évek óta a mezőkövesdi Teknőc úszóiskola tagja. Eddigi kimagasló eredményeihez híven nagyon szépen szerepelt az őszi időszak versenyein. A „Matyó” kupán aranyérmet szerzett hátúszásban és vegyes úszásban. Ezüstérmes lett pillangóban, mell- és gyorsúszásban. Gratulálunk és további szép sikereket kívánunk! Így az eredményeik alapján Szabó Botond 4.b osztályos és Tóth Marcell 3.b osztályos tanuló neve és fényképe felkerülhetett iskolánk „BÜSZKESÉG” falára.

Kulina Regina és Kulina Szamanta a karate versenyeken eredményesen szerepeltek és szívből gratulálunk a 3.b osztályos leányoknak.

Az őszi szünet előtti szombaton kerékpártúrát szerveztek a hitoktató tanító nénik a Szent Vendel kápolnához.

2013. október 26-án (szombaton) szikrázó napsütésben folytatódott a templomtúra. Következő úti célunk a pusztaszikszói Szent Vendel kápolna volt, ahol Péter atya helytörténeti ismertetőt tartott. Ezután elkerekeltünk a Szent Vendel szoborhoz, majd hazafelé betértünk a „telepi” kistemplomba. A kerékpártúrán 17 diák, 2 szülő (Bíró Mónika, Bocsi Csaba), 4 pedagógus (Krizsán Tiborné, Mártonné Szabó Gabriella, Ragó Ilona, Ötvösné Perge Edit) és Szemenyei Péter atya vett részt. Terveink szerint a templomtúra jövőre folytatódik!

November hónapban küldtük el a jelentkezésünket a Zrínyi Ilona Országos Matematika Versenyre, mely februárban kerül megrendezésre.

A Forrás Civil Egyesület vezetője, Bíró Mónika KI-MIT-TUD?-ot szervezett az alsós tanulók részére zene, ének, tánc kategóriákban.

Tóth Tünde tanító néni november 16-án, szombaton Belpátfalvára szervezett túrát az érdeklődő gyerekeknek.

Október 12-én csodálatos időben túrázhattunk az őszi Bükkben. Felsőtárkányból indulva Síkfőkút volt a cél. Ez alkalommal 19 diák csatlakozott hozzánk. A tárkányi tónál megnéztük a parton lévő közetkiállítást, majd egy kiadós tízórai után nekivágtunk a 8 km-es távnak. Első megállónk az elhagyott dolo-

Utunk innentől - sokak öröme- már lefelé vezetett. Síkfőkútra érkezve mindenkiből elszállt a fáradtság, a tónál lepakolás után egy szempillantás alatt szétfutott a kis csapat, hogy szénézzen és játsszon a tó körül. Igazi felüdülés volt ez a nap!

Tóthné Sörös Julianna és Tóth Tünde tanár néni

Az alsós osztályok az egri Gárdonyi Géza Színházban megtekintik „Holle anyó” c. mesét.

November 19-én Árpád-házi Szent Erzsébetre egy színdarabbal és rajzokkal emlékeztek tanulóink Kőből Zsoltné hitoktató vezetésével. A rajzokat az aulában tekinthették meg az érdeklődők.

Ünnepi megemlékezés a Széchenyiben Árpád-házi Szent Erzsébetről



„Az ünnepléshez ünneplőbe öltözünk. Ez azonban nem a legjobb ruhát jelenti, hanem azt a lelkiületet, ahogyan ezekre az ünnepi percekre magunkat is felkészítjük és a gyermekeket is hozzá szoktatjuk.” (Czárán Eszter)

Az ünnep és az azt megelőző ráhangolódás kitűnik az iskolai mindennapok szürkeségéből. Fényt áraszt és segít átvészszelni a nehezebb napokat. Erőt, lelki erőt és támaszt nyújthat. Fontos maga az ünnep, de fontos a rákészülés, a közös tervezgetés, a tevékeny várakozás is. A rendszeresen ismétlődő tevékenységek közül némelek hagyománnyá is válhatnak egy-egy iskola életében. Ehhez azonban tapasztalatokra és azok hatására keletkező pozitív élményekre van szükség. Az ünnepi készülődés a „holnap örö-

mét” adja, megerősíti a hagyományokat, a közös élmény erejével fokozza a gyermek közösséghez tartozását. A készülődés során nemcsak a minket körülvevő környezetet díszítjük fel az adott ünnephez méltóan, hanem lelkünket is ráhangoljuk a szépre, a jóra, az öröme.

Gyermekeink tanulmányaik, életük során kapcsolatba kerülnek a szentekkel és rá is kérdeznek, hogy kik ők? Az életkori sajátosságokat figyelembe véve rá kell mutatnunk a szentek nagyságára, nagy-

folytatás a 18. oldalon ➡



mit bányánál volt. Innen már jól rá lehetett látni Felsőtárkányra és a környező hegyekre, de az igazi látvány egy jó kis kaptató után tárult elénk! Nem is hinnétek, hány színben pompázott az erdő! Majd tovább gyalogoltunk a folyamatosan hulló levelek között, gyűjtöttünk sok termést, megkóstoltuk a vadszedret, s vitünk haza csodás színű leveleket. Várkúton a felújított turistaház előtti tisztáson megebédeltünk.

szerű életére, sőt, példaképül kell állítani őket eléjük. A szenteknek rendkívüli nevelő hatásuk van már a kisgyermekekre is. Ennek tudatában és szellemében emlékeztünk meg egy rövid ünnepi műsorral 2013. november 19-én a szolgáló szeretet szentjéről, Árpád-házi Szent Erzsébetről.

1207-ben született Sárospatakon II. András király és Gertrúd királyné leányaként. Tisztelete és emléke évszázadok óta él a keresztények és a karitatív tevékenységet folytatók körében. Olyan példa ma is, ami felebaráti szeretetre sarkallja szerete a világon a jó szándékú embereket.

Boldog II. János Pál pápa 1981. novemberében hozzánk intézett szavaiban így méltatta: „...Szent Erzsébet mindmáig világító példaképe mindazoknak, akik a szolgáló szeretet boldogító útján követik Krisztust. Elsősorban azonban nektek, XX. századi magyar katolikusok, fiatalok, hitvestársak, Isten szeretetének mai hirdetői. (...) Tekintetek Árpád-házi Szent Erzsébetre mindnyájan szeretett magyar Testvéreim! Legyetek büszkék arra, hogy a magyar földről sarjadt Erzsébet Európa, sőt világszerte ismert és szeretett szent lett!”

Köből Zsoltné

November 27-én szerda délután került sor a 3-4. osztályos tanulók fogászati vetélkedőjére, melyet Telekes Lászlóné tanító néni szervezett, ezzel a fogápolás fontosságára, hívjuk fel a figyelmet játékos formában. Köszönet a gyöngyösi „GYÖNGYFRUCT” Kft. –nek, aki anyagi támogatással, ajándékokkal és gyümölcsökkel járult hozzá ehhez a programunkhoz. A lebonyolításban az Ifjúsági Vöröskereszt önkéntes tanulói és a Péli Nikolett iskolai védőnő is részt vállalt.

Az óvónők látogatást tettek az 1. osztályokban. Megnézték a gyerekek iskolai beilleszkedését. Közös beszélgetésre, tapasztalatcserére került sor.

A világhírű Muzsikás zenekar rendhagyó iskolai énekórát tartott iskolánk tanulóinak. Az előadás rendkívül érdekes volt. Megismerték a gyerekek a népzene és a népi hangszereket.

Az első félév utolsó fogadó órája november utolsó hétfőjén volt.

A télapó ünnepségeket osztály szinten december 5-én tartották meg az alsó tagozatos osztályok. A gyerekek vidáman fogadták az „igazi Télapó” ajándékait. Versekkel, és énekszóval köszöntötték körükben.

Az advent időszakában felkészítjük lelkünket az ünnepre. Sok-sok szeretettel segítséggel, odafigyeléssel fordulunk embertársaink iránt.

Az iskolai karácsonyi ünnepségre a 4. osztályos tanulók készültek meghatározó szívhez szóló ünnepi műsorral és betlehemes játékkal.

Mindenkinek békés, szeretetteljes karácsonyi ünnepeket és eredményekben gazdag új évet kíván:

Telekes Lászlóné
alsós munkaközösség vezető

„Kutatók éjszakája”

Szinte még alig kezdődött el a tanév, máris számos különleges program várt a diákokra. Ezek egyike az Eszterházy Károly Tanárképző Főiskola előadássorozata volt szeptember 27-én.

Iskolánk 7. a osztálya Nagyné Deli Mónika tanárnő és osztályfőnökük, Lovászné Szűcs Mária kíséretében vett részt a rendezvényen. Élményeikről így számoltak be a tanulók:

Kémiai Kísérleti bemutató

(Dr. Murányi Zoltán tanszékvezető és Oldal Vince főiskolai adjunktus)

„Amikor pénteken osztálykirándulásra voltunk, nagyon sok mindent néztünk meg. Nekem a legjobban a kémiai kísérletek tetszettek.

Nagyon érdekes, színes előadást láthattunk. A két előadó humorosan mutatta be és élvezte kísérleteit.” (Hegedűs Médea)

„Valóság vagy varázslat a kémia? Az érdekes tények mellett humoros előadást is kaptunk. Láttunk meglepetésszerű és vicces reakciókat.” (Szabó Luca)

„A tanárok a kísérletek alatt próbáltak úgy viselkedni, mintha varázslatot használnának. Sok érdekes és tanulságos dolgot megtanulhattam.” (Rab Vivien)

„Nekem legjobban az a két kísérlet tetszett, amelyben három szintelen anyagot öntöttek össze, és folyton változott a színük. A másik az volt, mikor különböző poharakba öntöttek az előadók elmondásuk szerint bort, és az italos poharakban mindig más lett a színe, pedig ugyanaból az üvegből öntötték mindet. Bizonyította, hogy igazán színes és érdekes a kémia. Elképesztő volt!” (Nagy Aletta)

„Egy kis „tojás” meleg hatására „kikelt” és olyan volt, mintha kigyó jött volna belőle elő. Különböző alumínium dobozokba hidrogént töltöttek és egy kis láng segítségével felrepítették.

A bent ülők segítségét kérték, hogy három szintelen folyadékból színes legyen. Sikert is két szín: a sárga és a kék. Valamint bemutatták, hogyan lehet megtudni, hogy a sportolók közül ki doppingolt. A bemutató vége felé plüss nyuszt „lőttek”, az után megmutatták, hogy lehet eldönteni, hogy a lufiban mi van, egy pálcát és egy gyertya segítségével.” (Gergely Kiara)

„Amikor az első robbanásos kísérlet következett, annyira megijedtem, hogy majdnem leestem a székről! A kísérletek között vakítóan fényes, színes és füstös is láthattunk.” (Szabó Martin)

„A kísérletek érdekesek voltak és érthetően elmagyarázták. Különösen, mikor egy üvegbe hidrogéngázt töltöttek, majd egy kis lyukon át meggyújtották. Eleinte csak égett a gáz, majd hirtelen berobbant, és az üveg felrepült.” (Godó Balázs)

„Orgonatúra”

(Réz Lóránt orgonaművész)

„Volt egy énekóra, ahol 45 perc alatt nagyon részletesen bemutatták az orgonát. A legmélyebben szóló síp, azaz a legnagyobb olyan nagy, hogy akár még én is beleférnék! A tanár úr három-négy dalt el is játszott. Régebben is akartam játszani orgonán, de most eljött a pillanat, mikor kipróbálhattam. Amikor odaültem a székre, művésznek éreztem magam, miközben játszottam a Boci, boci tarkát. Jól éreztem magam, örültem egy orgonának!” (Füzesi Szabolcs)

„Nekem legjobban az orgona tetszett. Az orgona a hangszercsaládok királya. Sokféle sípot tud megszólaltatni.” (Kovács Bence)

Amerikai Kuckó: Az amerikai szuperhős nyomában

(Dr. Tarnóc András tanszékvezető)

„A legjobban a szuperhősök elemzése tetszett. Az előadó a hőstípusokat mutatta be, és az amerikai kultúráról is megejtett pár mondatot.” (Szekeres Kevin)

„Már csak egy előadás maradt. Az osztály itt két részre vált, fele az amerikai szuperhősökről tartott előadást hallgatta, a másik fele az „Orgonaturá”-ra indult. Én a szuperhősökről szóló előadásra mentem. Nagyon érdekes volt. Nemcsak a már tévéből jól ismert hősökről volt szó, hanem az amerikai hősökről és azok meghatározó tulajdonságairól. Az előadó kedves és humoros volt.” (Vermes Szabolcs)

Robotikai labor: Android vezérelt eszközök bemutatója

(Dr. Geda Gábor főiskolai docens)

„Tetszett a mechanikai előadás, ahol robotokat, gépeket mutattak be. Legjobban egy számítógépes program tetszett. Ez úgy működött, hogy a kitalálója (Gregus Tamás, főiskolai hallgató) felhúzott egy kesztyűt, és az ujjai mozgásával színes oszlopokat mozgatta egy pattogó labdát juttatott egy ládába. Szórakoztató egy délután volt!” (Wattmann Péter)

A Liceum udvarában a Bosch Rexroth Pneumatika Ltd. Pneumobil 2009-es győztes járművét lehetett kipróbálni: „A légmeghajtású autó nagyon jó volt, bár a parkolást még gyakorolnom kell! Remekül éreztem magam, remélem, még több ilyen nap is lesz!” (Szanyi Olívia)



Az udvarban tekinthettük meg a fegyverbemutatót is:

„A legjobb az volt, amikor elsütöttek egy puskát (muskétát), nagyon hangos volt, szerintem még a föld is beleremegett! Nagyon jó napot töltöttünk együtt az osztállyal!” (Casarini Fanny)

A fentiekén kívül kipróbálhattunk még ördöglakatokat, a D épületben pedig a Környezettudatosság és újrahasznosítás jegyében azt is megtudhattuk, hogyan lehet egyszerű sörös dobozból energiatermelő eszközt, úgynevezett „sörkollektort” készíteni.

Ezen a napon végre sor került arra is, hogy a még 6. osztályban kapott különdíjat, amelyet az EKF Gárdonyi Géza albumkészítő pályázatán nyertek az osztály tanulói, „beválthassuk”. Varga Ferenc technikai vezető kalauzolásával megismerkedhettünk a Liceum Televízió működésével, a kék háttér előtt pedig csoportképeket is készíthettünk.



„Amikor pedig a Népkerden sétáltunk át, láthattunk egy mókust is. Nagyon kicsi és aranyos volt. Elindult felénk, felmászott néhány fára, az utolsó fa mögül pedig nagyon jópofán kikukucskált. Egész közel jött hozzánk, egy darabig nézett minket, aztán elment. Valószínű, hogy azért jött olyan közel, mert azt várta, adunk neki valami ennivalót.” (Hege-düs Médea)

Mindannyian remekül éreztük magunkat, igazán látnivalókban és ismeretekben gazdag nap részesei lehettünk!

Októberi események

A Gárdonyi Géza Ciszterci Gimnázium, Szakközépiskola és Kollégium szép kiejtés versenyt rendezett a Gárdonyi Géza jubileumi emlékévké alkalmából.

Iskolánkat Csuha Flóra 5.b, Bozsik Fanni, Hegedüs Médea, Wattmann Péter 7.a, Csikós Kitti

7.b és Radócz Natália 8.a osztályos tanulók képviselték, akik valóban választékos, szép kiejtéssel adták elő az általuk választott és a kötelező szöveget is. Közülük ketten kiemelkedően jól szerepeltek: Csuha Fló-



ra az 5. osztályosok, Wattmann Péter pedig a 7. osztályosok korcsoportjában ért el 2. helyezést.

A 7.a osztály a Gárdonyi Géza Színház Képzelt riport egy amerikai popfesztiválról című popmusical előadását nézte meg október 16-án.



A Déry Tibor kisregénye alapján készült művet 40 éve, 1973 márciusában mutatták be a Vígsházban. A darab az akkori nézők és kritikusok körében hatalmas sikert aratott, és ugyanezt tapasztalhattuk a mostani nézők esetében is. Ez nemcsak Presser Gábor kiváló zenéjének és Adamis Anna elgondolkodtató dalszövegeinek, hanem a mű által felvetett, minden korban aktuális kérdéseknek is köszönhető:

„Mely kérdések mindig is megfogalmazódtak, csak más környezetben. Ezek egy kamasz kérdései az élettel szemben, és ezek soha nem fognak változni, csak a szemléltető példák.

Mi a szabadság? Mitől tudunk szabadok lenni? Hogyan lehet szabadnak lenni? Az egyén szabadságának akarása a közösség rovására történik? Megakadályozhatók-e bárkit is a saját szabadságának akarásában - kivívásában? Kényszeríthetők-e bárkit a saját szabadságvesztésük követésére?

Vajon a szabadság és a szabadság milyen viszonyban van egymással? A szabadság bármiféle illúzióját kergető tömegek élete hiteltelen? A koncertekre, a mámorba igyekvők hosszú sora egyenlő-e a társadalmon kívülre vándorlással, a halálmenetekkel?

A kérdések komorsága ne riasszon senkit! Azért támad fel újra és újra ez a mű, mert a kérdésekre adott válaszok életigenlőek. Bizakodóak.” (Bali József, rendező)

Az előadás ráirányította a figyelmet napjaink egyik problémájára, a drog fogyasztás veszélyeire is, így osztályfőnöki órán nemcsak az előadásról, hanem a függőséget okozó szerekrol is beszélgethettek, véleményt alkothattak a tanulók.

Hagyományainkhoz híven iskolai ünnepség keretében emlékeztünk meg az 1956. október 23-i forradalomról és az azt követő eseményekről. A műsort a 7. évfolyam tanulói és az énekkar adták.

A megemlékezést korabeli rádiós és televíziós felvételek bejátszása tette szemléletesebbé és érthetőbbé a diákoknak.

A műsor versmondói illetve narrátorai voltak: 7. a osztály: Füzesi Szabolcs, Nagy Aletta, Nagy Gréta, Szekeres Kevin, Török Martin, Vermes Szabolcs, Wattmann Péter. 7. b osztály: Csikós Kitti, Farkas Krisztina, Lakatos Adrienn



A tanulók felkészülését Kóródi Erzsébet és Lovász Szűcs Mária osztályfőnökök, valamint Nagy Zsolt tanár úr segítették.

November

Az Eszterházy Károly Főiskola Varázstorony egysége „Varázstorony vetélkedő”-t szervez ebben a tanévben is Heves megye 7. osztályos tanulóinak. November 8-án vettünk részt az első fordulón a 7. a osztállyal.

A Csillagászati Múzeumban megismerkedhettünk az 1776-ban alapított csillagászati obszervatórium eredeti műszereivel. A Camera Obscura-val megnézhetjük Eger épületeit és járókelőit a besötétített terem asztalára kivetítve. A Varázsteremben kipróbálhattuk az eszközöket, fizikai jelenségeket tanulmányozhattunk, tudományos „játékokat” játszhattunk.

A Planetáriumban megismerkedhettünk a csillagos égbolttal, csillagképekkel, a csillagok mozgásával. A távcsöves bemutatón különböző működési elvű távcsövekbe pillanthattunk bele. Várjuk a második forduló!

A Muzsikás együttes „Rendhagyó énekórája”

November 22-én nagy örömmel vettünk részt ezen a valóban rendkívüli énekórán. Iskolánkban eddig is egyik kiemelt feladatunknak tartottuk diákjaink megismertetését népzeneinkkel, népi hangszereinkkel és páratlan népdalkincsünkkel.

Alig akartuk elhinni, hogy a világhírű együttes országjáró programjában végre mi is sorra kerültünk, és London, New York koncerttermei után a mi tornatermünkben nekünk zenélnek.

Tanulóink izgatottan várták az együttes tagjait, azután pedig lelkesen énekeltek velük az általuk is ismert népdalokat. Ritmustapsolásban, „csujogásban” is próbára teheték ügyességüket. Megismerkedhettek a tambura és az ütőgardon hangszerekkel is. Gyorsan eltelt az „óra”,

folytatás a 20. oldalon ➤

→ folytatás a 19. oldalról

de az élmény egészen biztosan sokáig megmarad, hiszen a tornateremből kivonulva mindenfelől ez hallatszott: „De jó volt!”

2013. november 22-én iskolánkba érkezett a közismert Muzsikás együttes. A zenekar tagjai (Sipos Mihály, Porteleki László, Éri Péter és Hamar Dániel), akik a magyar népzene nemzetközi, sőt világhírű képviselői, immár 40 éve együtt zenélnek, és számos díj és kitüntetés birtokosai. Zenéjük a hagyományos népzene és a 20. századi magyar komolyzenét ötvözi. Fellépéseik során beutazták Európa összes országán túl Észak-Amerikát, Ausztráliát, Új-Zélandot, valamint zenéltek Japánban és Dél-Afrikában is.



Hitvallásuk a következő: „Köztudott, hogy a zenei nevelést nem lehet elég korán kezdeni, Kodály tréfás/komoly megál-

lapítása szerint a legjobb már kilenc hónappal a születés előtt. A zenei élményhez jutás, az éneklés, a zenetanulás, a zene befogadásának képessége jótékony hatású nem csupán az általános műveltségi szint emeléséhez, hanem a testi-lelki harmóniához is. Kimutatták, hogy a rendszeres zenei élmény a fegyelmet, a koncentráló képességet és a teljesítményt is fokozza.”

Vendégeink egy programsorozatba kezdtek, melyet Rendhagyó összevont iskolai énekórának neveztek el. Ennek értelmében járják az országot, ahol fellépéseikkel fantasztikus hangulatot teremtenek. Ez nálunk is így volt, diákok és pedagógusok egyaránt remekül érezték magukat. Köszönjük nekik!

Izsold Lászlóné

BEBRAS: litvánul hódol jelent. Dr. Valentina Dagiene litván professzor indított útjára ezzel a névvel versenyt 2004-ben. A verseny célja, hogy rövid, gyorsan megérthető és megoldható feladatokkal felkeltse az informatika iránt az érdeklődést, megmutassa annak sokszínűségét.

A versenyben résztvevő 21 ország között szerepel Ausztria, Kanada, Németország, Svájc, Anglia, Japán, Magyarország

2011-ben csatlakozott 24 iskola részvételével. 2012-ben 35 iskolában versenyeztek a tanulók. Iskolánk idén, 2013-ban

csatlakozott ehhez a projekthez. Tanulóink a Benjamin (5-6. osztály) és a Kadét (7-8.osztály) kategóriában neveztek. A Benjamin kategóriában 12, a Kadét kategóriában 19 tanuló vett részt 2013. november 14-én.

A legsikeresebb tanuló Szanyi Olívia (7. a), aki 6. lett az országos versenyen.



A következő tanulók értek el jó eredményt Kadét kategóriában: Szabó Janka (8. a), Tóth László (8. a), Tóth Zoltán (8. a), Varga Erik (7. b); Benjámín kategóriában: Molnár Gábor (5. a), Nagy Fanni (6. a), Hanuszka Richárd (6. a), Halász Róbert (5. a), Radócz Ákos (5. b). Gratulálunk!

Szeretnénk hagyományt teremteni ennek a versenynek. Várjuk vissza versenyzőinket jövőre, és jó lenne, ha még több tanuló csatlakozna hozzájuk.

Felkészítő tanárok: Sorgerné Berényi Aranka, Tari Ágnes Emese

A Széchenyi István Katolikus Általános Iskola eseményei

„Suli Moped” Program a Széchenyiben! Az Országos Rendőr-főkapitányság (ORFK) Országos Balesetmegelőzési Bizottsága (OBB) – a Heves Megyei Rendőr-főkapitányság – Megyei Balesetmegelőzési Bizottság (MBB) koordinálása mellett – a 8. osztályosok részére „Suli Moped” elnevezésű programot indított.

A projektbe több hatóság, cég és társadalmi szervezet bekapcsolódott (a Nemzeti Közlekedési Hatóság, a Kultúralt Közlekedésért Alapítvány, a Safety Hungary Vezetéstechnikai Centrum és a Heves Megyei Kormányhivatal Közlekedési Felügyelősége).

A Széchenyi István Katolikus Általános Iskolát – eddigi kiemelkedő versenyeredményeink alapján – kérték fel arra, hogy koordinálja és helyet adjon a képzésnek. Városunkból és közvetlen vonzáskörzetéből érkeztek hozzánk diákok, akik az előzetes adminisztrációs követelményeket teljesítették. Aktív közreműködésünkkel tantervi órakereten kí-

vül, elektronikus és személyes oktatási módszerek, illetve szimulátorok alkalmazásával a kiválasztott diákok (30 fő) a tanév végén segédmotoros kerékpár vezetői engedély megszerzésére kapnak jogosultságot. A képzés végén a tanfolyamot sikeresen teljesítő 30 fő nyolcadik osztályos diák vizsgát tehet ötven köbcentiméteres, segédmotoros gépjármű vezetéséből. Sikeres vizsgaeredmény esetén a képzésben résztvevők megkapják a jogosítványukat, mindezt ingyenesen, hiszen a tanfolyam és képzési költségeket az ORFK-OBB finanszírozza / kb. 120.000 Ft lenne!.

A gyermek életkori sajátosságait figyelembe véve, fontos volt a szülő/gondviselő aktív közreműködése is, hiszen a Program befejezési határideje 2014. május 15.

A résztvevők kiválasztására 2013. november 20-án, 14 órakor iskolánkban került sor, egy elméleti és gyakorlati felmérést követően.

Reméljük, hogy a tanév végére minél több füzesabonyi fiatal szerez majd segédmotoros gépjármű vezetői engedélyt!

Ehhez kapcsolódó hírünk, hogy a Közlekedéstudományi Intézet felkérte iskolánkat, hogy Heves megye városi iskoláinak képviselőit vegyünk részt az „Élet Úton” című biztonságos közlekedésre való felkészítési program monitoring rendszerében. Először egy rövid elméleti, majd gyakorlati ismeretek felmérésére kerül sor. Valamennyiünk érdeke, hogy javuljon a biztonságos közlekedésre való felkészítés színvonala. Ehhez járulunk hozzá a programban való részvételünkkel. Örömmel vettük, hogy felkérésünkre csatlakozott a programhoz az első osztályosaink csaknem 100 %-át biztosító, szomszédságunkban lévő Pöttömke Óvoda is. Így településünk büszke lehet arra is, hogy a városi óvodákat szintén Füzesabony képviseli a mérésben.

Pályaválasztási szülői értekezet.

A hagyományoknak és a törvényi előírásoknak megfelelően, november hónapban megtartottuk nyolcadikos diákjaink szülei részére a pályaválasztást nagy-

ban segítő összevont szülői értekezlet. Nagy érdeklődés volt tapasztalható a szülők részéről, hiszen számos kérdésre tudunk megnyugtató választ adni ilyenkor. Örömmel vettük, hogy idén is eljött hozzánk bemutatkozni városunk középiskolája. **Dr. Molnár Istvánné Igazgató Asszony** részletes és mindenre kiterjedő tájékoztatót tartott az általuk nyújtott gimnáziumi és szakközépiskolai képzések lehetőségeiről, mely sok szülő figyelmét felkeltette. Ezúton is szeretném megköszönni a tartalmas beszámolót, melyet mindig örömmel, nagy érdeklődéssel várunk és szívesen fogadunk. Ezt követően Nagy István Igazgató irányításával lépésről-lépésre áttekintésre kerültek a felvételi eljárás szakaszai, az ahhoz kapcsolódó

teendők, fontos időpontok és határidők. A program befejezésekként az osztályfőnökök pedagógusok konzultációt tartottak a jelenlévő és érdeklődő szülők részére. Eredményes délután volt!

Kedves Diákjaink, Tisztelt Szülők! Komoly kihívásokkal, munkával teli, s egyben örömeikkel és sikereikkel bővelkedő esztendő végére értünk. Az év során olyan döntéseket kellett meghoznunk, melynek eredményét, hozadékát nem egyik napról a másikra fogjuk látni. Am azzal, hogy a katolikus iskolává válás folyamatában egymásra találtunk – hiszen szülők, diákok és pedagógusok döntően úgy nyilatkoztak, hogy az Isten, a szeretet útja felé kell fordulnunk – bízom benne és hiszem azt, hogy megalapoztuk jövőnket.

Azt a jövőt, amit csak közösen, következetes munkával és a keresztény értékekre támaszkodó, elmélyülő hittel telve lehet építenünk azért, hogy gyermekeinknek, iskolánk tanulóinak életét eredményesebbé, tartalmasabbá és élhetőbbé tudjuk tenni. Szívből köszönöm valamennyi kollégám nevében minden szülőnek és diákunknak, aki ennek a jelentőségét átértékelte és folyamatosan támogatott bennünket.

Mindebben bízva kívánok a **Széchenyi István Katolikus Általános Iskola valamennyi diákjának, szüleinek és szeretteinek** áldott, békés, szeretetben megélt boldog **Karácsonyt**, valamint szép eredményekben bővelkedő, egészségben megélt **Új Esztendőt!**

Nagy István Igazgató

Hírek a Telekiből

Blanka Bál

Iskolánk alapítványa 2013. október 19-én rendezte 6. jótékonyági bálját. A rendezvény újdonságának számított, hogy a Pincészház művészei adtak hangulatos műsort a bál kezdetén és Pázmándi Józsefet bíztuk meg a vacsora elkészítésével.

A rendezvény fővédnökének Kozmáné Bata Zsuzsannát, Füzesabony tankerületi igazgató asszonyát kértük fel, aki kedvesen méltatta az alapítvány kuratóriumának elmúlt 12 évi munkáját megnyitójában.



Éjfélkor került sor a tombola ajándékok kisorsolására. Az összegyűlt szép számú nyereményért köszönet illeti mindazon vállalkozókat, akik voltak olyan kedvesek és ajándékokat ajánlottak fel iskolánk javára, illetve a Teleki Blanka Általános Iskola szülői munkaközösségét, akik összegyűjtötték a felajánlásokat.

A bál bevétele: 270.305 forint lett, amiből pótolni szeretnénk a csarnokból hiányzó három drapériát, illetve a befolyt 1%-os felajánlásokkal kiegészítve a sötétítő függönyök biztosítását.

Köszönjük mindazoknak, akik részt vettek rendezvényünkön, vagy valamilyen formában támogatták azt!

Kutatók Éjszakája

Több éve kerül megrendezésre ez a program országunk neves egyetemein és főiskoláin. E különleges délután jegyében az egri Eszterházy Károly Főiskola is igen változatos programokat kínált szeptember 27-én az érdeklődőknek. A Teleki Blanka Általános Iskola reál munkaközössége úgy döntött, hogy felső tagozatos érdeklődő tanulókkal bepillant e rejtelmes világba.

A 6.a, 7.b és 8.a osztályos tanulók kis csoportja indult útnak a hosszú délutánra. A gyerekeket Kiss Andrea, Kutasiné Karanyicz Katalin, Fiser Józsefné osztályfőnök, valamint Antal Zoltánné tanárnő kísérte.

A felkínált programok közül a következőkön vettünk részt:

- Kísérleti show
- Rubik kocka
- Robotika labor bemutató
- RFID személyi navigáció
- Török kori haditorna bemutató
- Planetárium kiállítása
- Fa gravírozása

Késő este fáradtan, de élményekkel gazdagodva tértünk haza. Ajánljuk mindenkinek, pillantson be jövőre a tudomány varázslatos világába.

Pályaválasztási Kiállítás

A nyolcadik osztályos tanulók nagy feladat előtt állnak, el kell dönteniük, hol folytatják a következő tanévben a tanulmányaikat. Ebben segített a végzős diákoknak az egri dr. Kemény Ferenc Sportcsarnokban október 17-én megrendezésre kerülő Pályaválasztási Kiállítás. Ezen az eseményen Heves megye általános iskoláinak nyolcadik osztályos tanulói vettek részt.

Iskolánk végzős diákjai az első óra után osztályfőnökeikkel, Fiser Józsefné és Bozsikné Barta Mária tanárnővel buszszal indultak Egerbe. 10 órakor kezdődött a kiállítás. A csarnokban a megnyitó után a nyolcadikosok kisebb csoportokban in-

dultak tájékozódni az iskolákról. A pályaválasztás előtt álló diákok információkat gyűjthettek azokról a gimnáziumokról, középiskolákról, ahová jelentkezni szeretnének. Megismerhették az oktatási intézmények felvételi rendszerét, a továbbtanulási lehetőségeket. Heves megye középiskolái különböző pavilonokban ismertették programjukat, szórólapokat, tájékoztatókat osztogattak, amin fontos információk voltak. (pl. a nyílt napok időpontja, az iskola felvételi rendszere). Tanárok és diákok mutatták be az intézményeket, részletesen válaszoltak a felmerülő kérdésekre. Néhány tanuló hamar befejezte a nézelődést, mert határozott elképzelése volt arról, hogy melyik iskolába szeretne jelentkezni. Többien viszont alaposabban körülnéztek a csarnokban, több iskolával, szakmával is ismerkedtek. Üzemlátogatásra is volt lehetőség. Több helyszínen lehetett a szakmával megismerkedni. Bepillantást nyerhettek az érdeklődők a pék, az autószerelő, a bűtorasztalos munkájába. A kiállított különböző programok színesítették pl. néptánc, önvédelmi bemutató.

Úgy gondoljuk, mindenki számára hasznos volt ez a nap. Iskolánk tanulói sok segítséget kaptak annak eldöntéséhez, hogy a lehető legjobb iskolát és legideálisabb utat válasszák céljaik elérésére.

Botond nap a Telekiben

Iskolánkban októberben rendeztük meg a hosszú múltra visszatekintő Botond napot. A sportnap reggel nyolc órakor kezdődött bemelegítéssel, majd tíz állomáson lehetett gyűjteni a pontokat az osztályoknak. A különböző ügyességi gyakorlatokat iskolánk tanulói lelkesen végigcsinálták, utána az évfolyamok közötti sorversenyekre került sor. A szokásos versenyszámok mellett újdonságként, a Ritmus Pont fiatal és lelkes szervezői új és mókás játékokat mutattak be, amit a gyerekek nagyon élveztek. A kötélhúzás volt az utolsó versenyszám az évfolyamok között. A kitűnő hangulatú megmérettetés a Botond nap csúcspontját je-

folytatás a 22. oldalon ➤

→ folytatás a 21. oldalról

lentette egyben. Rövid szünet után foci és kézilabda mérkőzésekre került sor a dél-előtti hátralévő részében.



Papírgyűjtés

Iskolánk hagyománya, hogy az osztályok papírgyűjtéssel pénzt szereznek. Ebben az évben ez egy őszi, csütörtöki napra esett. Reggel 8 órától délután 4 óráig lehetett hozni a papírt. Sok 8. osztályos diák segítette a tanárok munkáját méréssel, pakolással. Amit szorgosan összegyűjtöttek a gyerekek, a tanárok és a segítők lemérték majd a konténerekbe helyezték. Idén 16.500 kg papír gyűlt össze. 1 kg papírért 17 forintot kaptunk. A Diák Önkormányzatnak 3 Ft/kg jutott saját felhasználásra. Nagyon sok alsós diák szorgalmasan gyűjtötte sőt még az elsősök is részt vettek ebben. A felsősök kevésbé voltak aktívak, mint a kisebbek. A pénz az osztálypénztárba kerül, melyet a közösség dönti el mire fordítja. Az osztályon belül legtöbbet gyűjtő diákokat az osztályfőnökök általában dicséretben részesítik.

Gál Dominika DÖK elnök

Versenyek

Szépkiértési verseny a megyeszékhelyen

Eger városa ebben az évben Gárdonyit ünnepelte, az író születésének 150. évfordulóját. Ennek az eseménynek a keretében rendezte meg az író nevét viselő ciszterci gimnázium szépkiértési versenyét, ahová iskolánk 4 tanulót nevezett. Lóczy Boglárkát a 6. b, Csepregi Orsolyát a 7. a, Kovács Antóniát és Bárdos Bálintot a 8. a osztályból. Mind a négy tanuló felkészítő tanára Fejes Ildikó volt. A diákoknak egy szabadon választott Gárdonyi-szöveggel kellett előre készülniük, és a ver-

senyen egy kötelező szöveget is elő kellett adniuk. Az eredmények kihirdetéséig Gárdonyi népszerű regényéből - az Egri csillagok - készített film kulisszatitkaival ismerkedhettek az impozáns díszteremben a versenyzők.

Az eredményhirdetésen minden versenyző gazdagabb lett egy Gárdonyi mappával, az első három helyezett pedig könyvjutalomban részesült. Iskolánk 8. a osztályos tanulója, Bárdos Bálint a nyolcadikosok között a harmadik helyezést érte el.

Tehetségkutató verseny

A Szilágyi Erzsébet Gimnázium és Kollégium a Koordináta Egyesülettel együttműködve minden tanévben szervez versenyeket a tehetséges nyolcadikos tanulók felkutatása

és ismereteinek fejlesztése érdekében. A kétfordulós versenyre iskolánkból magyarból Vermes Anett, történelemből Gál Dominika, Bollók Vivien és Vermes Anett jelentkezett. Az első fordulóra októberben, a másodikra november elején került sor, írásbeli feladatsort oldottak meg a tanulók. Anett nagyon szépen, eredményesen szerepelt, magyarból és történelemből a 10 legjobb közé jutott. Az ünnepélyes díjátadóra december 6-án került sor Egerben. A Neumann János Középiskolában is megrendezték a nyolcadikosoknak szervezett tantárgyi versenyeket. Bartók Blanka matematikából, informatikából és német nyelvből, Kovács Beáta angol nyelvből és informatikából, Streba Dániel informatikából jelentkezett a megmérettetésre. Bartók Blanka és Kovács Beáta bejutott a második fordulóba.

Látogatás a VARÁZSTORONYBAN

A Teleki Blanka Általános Iskola 7. osztályos tanulói is részt vesznek a Heves Megyei Pedagógiai Intézet és az Eszterházy Károly Főiskola által szervezett VARÁZSTORONY elnevezésű természettudományos versenyen.

Az első forduló részeként tanulóink látogatást tettek a Főiskola Varázstornyaiba. Megnézték a város panorámáját a Camera Obscura (periszkóp) segítségével, ami Közép-Európa egyetlen ilyen, még működő berendezése.

A mini Planetáriumban a csillagos égbolt nevezetességeivel: csillagokkal és egzotikus égi jelenségekkel (szupernova-maradvány, csillaghalmoz, planetáris köd stb.) ismerkedtek. Az északi félteke csillagképein túl a déli égbolt nevezetességeit is bemutatták az előadók.

Ezután következett a Varázsterem! A fizika törvényszerűségeit hasznosító használati, illetve szórakoztató tárgyak sokasága, amiket ki lehetett próbálni! Azt is megtanulhatták diákjaink, miért úgy, vagy mitől működik az adott berendezés úgy, ahogy látjuk, tapasztaljuk.

Talán ez a helyszín volt a legnépszerűbb. Nehezen vettek búcsút a gyerekek a sok érdekes eszköztől. Utolsó állomása kirándulásuknak a Csillagászati Múzeum volt. Az egykori nyugati megfigyelőteremben régi csillagászati eszközök kiállítása található. Láthattak itt lencsés és tükrös távcsöveket, napórákat, és egy nagy fali kvadránst is. Megismerhették a Meridián vonal jelentőségét. Egerben a csillagászati dél időpontja az év folyamán változik, téli időszámítás szerint 11:25 és 11:50 között következik be. Zárásként egy 60-szoros nagyítású távcsővel nézhettük meg a Református templom toronyóráján a pontos időt.

Sok érdekes és gondolatébresztő élmenyvel gazdagodtak diákjaink, várjuk a februári folytatást!

Mi történt az alsó tagozatosok körében iskolánkbán?

Szeptembertől megnyitotta kapuit iskolánk. Harmincnégy elsős kezdte iskoláéveit a 2013-14-es tanévben. Az egyik osztály hagyományos, a másik iskolaotthonos formában indult neki a tanévnek. A beszoktatás november közepére már vége felé közeledett. A felsőbb évfolyamokon már rutinosan munkálkodtak a kicsik. Próbáltuk színesíteni számukra az iskola falai között töltött időt. Számos délutáni foglalkozás, szakkör, tehetséggondozó, korrepetálás indult iskolánkbán. A gyerekek nagy számban éltek a lehetőséggel.

Szeptemberben iskolánk tizenöt tanulója Gacsai Zsuzsanna tanítónő vezetésével a fővárosi Madách Színház Mary Poppins című előadását nézte meg Polyák Lilla és Csonka András főszereplésével.

Szeptember 25-én a 3. a-sok a Tisza-tavi Ökocentrumba tettek tanulmányi kirándulást. A 3D-s mozi, a csónaktúra a tavon,



a vidraetetés és a „Csodálatos vízivilág”, a „Kalandjátszótér” tetszett a legjobban a tanulóknak.

Iskolánkban minden évben tombola-árusítás folyik a Vöröskereszt szervezésében. A tombola megvásárlásával a gyerekek táborozását segíthetik, valamint nyerhetnek is vele.

Gál Flóra 4. a osztályos tanuló a GENERALI a Biztonságért Alapítvány rajzpályázatára benyújtott sikeres pályamunkájáért pénzjutalomban részesült.

Tregova Zsófi 4.a osztályos tanuló a XIII. „Nagykun Kupa” KYOKUSHIN Országos Bajnokság Gyermek II. korcsoportjában 1. helyezést ért el. November 19-én a hagyományokhoz hűen megrendeztük az egészségnevelési versenyt.

Helyezések: I. 4. b osztály csapata

II. 4. a osztály csapata

III. 3. b osztály csapata

A Megyei Természetismereti Versenybe beneveztek negyedikeseink, melyet a Kiskörei Vásárhelyi Pál Általános Iskola szervez. A 4. a osztályosaink egy csapattal indulnak, míg a b-ek két csapattal képviselik iskolánkat.

Nagy kedvvel készülünk a Játékos Sportvetélkedő körzeti fordulójára.

Szintén hagyomány nálunk, hogy nagy számban veszünk részt az Országos Mezevetélkedőn. Tíz csapattal nevezünk az idén. A két helyi forduló az iskolában bonyolítjuk le decemberben és januárban. A gyerekek már készülnek a megméretetésre.

Az alsós munkaközösség

Természetjáró szakkör

A 2013-2014-es tanévben természetjáró szakkör beindítására kapott lehetőséget az iskola. Minden hónapban egy szomba-



ti napon ellátogatunk a közeli hegyekre egy-egy érdekes és apró természeti csoda felfedezése céljából. A tanév első felében túráztunk a Nagy-Egeden, Szarvaskőn, Bélapátfalván és Felsőtárkányon. A szakkör felsős tanulókból áll, akik minden alkalommal lelkesen vesznek részt az erdei túrákon. Fő célunk a szabadidő hasznos

és egészséges eltöltése, illetve szűkebb hazánk alaposabb megismerése.

Nagy Imre

Megemlékezések iskolánkban

Október 7-én rádiós műsor keretében megemlékeztünk az aradi vértanúkról. Október 22-én az iskola sportszarnokában negyvenöt percet felölelő színvonalas műsort láthattunk az ötvenhatos megemlékezés keretében a 8. b osztályosok előadásában, majd Hudákné Szabó Zsuzsanna igazgatóhelyettes asszony mondott ünnepi beszédet.

Nevelési értekezlet

2013. november 25-én meghívott vendégeinket fogadtuk nevelőtestületi értekezletünkön. Minden előadó tudott új ismeretet közvetíteni a pedagógusok számára. Ebben szerepeltek jogszabályi változások, „agytorna” lehetőségének megismerése. Előadást hallgattunk a gyermekvédelmi munkáról, a jelzőrendszerrel, neurofeedback tréninggel kapcsolatban, pedagógusok előmeneteli rendszeréről, a pedagógus portfólióról és a november hónapban történő aktualitásokról. Meg-

hívott előadóink: *Törő Zsuzsanna (Nevelési Tanácsadó intézményvezetője)* – A nevelési tanácsadó és az általános iskola hatékony együttműködése, *Sallainé Szabó Mária (Gyermekjóléti Intézmény intézményegység vezetője)* – A jelzőrendszer szereplői, gyermekvédelmi intézkedések, *Lázárné Bujdosó Judit (Neurofeedback tréner)* – Neurofeedback bemutatót tartott és saját kollégák előadásai. Még az év folyamán több ilyen vagy ehhez hasonló értekezletet tervezünk. Erre lehetőséget ad a köznevelési törvény és a tanév rendje is.

Köszönet az előadóknak, hogy elfogadták meghívásunkat és színesítették értekezletünket. Gratulálunk minden sikeres teljesítményért, az elért eredményekért. Biztatom gyermekeinket, hogy a 2014 évben is érjenek el jó helyezéseket a tanulmányi munkában, versenyeken és vetélkedőkön.

Minden kedves olvasónak áldott és békés ünnepeket kíván a Teleki Blanka Általános Iskola dolgozói nevében:

Turóczi Ilona tagintézmény vezető



Sikeres pályázat

A Nemzeti Fejlesztési Ügynökség a Társadalmi Megújulás Operatív Program keretében „Egészségre nevelő és szemléletformáló életmódprogramok-lokális színterek” címmel TAMOP-6.1.2/11/1 kódszámú pályázati kiírást tett közzé, mely kiírásra Füzesabony Város Önkormányzata pályázatot nyújtott be, melyen közel 30 millió forint támogatást nyert el. Az alábbi projektekre:

„Tudatosan, egészségesen, játékosan!”

c. TAMOP-6.1.2-11/1-2012-1476

Az Európai unió és a Magyar Állam által nyújtott támogatás összege: 9.977.878 Ft, „Tudatosan, egészségesen, játékosan a Hétszínvirág Óvodában és Bölcsődében” c. , TAMOP-6.1.2-11/1-2012-1289

Az Európai unió és a Magyar Állam által nyújtott támogatás összege: 9.963.421 Ft, „Tudatosan, egészségesen, játékosan a Pöttömke Óvodában és Bölcsődében” c. , TAMOP-6.1.2-11/1-2012-1307

Az Európai unió és a Magyar Állam által nyújtott támogatás összege: 9.968.408 Ft. A pályázat célcsoportja a Magyarországon élő lakosság általában, ezen belül: 10 ezer fő alatti települések lakosai (települési színtérprogramok esetében); bölcsődék, óvodák, beleértve gyermekeket, szülőket és az ott dolgozókat.

Jelen pályázat a helyi színtereken folyó egészségfejlesztési/prevenációs programokat célozza színtér-megközelítés szerint.

Nemzeti Fejlesztési Ügynökség
www.ujszecenytterv.gov.hu
06 40 638 638



A projekt az Európai Unió támogatásával, az Európai Szociális Alap társfinanszírozásával valósul meg.



Zenei világnap - gitárest a művészeti iskolában

1975 óta, Yehudi Menuhin hegedűművész javaslata alapján, világszerte koncertekkel ünneplik a zene világnapját október elsején. Idézhetnék sok emelkedett gondolatot ennek jegyében, mind-egyik bölcs és igaz, de nem szeretném én meghatározni, hogyan gondolkodjanak erről a csendből megszülető csodáról.

A zene mindannyiunknak jelent valamit: szórakozást, megnyugvást, fejlesztő játékot-gyakorlatot, életutat. A művészeti iskola közössége egy-egy tanévben több alkalommal részese lehet a muzsika születésének a koncerteken; zeneórákon vagy a gyakorlás alkalmával.

Lehetetlen feladat egy zenei élményt szavakká formálni, azt inkább személyesen kell meg tapasztalni. Bemutatom inkább mestert, a gitárművészt, aki ebben az évben iskolánk vendége volt.

Dr. Papp Sándor a miskolci zeneművészeti középiskola és főiskola művésztanára. Tanulmányait Debrecenben kezdte, diplomát a pozsonyi zeneakadémián szerzett. Koncertjeivel bejárta a világot Ausztráliától Mallorcáig. Alapítója és művészeti vezetője az Encsen induló; jelenleg Gyöngyösön megrendezésre kerülő gitárfesztiválnak.

Mind szóló gitárosként, mind a Debreceni Gitárkvartett tagjaként készített hanglemezeket, több zenemű magyarországi ősbemutatója az Ő nevéhez fűződik.

Repertoárja a zenetörténet minden korszakára kiterjed, a füzesabonyi közönség lelkét latin és spanyol dallamokkal; karakteres kortárs művekkel varázsolta el egy órára.

Mosolyogva távozott mindenki a koncertről, ezért merem leírni, szerencsések vagyunk, mert újra kaptunk egy szeletet a csodából. Köszönjük!



Nyikes Nikolett tanár

Trombitás találkozó Felsőtárkányban

2013. november 22-én Felsőtárkányban rendezték meg a XXI. Észak-Magyarországi Trombitás Találkozót, melynek lebonyolítását hagyományosan minden évben más más település vállalja magára. Ez egy hosszú múltra visszatekintő rendezvény, melynek célja, hogy a régió trombitásai, tanárai tapasztalatot cseréljenek, megismerjék egymás munkáját és tanuljanak egymástól. Mi is ezzel a céllal utaztunk el, iskolánkat ezúttal Nagy Sándor 2. osztályos, trombita szakos tanuló képviselte. Felkészítő tanár: Török Zsolt, zongorán kísérte: Kovács Erika. Az egész napos rendezvény egy kurzussal indult, ahol

Peter Slavik, a Kassai Konzervatórium trombita tanára mutatta be tanítási módszereit, illetve beszélt tapasztalatairól. Ebéd után következett a több mint húsz ifjú trombitás bemutatkozása. Növendékünk méltón képviselte iskolánkat és a várost, profin megoldotta az előzetesen megbeszélt zenei instrukciókat, kiválóan trombitált. Olyannyira, hogy Dr. Zobay Béla, a Miskolci Egyetem Bartók Béla Zeneművészeti Intézetének trombita tanára a napot lezáró szakmai értékelésében külön kiemelte kifinomult játékát. Büszké is voltunk rá, hiszen ez a rendezvény találkozó jellegű, nincsenek helyezések. Jó hangulatban utaztunk haza, újult lendülettel folytatjuk munkánkat, és ha jövőre is kapunk meghívást, biztosan ott leszünk



Török Zsolt

Pillanatkép a Művészeti Iskola munkájáról

A 2013. év a változások éve, s ezek a változások még jelen pillanatban is folyamatosan éreztetik hatásukat. Elsődleges változás a fenntartó váltás, az intézmény elnevezése, szervezeti átalakulása, ezen kívül a tantestületben történő kisebb-nagyobb átszerveződések. Fontos feladatunk, hogy a lehető legjobban alkalmazkodjunk ezekhez a változásokhoz, az, hogy küldetésünket teljesítsük, feleljünk meg az elvárásoknak. Töretlen lelkesedéssel, pedagógiai érzéssel, szeretettel és szaktudással közvetítjük a művészet érzelmére és értelemre való hatását. „A művészet lemossa a lélekről a mindennapok porát.” Pablo Picasso szavait olvasva újra elgondolkodom azon, mennyi kincs adott meg nekünk. Mi a művészet által köz-

vetíthetjük az értékeset, a szépet, a játékost, az érzelmeset, a vidámat, gyógyíthatjuk a lelkünket. S mindezt megtaníthatjuk növendékeinknek. Láthatjuk fejlődésüket, azt a pillanatot, amikor megérinti őket a művészet ereje. S ezeket a pillanatokot szívesen megosztjuk másokkal.

Növendékeink és tanáraink ebben a tanévben is több ízben mutattak meg a közönség előtt.

A tanév ünnepélyes megnyitóján hallhattuk Szabó Angelika és Kiss Réka zongorajátékát, Szabó Zsófia, Varga Vivien és Gulyás Balázs Bálint csellójátékát.

Megünnepeztük a zene világnapját, mely eseményről Nyikes Ni-

koletta tanárnő számol be részletesen. Kozmáné Bata Zsuzsanna tankerületi igazgató asszony meghívásának tettünk eleget, és gitármuzsikával köszöntöttük a tankerületi igazgatókat. Nyikes Nikolett tanárnő és Kardosné Barta Viktória gitárművész előadását hallhatta a közönség. 2013. október 25-én is ők képviselték



iskolánkat Mezőkövesden, a Zeneiskolai Tanárok XIV. Megyei Kamarazene Találkozóján. Az október 23-ai városi ünnepségen Vincze Viktória hegedűművész, iskolánk tanára egy szóló Bach művet adott elő, mely zenemű Gáspár Mária nyugdíjas kolléganőnk tiszteletére szólalt meg, abból az alkalomból, hogy megkapta a város önkormányzata által adományozott Pro Urbe kitüntetését.

A szakmai műhelymunkába adtak bepillantást a novemberben rendezett tanszaki hangversenyek. Ilyenkor a különböző tanszakon tanuló növendékek egy-egy tanszaki hangverseny keretében mutatják meg, hol tartanak a zenetanulás folyamatában. Felkészült, színvonalas előadásokat hallhattunk. E mellett figyelemre méltó, amikor a kisgyermek a produkció végén kicsit szégyenlősen, de mosollyal az arcán fogadja a neki szóló tapsot, majd felszabadultan, örömmel fut a szüleihez. Fantasztikus pillanatok ezek. A nagyobb növendékek már visszafogottabban élik meg ezeket a helyzeteket. A lelkük mé-

lyén azonban ők is jóleső érzéssel fogadják a közönség elismerését. A tanszaki hangversenyek kiemelkedő eseménye volt számomra, amikor a két kiváló gitártanár kamarajátékkal zárta a hangversenyt, és megénekelte a közönséget. A rézfúvósok pedig egy dinamikus trombita kvarrettel kedveskedtek a hallgatóságnak. A zongora tanszakon is hallottunk kiemelkedő, művészi magasságokban megszólaló Bartók művet. Szorgalommal és kitartással, áldozat vállalással egy másik dimenzió tárul a gyermekek elé. Egy érző, gondolkodó, intelligens világ, amelyben öröm, megértés, pozitív élmények várnak rá.

November 25-én növendékhangversenyen mutakoztak be tanulóink. A hangversenyteremben változatos műsorral léptek fel a gyermekek a különböző hangszereken.

December 2-án a Művelődési központ nagytermébe látogat hozzánk a Mikulás, 16-án pedig Karácsonyt idéző hangversenyre várjuk az érdeklődőket az iskola hangversenytermébe.



Rendezvényeinkre szeretettel meghívunk minden kedves érdeklődőt!

Nagyné Rózsa Zsuzsanna
intézményegység-vezető

A Széchenyi meteorológiai állomása jelenti

470 44' 41" É 200 25' 13" K
Október

Tovább hűlt a levegő a hidegre forduló szeptember végét követően. Az anticiklonális hatások miatt lassan csökkent a felhőzet és mindenütt megszűnt a csapadék, ugyanakkor a napsütés hatására sem emelkedtek a hőmérsékletek 10-13 °C fölé. Egymásután több, napi hidegrekord is megdőlt, nálunk -2,1 fokot mutatott a hőmérő higanyszála. Ezt követően egy fokozatos melegedés következett, melynek hatására a hőmérsékletek elérték az ebben az időszakban megszokott értékeket, jobbra napos idő volt jellemző, továbbá fagyot már nem érzékelünk a hónap folyamán. 9-én és 10-én aztán egy sekély légörvény nedves levegőt szállított főként, a megnövekvő felhőzetből előfordult gyenge eső. A következő pár napban a több-kevesebb napsütés mellett erősebb felhős éjtájak és időszakok is voltak, számottevő mennyiségű csapadék nem hullott. 12-én tetőzött az őszi „kánikula”, melyet a 35,6 °C -os maximum hőmérséklet is jelzett. 16-án egy ciklon hidegfrontja miatt több napon keresztül esős időben volt részünk, jelentős mennyiségű csapadék hullott /22,5 mm/. Visszatért a vénasszonyok nyara, 20-a után 20 °C felett tetőztek a hőmérsékletek, sőt 23-án virradóra mindössze 14,3 °C hűlt a levegő. A sokéves átlagnál sokkal /7-10 fokkal/ melegebb idő csaknem a hónap végéig kitartott.

Az október jellemző adatai: Összes csapadék: 30,0 mm. Legcsapadékosabb nap: 16. 22,5 mm. Csapadékos napok száma: 6. Legmagasabb hőmérséklet: 12. 25,6 °C. Legalacsonyabb hőmérséklet:

05. -2,1 °C. Legmagasabb minimum: 23. 14,3 °C. Legalacsonyabb maximum: 16. 12,6 °C. Légnomás minimuma és maximuma: 16. 1002,7 hPa – 04. 1035,2 hPa. Átlagos szélsősebesség: 2,9 km/h. Szélleőkés maximuma: 02. 28,1 km/h.

November

A hónap eleje egy gyenge hidegfrontnak köszönhetően kezdett visszatérni a normál kerékvágásba, bár az így kialakult hőmérséklet is mintegy 5 °C-kal elmaradt a Mindenszentek idején szokásostól. Az erős légnyomás-csökkenésnek köszönhetően /997,2 hPa/ csapadékosá vált az idő, és harmadikától 3 napon keresztül is hullott jelentős mennyiségű eső. 5-én mintegy 16,5 mm, mely jelentősen javított a talaj vízháztartásán. A második hét közepétől szárazabbá vált időjárásunk a kialakult anticiklonnak köszönhetően, és a napi átlaghőmérsékletek szépen-lassan araszolgattak lefelé. 19-én egy mediterrán ciklon felhőzete ért el bennünket, melynek hatására ismét csapadékosabb periódus következett. Ekkor napi néhány mm esőt regisztrálhattunk, bár 24-25-én jelentős csapadék hullott és a napi maximum hőmérséklet is alig érte el az 5 °C-ot. Egy kifejezetten csapadékos hónapot éltünk meg, hiszen 41,5 mm esőt hozott. A ciklon távoztával észak felől elkezdődött a nagy mennyiségű hideg levegő beáramlása, erős légmozgással jelentkezett a hidegfront, melynek szélleőkéséi elérték a 43 km/h-t. Harmadnapra lecsendesedett időjárásunk, aminek következtében jelentősen visszaesett a hőmérséklet és egy magasnyomású ciklon telepedett ránk. 28-án virradóra -6,7 °C-ot mérünk, mely szigorúan emlékeztetett rá, hogy valójában me-

lyik hónapban is járunk. A november hideg idővel adta át a stafétát a meteorológiai télnek.

A november jellemző adatai: Összes csapadék: 41,4 mm. Legcsapadékosabb nap: 05. 16,5 mm. Csapadékos napok száma: 14. Legmagasabb hőmérséklet: 09. 19,6 °C. Legalacsonyabb hőmérséklet: 28. -6,7 °C. Legmagasabb minimum: 09. 9,7 °C. Legalacsonyabb maximum: 26. 4,7 °C. Légnomás minimuma és maximuma: 05. 997,2 hPa – 27. 1031,9 hPa. Átlagos szélsősebesség: 4,1 km/h. Szélleőkés maximuma: 27. 42,8 km/h.

Készítette: Nagy István Igazgató

Köszönetnyilvánítás

A Füzesabonyi Könyvtár és Közösségi Ház dolgozóinak nevében szeretném megköszönni a füzesabonyi Márky József felajánlását. Márky Józsefnek köszönhetően egy gyönyörű pálmafa került a Közösségi Ház előterébe. Ezzel épületünk díszé lett.

A Füzesabonyi Könyvtár és Közösségi Ház dolgozóinak nevében szeretném megköszönni a füzesabonyi Nagy Tamásnak, hogy biztosította a városi karácsonyfát.

A Füzesabonyi Könyvtár és Közösségi Ház dolgozóinak nevében szeretném megköszönni a szihalmi Boda Tibornénak, hogy biztosította intézményünk számára a karácsonyfát.

Skorze Flóriánné
FKKH igazgató

Füzesabonyi Természetbarát Egyesület életéből

Az elmúlt félév során egyesületünk rendezvények sokaságát kínálta a város lakóinak a túrázni, kirándulni vágyóknak.

Szeptember 7-8. Kehida-Kustánytól ismerhettük meg Zala Megye szépségeit, úgy a bivaly rezervátumot mint például a csillagvárat. Felejtethetetlen szép út volt!

Szeptember 21-én Dobogókőn, a Szövetség 125. születésnapja alkalmából rendezett ünnepségen és természetesen ide tervezett Pilisszentkeresztről induló gyalog túrával ünnepeltünk.

Szeptember 28-29 ismét kétnapos rendezvény volt Füzesabonyban. Csatlakoztunk a „Civilek Éjszakája” és a „Szeretlek Magyarországot” pályázathoz. Meghívtuk a füzesabonyi civil szervezeteket és nagy örömünkre szolgált, hogy közösen élhetjük meg a nagyszerű műsort, az éjszakai túrát és a Mihály napi máglyagyújtást.

Elfogadtuk az Egri Jógaklub egészségnapjára szóló meghívást, melyen részt vettünk október 12-én.

Nagyszerű előadások és bemutatók fokozták az élményekben gazdag napot.

Október 19-én csatlakozunk a Megyei Természetbarát Szövetség „Lomhullató” túrájához. Felsőtárkány – Síkfőkút - Felsőtárkány útvonal bejárása közben Várkúton ünnepeltünk.

November 9-én Füzesabony közelében a legszebb és legértékesebb természetvédelem alatt álló, szigorúan csak engedéllyel látogatható Berek erdő megtekintésére kaptunk engedélyt. A Csárdatevőn átnyúló túrával közelítettük meg ezt az egyedülálló faunával rendelkező rezervátumot. Felejtethetetlen emlékekkel és egészségesben gazdagodtunk ez úton is.

Sokan nem is sejtik e közelükben lévő természeti kincsünket és megismerése céljából közzé teszem a Bükki Nemzeti Park Igazgatósága által írt leírást különösen azért, hogy annak megvédése közös érdekünk! Sajnos túráink során is tapasztalhattuk, hogy vannak, akik nem törődöm magatartásukkal veszélyeztetik természeti kincseinket!

Kerecsendi Erdő Természetvédelmi Terület

Védetté nyilvánítás:1959. Terület: 106,9 ha. A Kerecsendi erdő a Bükk alja nyugati peremén található, ahol a hegység előtere az Alföldbe simul. A Zólyomi Bálint vezette kutatócsoport az 1950-es években „talált rá” a Laskó patak teraszán fekvő erdőre, amely akkor a fátlan löszplatók eredeti erdőtípusának a „hiányzó láncszemét” jelentette. Az erdő feltérképezésekor ez az unikális erdőállomány vált a tatárjuharos lösztölgyesek „locus classicus”-ává, és mindmáig ez hazánk legnagyobb és legtermészetesebbnek ítélt alföldperemi lösztölgyese.

A Kerecsendi erdő egykor az egri érsek-séghez tartozott, és fő feladata a fácánneveléssel, vadásztatással függött össze. Innen ered a terület másik – helyben jobban ismert – neve: Fácános-berek, illetve Berek-erdő. Az erdő teljes területén tilos volt a legeltetés, és a többi erdei mellékhasználat (pl. gomba- és vadgyümölcs-gyűjtés). A XIX. század végi fácántenyésztés érdekében végzett erdőkezelések is kedveztek a sűrű cserje- és gyepszintű állományok fennmaradásának, és bizonyítottan másodlagos kialakításának is. Ennek megfelelően az erdőállományokat elválasztó nyiladékokban számos dombvidéki erdőssztyepp faj maradt fenn. Ilyenek például a nagyzezerjőfű, a pusztai meténg, a Janka-tarsóka, a tavaszi hérics, az epergyöngyike és a macskahere. A lösztölgyesre jellemző, hogy négy honos tölgyfajunk – a kocsánytalan, a kocsányos, a molyhos és a csertölgy – is előfordul benne, míg a dús cserjeszintből kiemelkedik – mintegy a második lombkoronaszintbe nyomul – a tatárjuhar. Érdekes színfolt a Laskó-teraszt felszabdoló kisebb völgybevágásban kialakult gyertyános-tölgyes állomány, amelynek ebben a klímazónában való megjelenése nem szokványos.

A terület állatvilága szintén átmeneti jellegű mutat, a hegylábperemi területek és az alföldi, nyílt élőhelyek között. Az idős fák és a dús színezettség kedvező létfeltételeket biztosít a gazdag rovarvilágnak. A dombvidéki tölgyesek ritkulóban lévő feltűnő „bogár-óriásai”-nak, a szarvasbogárnak és a nagy hörcsörcsinek erős populációi élnek az erdőben. A nyiladékok bogáncsal benőtt szegélyein él a védett magyar virágbogár. Az ernyősvirágzatúakban gazdag szegélyek számos nappali lepkét vonzanak: a nappali pávaszemet, a kökényen fejlődő kardfarkú pillangót, a fagyalos erdőszegélyek védett lepkéjét, a díszes tarkalepkét, amelyek egyes években tömegesen repülnek az erdei nyiladékokban. A terület egyik nem feltűnő, de annál értékesebb lepké-kurióza az európai uniós jogszabályokkal védett, posztglaciális reliktumnak tartott magyar fűsüsbagolylepké, melynek hernyói az erdőben gyakori tatárjuhar és mezei juhar cserjéken fejlődnek. A tavasszal tömeges odvas keltikén él a kis apollólepké hernyója, melynek itteni populációja maradvány jellegű. A terület gerinces faunája a hegylábperemi tölgyesekkel mutat rokonságot. A nyílt területeket kedvelő hullók jellegzetes képviselője a fürge gyík, míg a



zártabb erdei tisztásokon, erdőszegélyekben az erdei sikló figyelhető meg. A márdafauna a zárt erdőállományok és a változatos mikro-élőhelyek miatt gazdag. Az idős tölgyekben számos odulakó madár telepedhet meg, mint például a nagy, a közép és a balkáni tarkaharkály, de előfordul a nyaktekeres mellett még számos odulakó faj is. A kisebb énekesek, cinegék, poszták, rigók, pintyek és füzikék fészkelési és vonulási időszakban egyaránt nagy számban élnek az erdőben. A szegélyek, cserjések karakterfaja a töviszúró gébics és a barátposzáta, míg a ragadozó madarakat az egerészölyv és a héja képviseli. Az emlősfajában szintén jelentősek az odulakók, úgymint a denevérek, az erdei pele, a mogyoróspele, de általánosan előfordul a nyest, a menyét, a mókus és olykor a mókusa vadászó nyuszt is.

Tisztelettel: Somogyi Imre Füzesabonyi Természetbarát Egyesület Elnöke

Segítsenek!

Bíró Ádámnak hívnak. 2007. december 9-én születtem a Bíró család második gyermekeként. Édesanyám több mint 10 évet várt rám és boldog volt, amikor megszülettem. Sajnos, ez a boldogság nem tartott túl sokáig, mert 2 hónap múlva kiderült, hogy egy nagyon ritka genetikai betegségben szenvedek (patau szindróma). Az orvosok sok jóval nem bízatták szüleimet, mert az ilyen beteg gyerekek 99 %-a meghal 1 éves kor előtt. Nem tudok se ülni, se járni és sajnos beszélni sem. Súlyos epilepsziával küzdök, tej érzékeny vagyok és az emésztéssel is problémáim vannak. Nem tudok rágni, önállóan enni és nem vagyok szobatiszta. Szüleim Budapestre, Miskolcra és Egerbe hordanak orvosi kezelésekre. Kérnék minden jóérvű embert, hogyha módjában van, segítsen nekünk. Ha módjában áll segíteni, kérem pénzületi adományát a füzesabonyi Gyermekek Tanulását és Nyelvtanulását Segítő Alapítvány számlájára 11739023-20021056 eljuttatni. A közlemény rovatra kérem, írja oda: Bíró Ádám támogatása. Segítségét előre is köszönöm!

Bíró Ádám (névében a Magyar Vöröskereszt)

Ismét itt az év vége....

Mindenki előbb utóbb számot vet azzal, hogy mit tervezett, mit csinált, hogyan sikerült ez az év. A kertbarátkör tagjai arra kértek, emeljük ki néhány dolgot az az évi termésből, mutassam be a kedves olvasóknak.

Az év során, akik figyelemmel kísérték a munkánkat kaptak beszámolókat, de most egy rövid ízelítőt adnék át önöknek összefoglalva az eddigieket. Persze néhány megjegyzés és fűszerezés azért kell ehhez az összefoglalóhoz.

Kezdjük a végén! A legutóbbi rendezvényünk, tekintettel a késő őszi időre – a Könyvtárral közösen szervezett – Tari József Címzetes egyetemi docens által megtartott „Élelmiszerek tartósítása és tárolása” című előadás volt. Aki hallotta már Tari Józsefet előadni az tudja, hogy bár a cím tudományos alapú előadást ígér és a tartalom meg is felel annak, de az előadás jó hangulatú, úgy is mondhatnám, hogy izes. Volt itt szó az aszalástól kezdve a befőzésen át, a füstölésig mindenről, ami a jóízű ételek eltartásáról, tárolásáról szól. Ráadásul az előadó gyakorló kertész és gazda, személyes tapasztalatokkal is rendelkezik e téren. A résztvevők nagy szerettségére még receptjeit is megosztotta a jelenlévőkkel. /Igazán jók! Legközelebb tessék eljönni és lehet belőle vinni./

Aztán a meg ne feledkezzek a legutóbbi látványos bemutatónkról a Füzesabonyi Kertbarátkör sátrában. A Füzes Egészségnapon. Különböző gyümölcsöket, házi készítésű szörpöket, lekvárokat, cukkiniből készült finomságokat, sajtokat, mézeket kóstolhattak a látogatók. Dekorációnkat Nagy Gyula készítette. Ez igazán látványos! Igaz? Elárulom, hogy a kép csal, az összes csodás virág paradicsomból, paprikából, szőlőből, és más zöldségekből és gyümölcsökből készült. A váza sütőtök, a hatyú pedig alma. Aki ott járt, az tudhatja, hogy kiállításunk többi része, ha nem is ilyen szép, de legalább ilyen finom volt. Persze aki megtalálja a szépséget a sajtnban, a szilvában, a szőlőben, vagy a lekvárban, az biztosan csodásnak tartotta a sátrunkat.

El kell árulnom, hogy ebben az évben kiemelkedően sokat tett egyesületünk hírnevéért Nagy Gyula, aki több rendezvényen is nyersanyagaink segítségével, és hatalmas hozzáértésével sikerhez segítet-

te a Kertbarátkör csapatát. Főzött a Summás ételek versenyén, A Kemencés napokon, de itthon a Füzesabonyban is az ő kezét dicsérte a főfogás. Nyert számos helyen, az Ő révén nyertünk mi is szép díjakat, emléklapokat.

Egyébként az egyesületi tagok sokat tettek idén is. Tettek a kertjeikért, amikor elmentek évelejen szőlő és gyümölcsmetszési bemutatókra és a többi gyakorlati képzésre is. Aztán tettek még a közös kertért is, hiszen rendszeresen takarítják, karbantartják a Coop előtti teret, és tettek a közösségért is. És persze azért is tettek, hogy másokat is bevonjanak ebbe a hasznos és hangulatos tevékenységbe, és a Kertbarátok Körébe. Kereshetnek már minket a facebookon is. Mi mindent tettünk? Ime egy rövid lista:

A 2013 év első foglalkozása január 8-án
Előadás az önkéntességről 2013. 01. 10.
2013.01.26. Farsangi bál Mezőkövesden
2013.02.05. Zöldségtermesztés a Házi kertekben
2013.02.12. Metszésbemutató
2013.02.21. Szakmai kirándulás
2013.02.22. Magbörze a Füzesabonyi Gazdaboltban
2013.03.05. Foglalkozás
2013.04.09. Foglalkozás
2013.04.16. Szociális ellátások
2013.04.17. Parkgondozás
2013.04.18. Pöttömke Óvoda
2013.04.22. Földnapja a Pöttömke Óvodában
2013.05.07. Gyógynövények
2013.05.10. Előkészületek az Önkéntes Civil Expóra
2013.05.11. Önkéntes Civil Expó
2013.05.14. Parkgondozás
2013.06.04. Dél-hevesi sík természeti értékei
2013.06.11. Parkgondozás
2013.06.22. Kemencés

falusi napok Szihalom
2013.06.28. Szomszédolás
2013.07.03. Parkgondozás
2013.07.06. A Kertbarátok találkozója Famosi István mintakertjében
2013.07.10. Képzés a Közösségfejlesztésről
2013.08.02. Kihelyezett foglalkozás, kertlátogatás
2013.08.06. Parkgondozás
2013.08.10. Szegeci tanulmányút
2013.08.20. Falvédő Kiállítás
2013.08.30. Kertek a hosszú tél és a nyári 40 fok után
2013.08.31. Kistérségi Önkéntes és Egészségnap
2013.09.07. Füzes Egészség Fesztivál
2013.09.18. „Nyitott kertek” program EGER
2013.09.28. „Summás ételek” főzőverseny BOGÁCS
2013.09.28 - 29. „Civilek éjszakája” program Füzesabony
2013.Október 08. Előadás az allergiáról
2013.Október 15. Parkgondozás
2013.Október 24. VITAMIN NAP a Pöttömke Óvodában
2013.November 05. Élelmiszerek tartósítása, tárolása

Ezekről részletesen tájékozódhatnak a www.fkbr.atw.hu Ebből a szép kis listából csak azt szeretném még kiemelni, hogy rendszeresen megfordulunk a Pöttömke Óvodában. Mert nem lehet elég korán kezdeni a szép kertek megszeretetését. És persze sosincs késő!!!

Erre én vagyok a példa. Jöjjenek, győződjön meg róla! **garpi**



Szilveszteri mulatság

2013. december 31.

Művelődési Ház Füzesabony

19 óra

Mulatós és retro slágerek minden mennyiségben!

A zenét szolgáltatja: Balsai Tamás és Nagy Gábor

KOKTÉLPULT

RETRO ÁRAS BÜFÉ

(Whisky Cola: 3/500,-ft, Vodka Sprite: 2/400,-ft, Pöttömke pálinkák: 2/400,-ft)

VACSORA: 20.00-kor

ÉJFÉLKOR: pezsgő és virális lencsesaláta

Jegyek csak elővételben kaphatóak 2013. december 28-ig: 3.500,-ft / fő

Poczkok Timea: 20 / 265-3653 Koczka Edina: 30 / 607-70-81

Mindenkit várunk az év utolsó napján!

50 éves osztálytalálkozó a II. számú Általános Iskolában

*„Elindultam szép hazámból,
híres kis Magyarországról,
Visszanéztem fél utamból,
szememből a könny kicsordult”*

2013. szeptember 28-án 50 éves általános iskolai osztálytalálkozónkon meghatódtan, de örömmel vettünk részt. Az 1963-ban végzett 8.a és 8.b osztályból 21 öreg diák emlékezett iskolás éveire. Vendégünk volt 3 egykori tanárunk is: Perge Imréné Ilke néni, Gál Józsefné Anci néni, Koczka István tanár úr.

1955-ben léptük át az iskola küszöbét, akkor lettünk elsősök. Vágytunk már az óvodából az iskolába a nagyok közé, mert tudtuk, hogy ez már nem játék lesz, hanem munka. Az újtól kicsit fél is az ember, de a kedves, jóindulatú és gyerekszerető tanítóink átsegítették minket a félelmeinken.

Nagyon sokfélét kellett tanulnunk a tananyagokon kívül is, de szorgalommal, kitartással vettük az akadályokat. Mi még öt helyre jártunk iskolába, mikorra felépült a Kossuth úti nagyiskola. Már első tagozatosként kerültünk oda tanulni. Azok között a falak között lettünk kislányokból nyolcadikos ballagó diákok. Sok kiváló pedagógus egyengette utunkat. 59-en végeztünk 1963-ban.

„A szülőföld egy olyan hely, ahová mindenholnan visszatér az ember” – írja Tamási Áron. Ez a hely a mi szülőföldünk, Füzesabony. „A szülőföld magához ölel, hazaérkeztem.” Nem palotákban, hanem kis vályogházakban próbáltunk 14 évesen nagyot álmodni a jövőnkéről. Az itt élők hite, szeretete segített az ÉLET útjain bennünket. Elég összetartó volt a kis csapatunk. „Szeretet nélkül az élet nem megy előre, és nem tudunk olyat alkotni, ami tényleg maradandó lesz. Nem véletlenül születünk oda, ahová elrendeltetett, és úgy kell élnünk és dolgoznunk, hogy valóban méltók legyünk elődeinkhez és a mi földünkhöz, hazánkhoz.”

A helyet, mely felnevelt, kiröpített soha nem feledhetjük el, mert a mai jelen múlt és jövő nélkül nem létezhet. Az ember életében a gyökerei a meghatározók, nem azt kell kérdezni, honnan jöttél, hanem azt, hogy hová tartasz, és mit szeretnél tenni, vagy mit tétél családodért és a szülőföldedért.

Felöttünk is elröpült egy emberöltőnyi 50 év, de nem nyomtalanul. Visszavárt bennünket az alma mater. Ezen a kerek jubileumi évfordulón az osztálytársakért, a pedagógusokért, és a körünkben eltávozt diákok és tanárok tiszteletére egy ezüsfenyőt ültettünk el az isko-

la udvarán. A fenyőfa tűlevelei a diákokat, ágai, melyek tartják, tanárainkat jelképezik, akikre tisztelettel, meghatótan és mindig szívesen emlékezünk.

Fát az unokáinak ültet az ember, mert a termését már csak ők élvezik. Ha gyerekeink, unokáink erre járnak, gondoljanak a régikre, elődeikre. Ez a kisfenyő a kisdíákot jelképezi méretében, amely az évek során nő és felnőtt lesz.

Megköszönjük, hogy az iskola igazgatója Nagy István Úr helyt adott kérdésünknek és elültethettük az 1963-ban végzetek diák-tanár emlék fáját!

A faültetés után az iskolában idéztük fel a diákeveket, körbejártuk az épület.

11 órától a Római Katolikus templomban szentmisén vettünk részt az elhunyt tanárok és diáktársak emlékére. Sajnos 15 osztálytársunk és 12 tanárunk már nincs közöttünk. A templomi megemlékezés után a napsütéses őszi időben a Kulacs vendéglőbe mentünk. A közös ebéd előtt osztályfőnöki órát tartottunk, emlékeztünk

régiekről, csínyekről, barátokról. A jelenlévők tiszteletére Gulyás László, diáktársunk mondott pohárköszöntőt.

Ebéd után az osztálytalálkozó résztvevői szív alakú kitűzöt kaptak az 50. évforduló emlékére. Jelképezze ez a kis kitűző a szeretetet, összetartozásunkat, és emlékeztessen bennünket az általános iskolában töltött boldog diákevekre.

Tóth Ani 8.b osztály



SAJTÓKÖZLEMÉNY

„RitmusPont” Alacsonyküszöbű szolgáltatásokat nyújtó ifjúsági irodák Füzesabonyban és Kálban

„Nem Te vagy az élet ritmusában, hanem a ritmus van benned.”

A „Humán-Öko” Észak-Magyarországi Regionális Egyesület uniós pályázati támogatással sikeresen működteti ifjúsági információs és tanácsadó irodáit Füzesabonyban és Kálban (pályázati azonosító: TÁMOP – 5.2.5./B-10/2-2010-0149). Az irodák alapfeladata a 12-29 éves korosztály segítése, a fiatalok igényeihez és szükségleteihez kapcsolódó praktikus, flexibilis szolgáltatásrendszer működtetése.

Az információs szolgáltatás, tanácsadás és a nem formális pedagógiára épülő személyiség- és kompetenciafejlesztő programok a projekt zárásáig, 2014. április 30-ig folyamatosan elérhetőek a régióban élő fiatalok számára.

„Humán-Öko” Észak-Magyarországi Regionális Egyesület
Cím: 3300 Eger, Hell Miksa út 11. 1/2
E-mail: humanokoegyesulet@gmail.com
www.human-oko.hu

Nemzeti Fejlesztési Ügynökség
www.ujszchenyiterv.gov.hu
06 40 638 638



A projekt az Európai Unió támogatásával, az Európai Szociális Alap társfinanszírozásával valósul meg.



Ritmus(Pont)ban

Lehullottak a falevelek és beköszöntött a hideg, így téli díszekbe öltöztettük Irodánkat. De mielőtt mi is téli szünetre mennénk, nézzük meg, mi is történt velünk az elmúlt két hónapban és mit tervezünk még erre az évre!?

Október végén a Teleki Blanka Általános Iskola hagyományos Botond-napjába kapcsolódtunk be. A fiatalok először célzó képességüket teheték nálunk próbára, majd a felső tagozatosok a különféle sor- és váltóversenyeken edzhetik magukat és rekeszizmaikat. A pályaválasztásban bizonytalan vagy tanácsot kérő fiataloknak tanácsadás-sorozattal segítettek munkatársaink.

Október 25-én Halloween partit rendeztünk, ahol sok feladattal „rémisztgettük” a résztvevőket. Egy „szellemes” társasjátékkal indult az este, majd a vízzel teli tálból igyekeztek a csapattagok szájjal kihalszni az almákat, ami a sok nevetés közepette igencsak nehéz feladatnak bizonyult. Sor került még több vicces és izgalmas próbatételre is: fűszerek felismerése bekötött szemmel, múmiajárással, egyéb ügyességi feladatok. Nagyon jó hangulatú, izgalmas estét zártunk.

A káli Irodával közösen több csapat részvételével rendeztük meg hagyományos Focinapunkat november elején.

A továbbtanulás mellett a tanulásról sem feledkeztünk meg. A német nyelvben fejlődni vágyók német korrepetálás segítségével gyarapíthatják tudásukat, a magyar érettségi előtt állók pedig szorgalmasan készülnek a „nagy feladatra” a *Jöhet az ötös?* és a *Szövegeljünk együtt!* klubjainkban.



Továbbra is teret biztosítunk a kikapcsolódásra, szórakozásra is: az ügyes kezűek a *Kézműves klubban* mutathatják meg tehetségüket, a kártya- és társasjátékokat kedvelők a *Játsz-MA klubban* tölthetik el szabadidejüket, a ping-pong tudásukat csiszolni vágyók pedig a *Ping-pong klubban* fejlődhetnek. És akinek még ez sem elég, a *Péntek esti klubunkon* találhat további lehetőségeket.

Az ünnepi ráhangolódást egy hagyományos Luca-napi programmal kezdtük, és tovább folytatjuk a karácsonyi készülődést: különféle ünnepi díszeket, apró ajándékokat készítünk, december 20-án pedig KARÁCSONYI DÉLUTÁN-t tartunk, ahol a sok izgalmas programon túl ajándékkészítésre és csomagolásra is lehetősége lesz a fiataloknak.

Az ünnepi készülődés ideje alatt is szeretettel várunk minden 12-29 év közötti fiatalot INGYENES szolgáltatásainkkal!

Minden kedves régi és leendő látogatónk, az iskolásoknak, az intézményvezetőknek és a város lakosságának

BÉKÉS KARÁCSONYT ÉS BOLDOG ÚJ ÉVET KÍVÁNUNK!!!

RitmusPont Ifjúsági Iroda
Cím: Füzesabony, Rákóczi út 50. (rég. mozi előtere)
Tel.: 06-30-769-51-64
E-mail: fuzesritmuspont@gmail.com
Honlap: www.human-oko.hu
Facebook: Ritmus Pont Füzesabony

Nyitva tartás:
Kedd-Csütörtök: 12:00-18:00
Péntek: 12:00-20:00
Szombat: 9:00-13:00
Vasárnap-Hétfő: ZÁRVA



Nemzeti Fejlesztési Ügynökség
www.ujszecenyterv.gov.hu
06 40 638 638



A projekt az Európai Unió támogatásával, az Európai Szociális Alap társfinanszírozásával valósul meg.

Gyermekek születése 2013.10-2013.11 hónapokban

Gyermek neve	Anyja neve
Kerékgyártó Ádám	Berényi Noémi
Glonczi Dzsesszika Anna	Cseh Alexandra
Cseh Luca	Horváth Nikolett
Krajnyák Emma	Szabó Zsuzsa
Gulyás Fanni	Perge Andrea
Kármán Dávid	Lőcsei Adrienn
Marót Zsófia	Müll Enikő
Mészáros Lara	Bódi Barbara

*Tiszta szívből gratulálunk a boldog szülőknek,
jó egészséget, sok örömet kívánunk gyermekük
felneveléséhez.*

Anyakönyvi események 2013. október-november Halálozások

Tuza László (szül.: 1922.)
Illés József (szül.: 1922.)
Semperger Lászlóné sz: Morvai Mária (szül.: 1944.)
Mészáros Imréné sz: Máté Éva (szül.: 1955.)
Orsós Istvánné sz: Nyerges Katalin (szül.: 1939.)
Kovács Lajos (szül.: 1930.)
Berta Ernőné sz: Barta Mária (szül.: 1943)
Szajlai Lászlóné sz. Marczis Katalin (szül.: 1951)
Kónya Erika (szül.: 1962.)

Házasságkötések

Antal Attila és Mahó Éva
Tóth László és Iszakra Margit

EGY KIS HELYTÖRTÉNET

Járdák, utak az 1920-as években

Betonalapú járdák építése

Az 1900-as évek elején már létesültek úgynevezett salakjárdák Füzesabonyban, de beton alappal csak 1925-ben kezdtek építeni járdákat. Erre vonatkozólag a főjegyző indítványozza 38-971/1925. számú rendeletében, a főutcának a község ház felőli oldalán gyalogjáróval való ellátását. Ezt követően felolvassa a versenytárgyalási hirdetményt, feltételeket. Javasolja ennek elfogadását. E szerint elrendeli a képviselőtestület a Fő utca (Rákóczi út) község háza felőli oldalán a beton alapú járda építését. Az indóházról (vasútállomás) teljesen az utca végén lévő kőhidig, mintegy 1.400 m² területen. A gyalogjáró az előjáróság által meghatározottak szerint épül a két fásor közé, 150 cm szélességben.

Lejtését is meghatározta, hogy a víz, mint hosszában, mint szélességében lefolyhasson. Az ehhez szükséges földfeltöltést, vagy földelvitelt, dögölést a vállalkozó saját költségén, külön díjazás nélkül végzi, az ehhez szükséges fuvar a község vállalja. Betont csak a megfelelően megdöngölt földre szabad teríteni. A járda vastagsága 12 cm, ebből az alsó rész 10cm durva beton 1: 7 arányú portalan cementből és érdes homokkal kevert, agyamentes folyamkavicsból, míg a felső 2 cm szint finom betonból, köbméterenként 1: 2 arányú cementkeveréssel készítené. Ezen, felső réteg simított burkolatnak a csúszást meggátoló recézésnek kockásnak kell lennie, méterenként hézagolóval 5mm vastag szigetelő lemezzel. A helyben termelt kavics nem használható! Járdaszegély mindkét oldalán készítené, hogy a kocsik akadálymentesen át tud-

jon haladni rajta. A munkákat a vállalkozó legkésőbb átadás után 30 nappal köteles megkezdeni és szintén 30 napon be is fejezni. Határidő túllépés esetén a vállalkozó napi 300000 koronát köteles köbértékét megfizetni. Bónatpénz gyanánt a község pénztárában a meghatározott összeget le kell tenni. Két év jótállási időn belüli meghibásodásokat köteles kijavítani a kivitelező. Két év után a biztosítéki tőke akkor fizethető ki, ha már megtörtént az utó-felülvizsgálat és minden rendben találtatott.

A község a vállalt a munkadíj kifizetésre a következőket írja elő: 1926. év október 1-jén a 35%-át, 1927. év május 01-jén a 20%-át, 1927. év október 01-jén 30%-át és 1928. év május 01-jén a 15%-át. Az 1926. év október 01. utáni kifizetések esetén a hátramaradó összegre kamat illeti meg a vállalkozót, amelyet köteles az általa benyújtott ajánlatban feltüntetni.

A főjegyző jelenti, hogy az előjáróság szabályszerű módon meghirdette a gyalogjárda építési versenytárgyalást, a 377 és 50975/1926. B.M. és 55800/1927.K.M.Sz. rendeletben felsejolt szaklapokban is közhírré tette.

Két építési vállalkozó pályázott. Az első Stein és Vértés miskolci cége tette m²-ként 91200 koronás áron. A másikat pedig, Szőke Imre maklári lakos m²-ként 105000 koronaértékben. A számszerű összehasonlítás után megállapította a főjegyző, hogy a Stein féle ajánlat mindenféleképpen olcsóbb. A másik, pedig a hátralékos kifizetések után Szőke 25% kamatot kér. Ezért ez az ajánlat elfogadhatatlan.

A Stein cég Miskolc városában állandó útburkolási munkát végez, valamint ehhez párosul még, hogy régi, megbízható a vállalkozás, valamint az országos átlagnál valamivel olcsóbb, ezért a főjegyző ennek az elfogadását javasolja. Ezt a képviselőtestület egyhangúan elfogadta, majd a szépítési bizottságtól kért véleményt a járda elhelyezéséről. A bizottság megállapította, hogy a két fásor között a járda elhelyezése gyakorlati szempontból nem megfelelő, különösen azért, mert a vízelvezetési akadályok miatt az ezen a helyen meg nem valósítható. Az érdekelt háztulajdonosok is mindannyian beadvánnyal fordultak a képviselőtestülethez, hogy a gyalogjárda az előkertek elé helyeztessék.

Szintén beadvánnyal fordultak a képviselőtestület irányában a főutca másik oldalán lakók is, akik aláírásukkal kérik, hogy azon az oldalon is készüljön járda. Ehhez csatlakozott a községi bíró és több képviselő tag, az indítványukban hozzátették azt, hogy a Kisvég (Templom út) és az Alvég (Mátyás Király út) utak is látszanak el betonos járdával.

A képviselőtestület véghatározatában kimondja, hogy a Felvégi (Főutcai) gyalogjáró ne a két fásor közé, hanem közvetlen az előkertek mellé helyeztessék.

Az utca másik oldalán a főjegyzői lakótól a kertig ugyanolyan módon és ugyanolyan szélességben létesítendő és szintén az előkertek elé helyeztessék a járda.

Elrendeljük továbbá a Kisvég (Templom út) és az Alvég (Mátyás Király út) utak gyalogjáróval való kiépítését. Szélességét ezen a szakaszon 125 cm-ben állapítjuk meg. Helye, pedig a mostani salakjárda.

Új versenytárgyalás kiírását indítványozza Magnin Alfréd főjegyző és kéri, hogy a véghatározatot 15 napra függessze

ki közszemlére. A testület 30-971/1925. számú rendelettel elrendeli a Kankóvég (Kossuth út) déli oldalán is betonos járda épüljön ki. Szélessége 125 cm helye, pedig a mostani salakjárda.

A főjegyző jelenti az 51-971/1926. számú rendeletében, hogy a Fő utca egyik oldalán, az Alvégen (Mátyás Király út) és a Kisvégen (Templom út) a járdák elkészültek és területük 2500 m², a Főutca másik oldalán és a Kankóvégen (Kossuth út), még a munkálatok folynak. Ha készen lesz, a járdáknak az összterülete 4500 m² és az építési költsége 450 millió korona. Ezen összeg 35%-át folyó év október elsejéig ki kell fizetni. Minthogy a fizetési határidőket pontosan be kell tartani, ezért a község hitel felvételre kényszerül. A kölcsön nem érinti a település háztartását, hiszen a szabályrendelet XX. fejezete értelmében a járulékkötelesek a felmerült kamatokat kötelesek megtéríteni. A község úgyszólván csupán kezességet vállal a kölcsönt adó pénzintézettel szemben, azért hogy, a járulékokat behajtja.

Továbbá Magnin Alfréd főjegyző indítványozza, hogy a Hevesvármegyei (akkor egybe írták) Takarékpénztártól, vagy az O. K. H. füzesabonyi fiókjától folyó év október 01-jén olyan összegű kölcsönt vesz fel a község, mely a be nem folyt járulék összegével egyenlő, s melynek az összege a 450 millió 35%-át nem haladja meg. Erre az indítványra a főjegyző névszerinti szavazást kér.

Igennel szavazott: Békó Pál, Gál (zele) Péter, Antal János (lencsés), Bocsi József (cs.), Pál János (szenci), Berkó Aladár, Ferenczy Zoltán, Kocsis Imre, Czeglédi (I.) Péter, Dr. Petrik Jenő, Tóth József (béni), Barta József, Gál András (nagy), Zagvyai Gáspár, Hidvégi Miklós, Nagy Ádám, Hegedüs Péter, Kovács József

(kp.), Hegedüs József, Magnin Alfréd, ifj. Gál István. Nemmel nem szavazott senki.

A főjegyző jelenti 19-605/1927. számú rendeletében, hogy a lakosok részéről már több utcából érkezett kérelem a gyalogjárók igénye tárgyában. Ezek a következők: Hunyadi út (Gelej utca vagy Külső újsor), Petőfi út (Belső új sor), Zrínyi út (Vasvég vagy Érsek utca), Szihalmi út, Kisbuda út (Sörke sor), Tárkányi út (Alsógyep), Széchenyi út (Posta sor).

A járdaépítést elrendeli a képviselőtestület. Ez összesen 3000 m² nagyságú betonjárda, az elhelyezést az előjáróság alapítja meg. Műszaki feltétele ugyanaz, mint a Fő utcai járdaépítés esetén volt.

A község következőképpen kíván fizetni: 1927. év október 01. napján az egész összeg 35%-át, 1928. év május 01-én a 20%-át, 1928. év október 01-én a 30%-át és 1928. év október 01. napján a 15%-át. A vállalkozónak kamat jár a késedelmes fizetésért, de ezt köteles feltüntetni a beadványában. Minden gyalogjáró építése az utcában lakókat terheli. Nagyobb részben 70%-ban azokat, akik előtt elhalad, kisebb részben 30%-ban az utca másik oldalán élőket. A Fő utcán élők, pedig 100%-ban fizetik az előttük elhaladó járda költségét. Már a lakosok abban az időben is kivették részüket a településük fejlesztésében a község által felvett hitelt nekik kellett törleszteni. Talán megfontolandó a mai korban is ez a módszer, sokkal gyorsabban elkészülne az új gyalogjárók a régi elhasználdottak helyett.

Utak kövel való kiépítése

Az 1920-as évek elején a község vezetése próbálta az utakat járhatóvá tenni, ezért a vasúttól kapott salakot, amit a Lapos feltöltésére kellett volna felhasználni, ellenben az utak járhatóvá tételére fordította.

Kiépített utcákat kavicssal terítik, amennyire szükség, van rá. Az anyaközség még kiépítetlen utcáit pedig meghordják verestégla darabokkal. Az a szerencsés helyzet állt elő, hogy a kerecsendi téglagyár a gyártelepén lévő összes kiégetés folyamán széttöredezett téglát és töcserepet átadja. Így a következő utcák kerülnek feltöltésre vele: Árpád, Bánát (Ady), Petőfi, Bocskai, Bethlen, Arany, Kárpát, Kertész és a temetőhöz vivő utakat 30-40 cm vastagan megerősít téglával és cserép törmelékkel és a vármegye gőzhengerével lehengeresztetik. Ezért ezen utakból nagyszerű kocsitak lesznek.

Terv az volt, hogy néhány év múlva, ha a község költségvetése engedi, akkor kavicssal meg lesznek terítve ezek a vastag alappal rendelkező utak. A gazdák olcsó fuvar mellett lehordják az anyagot Kerecsendről és így 800 Pengő költséggel 8000 Pengő értékű utak, épülnek. Másképpen nem is lehetett volna megépíteni ezen utakat, pedig igen nagy, szinte kibíratatlan a közmunkaválság ebben az időben. Ha van is közmunkára való lehetőség, akkor egészében lefoglalja a megye, így a községeknek alig marad valami belőle. A vármegye az összes közmunka költségéből 1534 Pengőnek a 80%-át magának tartja meg, és nem igazán érdekli, hogy mi marad a községeknek.

A közmunka nagysága az előzővekhez képest nem csökken. A Rákóczi és a Kossuth utcákat végig gesztenyefasorral fásítják. Sajnos részben a talaj, részben az időjárás, részben, pedig a lakosság nemtörődőmsége folytán a fasor elpusztult. Az utak állandó karbantartása végett újra alkalmaznak útkapartót, Pál Józsefet.

Forrás: V-231/4-5 Füzesabony község iratai.; V-231-27/1 Magnin Alfréd: Füzesabony eseménynapló. **Bocsi János**

A 12. vitéz nagybányai Horthy István lovas tanulmányút

(1937. év június 02- 1937. év június 11.)

Immáron 12 éve, hogy elkezdődött a Magyar Gazdák Országos Egyesülete szervezésében Horthy István által vezetett lovas tanulmányút. 1937-ben zömmel Heves megyében jártak. Ezen alkalmából felkeresték községünket is, amely ismét kitett magáért, hogy méltóképpen fogadja a lóval érkező vendégeket.

A június 2-i indulást már megelőzte a lovak vasúton való leszállítása Jászberénybe, ahonnan elindult a tanulmányút. Résztevők között tizennégy nemzet lovasait találjuk. A részttevők fele nő. A tanulmányúton egy amerikai, két angol, két belga, két észt, három finn, két francia, öt holland, két lengyel, három lett, öt német, két osztrák, kilenc svéd, négy török és huszonöt magyar lovas található.

Részt vesz a lovastúrán lord Halifax fia, valamint Adrien Justin de Juag, a holland-indiai alkirály leánya. Özdon fog csatlakozni a csoporthoz Papen volt német kanclár. Heves vármegye határát az indulást követő napon érték el. Itt szívélyes fogadtatásban részesítette dr. Hedry Lőrinc főispán és Okolicsányi Imre alispán. A lakosság nagy lelkesedése közepette érkezett a festői menet Hevesre, ahol díszes diadalkapu alatt dr. Illinyi László főszolgabíró üdvözölte a vendégeket. Horhy István beszédében kiemelte, hogy a túra résztvevői legnagyobb elragadtatással szemlélik a magyar vendégszeretet megnyilatkozásait. Bokrétaikkal kedveskedtek a hevesiek a vendégeknek. Ezután műsort adtak elő, amely méltón képviselte a vár-

megye népének műveltségét, s a magyar földben rejlő értékeket. Legnagyobb elismerést a kömlői Földműves Dalárda ének-számai aratták, mely festői népviseletben jelent meg. A műsor végén Horhy István lovassági tábornok elismerését fejezte ki a Nemes János igazgató-tanítónak és a műsorban résztvevőknek.

Másnap június 04-én reggel 7 órakor indultak tovább a hevesi piactérről Füzesabony irányába. A lovascsapat délelőtt 11 órakor érkezett meg a hősi emlékhöz, ahol a község díszes fogadtatásban részesítette.

A vendégeket Magnin Alfréd községi főjegyző köszöntötte francia nyelven is.

Ezt követően megkoszorúzták az első világháborúban elesett füzesabonyi katonák emlékművét. Délben, a vasúti vendéglőben ebédelték. Ezt követően az út fáradságait pihenték délután 16 óráig. Szieszta után fogadáson vettek részt, majd személykocsival kimentek a pusztaszikszói érseki gazdaságba. Innen

folytatás a 32. oldalon ➡

→ folytatás a 31. oldalról

már egyenesen a vasúti vendéglőbe vezett az útjuk, ahol 20 óra 30 perctől közös vacsorán vettek részt.

Itt nagyon megható jelenet zajlott. Vitéz Horthy István a lovastúra vezetője vacsora közben leintette a zenét, és kegyeletes szavakkal emlékezett a trianoni évfordulóra, az elesett magyar katonákra, akik vérüket áldozták hazáért, Magyarorszáért.

Magyarság azóta sem tudta kiheverni ezt a traumát. A tizennégy európai nemzet előkelő képviselői egyszerre állottak fel és pár perces néma hallgatással fejezték ki együttérzésüket a gyászoló magyarság-

gal. A gyász jeléül egész este nem szólt a zene tovább. Az éjszakai szállást a helyi lakosság biztosította.

Másnap a gyülekező hely a hősi szobor volt, innen 6 óra 30 perckor indultak Maklárón át Eger irányába. Heves vármegye és Eger város vezetősége a tihaméri vámnál fogadta a lovascsapatot. A lakosság hazafias érzelmekkel várta a vendégeket. Horthy István beszédében kiemelte:

...a lovas túra célja, hogy hazánknak szolgáljunk. Ebben a szándékunkban segítségünkre van az egész nemzet, mert mindenütt nagy szeretettel fogadják vendégeinket, kik nagyon tudják értékelni a szívélyes fogadtatást, és nagyon tudnak gyönyörködni az ország szép vidékeiben. Akik egyszer jártak itt, mindig vágnak ide vissza. Ők sokat segíthetnek, mert még az olyan országokban, melyek nem szimpatizálnak velünk, előnyünkre fordítják az egész nép szeretetét. Ezért vagyunk mi nagyon hálásak, hogy milyen kedvesen fogadnak minket országszerte, nagyon köszönjük ezt a szép fogadtatást.



A Nemzetközi úrilovasok csoportját és vezetőjüket, vitéz Nagybányai Horthy István tábornokot Magnin Alfréd főjegyző köszöntötte franciául a községi piactér (mai Széchenyi Alt. Isk.) udvarán

A lovasok felkeresték még Eger után Ózdot, a következő útvonalon: Szarvaskő-Monosbél-Balaton-Borsodnádásd-Arló-Hódoscsépány-Járdánháza. Itt egy egész napot töltöttek, pihentek, majd így folytatták Bélapátfalvára az útjukat a következő útvonalon: Hódoscsépány-Csermely-Bükkmogyorósd-Szilvásvárad.

Másnap Parádát vették úti célként. Szarvaskő-Bátor-Egerbakta-Recsk-Parádfürdő érintésével érkeztek meg aznap délután végére. Parádon strandfürdőben pihentek a közös vacsoráig, ami este 7 órakor volt. Az utolsó előtti napon célba vették Magyarország legmagasabb pontját, Kékestetőt, megtekintették a Horthy Miklós gyógyintézetet. A Mátraházai ebéd után Gyöngyösre vezetett az útjuk. Itt ismerkedtek a várossal, a Szent Bertalan templom, Ferencesek temploma, Vak Bottyán síremlékével. Szabadidejükben fürdőzhetek akár. Az este fátylas menetel és koszorúzással zárult.

A záró napon Hort érintésével Hatvanba mentek a közös ebéd után, a távlovaglás végén a küldöttség tagjai vonatra szálltak: egyik csoport a Budapestre induló személyvonatra, ami 14 óra 59 perckor indult, a másik csoport a sebesvonatra, ami 16 óra 56 perckor indult az állomásról. A lovak Hatvanban maradtak. Egyik részét beosztás szerint másnap Jászberénybe, másik részét, pedig Budapestre szállították.

A magyar vidék mindenütt nagy szeretettel vette körül a távlovaglókát, átérzve ennek felbecsülhetetlen propaganda értékét, s őszinte érzéssel viszonzva a magyar nép és a föld iránt megnyilvánuló érdeklődést. Immár a tizennégy nemzet lovasai vihették szét Európába a Magyar nemzet vendégszeretetét.

Forrás: V-231/12:36-33/1937. Nem iktatott iratok; Eger Újság 1937. év június 05. (89. száma); Eger Újság 1937. év június 06. (90. száma)

Bocsi János

Népi időjárési és népi meteorológiai mondák, megfigyelések...

Korábbi lapszámainkban januártól decemberig már olvashattak összeállítását Tari József címzetes egyetemi docens időjárési megfigyeléseiről. A folytatásban a csillagok állása, valamint az állatok viselkedése alapján jósolható időjárásról kapunk érdekes információkat.

Esős idő várható

- ha a marha lesüti a fejét és alszik,
- ha a birka álmos, lomha,
- ha a legyek bejönnek a konyhába és erősen csípnek,
- nem akar kimenni az állásból – bököl, fúj, bög, forog vissza,

- a sertések vinnyognak, duruzsolnak, nem akar kimenni a nyájjal, csúrhéval,
- nem akar beülni az óljába a tyúk, kint van kapar késő időig,
- hempereg a kutya a földön,
- a csirkék nem akarnak beülni az óljukba,
- liba, ruca, pulyka, gyöngycsirke – nem akar beülni,
- ha a liba össze-vissza szaladgál az udvaron,
- gubbaszkodik a baromfi,
- hull a fark tollazat a baromfinak (nedves idő lesz),
- mosdik a macska,

- fürdenek a verebek a porba vagy a tócsába,
- a vadrucák nagyon fürdenek a vízbe,
- a csókák nagyon játszanak a toronyba,
- huhog a bagoly,
- rikoltoznak a gyöngyösök,
- nagyon kiabálnak a verebek
- ha reggel kihajtás előtt nagyon bögnék a marhák,
- hortyog a ló 3-4 napon belül eső lesz (az orrát a földbe akarja dugni, mert a legyek bebújnak az orrába),
- ha a békák a vízben hangosan brekegnek, 3 napon belül eső lesz,
- ha sok muslica vágódik az ember arcába,

- izületekbe benyíllal, fáj.
- ha udvara van a holdnak – sok eső lesz rövid időn belül,
- ha újhóldkor nemcsak a kifli látszik, hanem a karima is, esősebb időszak következik,
- ha újhóld első negyedében pénteken eső van, akkor holdtőltéig minden héten eső lesz,
- ha a napnak udvara van,
- báránnyelű van az égen 7-8 órákor, akkor 10 órákor már nagy eső várható, órákig tarthat és szapora eső lesz,
- ha napfelkeltekor a napot nem látszik csak a felhőt – eső lesz,
- ha tisztába kel fel a nap, nincs felhő, de felkelés után a felhő eltakarja, csak itt-ott lesz eső,
- ha a nap tüzes pirosan kel fel, már du. eső lesz,
- „elment a hajnal vacsorázní”, eső lesz. A nap még fel sem jött, a piros ég K-ről Ny felé vándorol,
- „vízbe kelt fel a nap” – 3 napon belül eső lesz,
- Ha felhőbe megy le a nap, éjszaka vagy másnap eső lesz,
- ha halványan látszik a fias tyúkot,
- ha sűrű csillagos az ég, eső lesz,
- esős időbe, eső előtt megpuhul a szalonnabőr,
- ha beizzad az ablak, 3 napon belül eső lesz,
- ha füstöl a trágya – lever a trágya szaga – eső lesz,
- ha buborékol a nagy szemű eső, még lesz eső,
- reggeli vendég el szokott menni (csak záporosó lesz, ha reggel kezd esni az eső),
- esteli vendég, meg szokott hálni (sok eső van, ha este kezd el esni),
- ha sok böjti szél fúj, száraz nyár lesz,
- ha kevés böjti szél van, esős nyár lesz,
- ha forgószél van – nem lesz eső,
- ha sok köd van, ősszel sok lesz a csapadék télen vagy a tavasszal,
- füstöl a Mátra (a csúcsok fölött felhő van) eső lesz 3 napon belül,
- gözt vet a Tisza (Tisza felett felhő van) – 3 napon belül eső lesz,
- ide látszik a kékesi kilátótorony – 3 napon belül eső lesz,
- a kertvégre jött le a Mátra – eső lesz,
- a távoli hegyek közel látszanak – eső lesz 3 napon belül.
- a veréb csapat a sűrű bokorba vagy a levágott gallyak közé repül, 3 napon belül sok hó lesz.
- ha az esőmadár éles hangot ad, 3 napon belül eső lesz
- ha a csillagok nagyon pislognak, eső lesz.

Csillagok

A pásztoremberek és a falun élő emberek közül nagyon sokan nem csak a napról, hanem a csillagokról is meg tudták mondani, hogy hány óra van. Miért? Mert ismerik a csillagokat! Tudják, hogy me-

lyik mikor jön fel ?. Milyen változáson megy keresztül ? Mikor megy le?

- éjféli van, amikor lemegy a fias tyúk,
- éjféli után lehajlik a Göncölszeker rúdja,
- éjjel 2 órákor jön fel a kétórás csillag – másik neve – Ökörkereső csillag – (az ugar területeken legeltetett állatokat hajtják be),
- a Hajnalszallag 3-4 óra között jön fel,
- nyári kurta éjszakán – nem jár fel a kaszás csillag. A kaszás csillag, másik neve ORION, téli csillagkép, ekkor látható minden este, nyáron csak késő hajnalba az égbolt D-i részén.

Időjárás jóslás az állatok viselkedése alapján

- ha a kosok verekednek, szeles, zivataros idő várható,
- ha a bikák verekednek, rossz idő várható,
- ha „letapad a nyáj, csorda s úgy legel” – időváltozás lesz,
- ha szűkül, vonít a kutya, vihart érez,
- ha jó idő lesz, a tyúkok napvilágon elülnek,
- ha gyakran ordít a szamár – eső lesz,
- ha hangosan kiabál az esőmadár – 3 napon belül eső lesz,
- ha a vakond sok helyen feltúrja a földet – jó idő lesz,
- ha a fecske az emberhez közel megy, eső lesz,
- ha a fecske magasan repül, jó idő lesz,
- ha este sokat szól a fűrj, sokáig jó idő lesz,
- ha sokat turbékolnak a galambok, eső lesz,
- ha kora reggel nagy csapatban megy a seregély, aznap zivatar lesz,
- ha a sárgarigó bemegy a faluba, sokáig jó idő lesz,
- ha este a méhek nagyok zúgnak – jó idő lesz,
- hangyát látok, esőt várok,
- ha a légy támad, eső lesz,
- ha a fecske későn jön, még hideget érez,
- ha nagyok a vakondtúrások ősszel, kemény téli idő lesz,
- ha a szamár elmarad a juhnyájtól – néhány órán belül heves zivatar lesz – még akkor is, ha előtte derült idő van,
- ha ősszel sűrű, dús a vadnyulak szőre, sűrű, dús a fácánokon a toll, a mezei nyulnak nagy a hája (novemberbe), nagyon hideg tél várható. Ellenkező esetben enyhe lesz a tél,
- ha a vaddisznó reggel túrni kezd és egy árokhoz hasonló vályút készít – abból az irányból jön aznap a zivatar, amelyik irányba túrja a földet,
- ha a nyári este a denevérek nagy csapatban szállidosnak, akkor szép száraz idő várható,
- ha a verebek a porban vagy pocsolóyába fürödnek, még aznap eső lesz,
- ha az emberre álmoság jön – eső lesz,
- ha az ember tenyere viszket – eső lesz,

- ha az ember talpa viszket – eső lesz,
- ha az ember füle viszket – eső lesz,
- sömör, ekcéma, borús időben erősen viszket,
- a reuma hasogat, időváltozás lesz,
- meleg front az idegrendszerre, emésztési szervekre, bőrre hatnak /viszketés görcsök, epilepszia, emésztési zavarok, átmeneti hasmenés, láz/
- hidegfront. Görcsök a bőrbe, koszorúerekre hatással van.
- a huzat is felelős sok betegség kialakulásáért
- ha a hold vörös, szél lesz,
- ha vörös az ég alja, szél lesz, amikor a nap lemegy,
- ha reggel korán szivárvány van, aznap este eső lesz,
- a tornyos felhőből nem lesz eső,
- a simatetejű felhőből eső lesz,
- eső lesz, ha a kéményfüstöt leveri a szél,
- ha az állóvíz megzavarodik,
- ha a kút víze arany tiszta – lelátni a kút aljára.

Szeles idő várható

- ha sokat játszik az állat,
- ha üzik, gyilkolják egymást az állatok,
- ha a disznó marja egymást,
- ha a ló rágja, harapja egymást.

Sok népi megfigyelésnek nincs tudományos alapja pl.: Luca naptár, új év előtti 12 nap időjárás megfigyelése, új év utáni 12 nap időjárásának megfigyelése.

Igen jelentős az élszervezetek megfigyelése az időjárás előrejelzése szempontjából (emberek, madarak, baktériumok, emlősök).

Tollas időjósok

- a madarak vígan futkosnak, jó idő lesz,
- ha gubbaszkodnak, rövid időn belül eső lesz,
- eső előtt a madarak az erdőben csendbe vannak, nem adnak hangot,
- ha a madarak gyorsan eszegetnek, rosszra fordult az idő,
- ha a pinty csendbe van, nem trillázik, eső lesz,
- ha a sárgarigó füttyöl, szép idő lesz,
- ha a sárgarigó vijjogó hangot ad, eső lesz,
- ha a pacsirta eső után megkezd az éneklést, már nem lesz eső,
- ha a pacsirta éjjel is énekel, derűs, napos idő lesz,
- ha a galambok búgnak, derűs idő lesz,
- ha a kakukk szól, vége lesz a hideg időnek,
- ha a cinkék erősen csipognak, a tél közeledik,
- ha a bagoly huhog, az hideget jelent,
- ha a bagoly nappal is rikoltozik, eső lesz,
- ha a verebek nyugodtan, felborzolt tollal üldögelnek csoportosan, a porba fürdenek, eső lesz,
- ha csoportosan, hangosan csiripelnek jön a jó idő.

(a következő számban folytatjuk)

SPORT

Az Oyama Dojo SE eredményei

Beszámoló az Oyama Dojo SE Füzesabony Kyokushin Karate Szakosztály 2013-ban eddig elért eredményeiről. Az Oyama Dojo SE Füzesabony Kyokushin Karate szakosztálya ebben az évben is kiemelkedően szerepelt a lehetőségeinkhez képest. Bátran mondhatjuk, hogy az általunk különböző nemzetközi, és országos versenyeken, valamint az utánpótlás Magyar Bajnokságon eddig megszerzett 46 db éremmel (és még hátra van a szokásos Mikulás Kupa) nevet szereztünk magunknak és Füzesabonnak a hazai sportéletben. Versenyzőink, és edzőik kitartó munkájának köszönhetően vélhetően Füzesabony egyik meghatározó sportszakosztálya lettünk. Az alábbiakban felsorolom az ez évi eredményeinket, melyek közül csak az első két verseny eredménye ismert.

Zemplén Kupa Sátoraljaújhely 2013 február: 1. hely: Láng Zsolt, Kulina Regina; 2. hely: Kulina Szamanta.

Diákolimpia Országos Nagydöntő Szentes 2013 március: 1. hely: Láng Zsolt, Kulina Szamanta, Baksa Dorina, Zug Máté, Bordács Dominik; 2. hely: Baksa Gergő, Ferencz Beatrix; 3. hely: Zug Gábor, Végh Csege.

Nyúl Kupa Budapest 2013 április: 1. hely: Baksa Dorina, Tregova Zsófi, Zug Gábor, Végh Csege; 2. hely: Kulina Szamanta, Zug Máté, Bordács Dominik; 3. hely: Kulina Regina, Klug Róbert, Ferencz Beatrix.

Pünkösdi Kupa Csongrád 2013 május: 1. hely: Kulina Szamanta, Tregova Zsófi, Zug Máté, Végh Csege; 2. hely: Kulina Regina, Baksa Dorina, Bordács Dominik, Pataki Ádám, Ferencz Beatrix; 3. hely: Láng Zsolt, Klug Róbert, Maraszin Marcell, Pataki Viktória, Zug Gábor

Harcművész Világkupa Érd 3013 szeptember: 2. hely: Láng Zsolt

Nagykun Kupa Karcag 2013 október: 1. hely: Tregova Zsófi; 2. hely: Zug Gábor; 3. hely: Láng Zsolt, Kulina Regina, Bordács Dominik

Bushido Magyar Bajnokság Budapest 2013 november: 1. hely: Láng Zsolt, Kulina Regina; 2. hely: Kulina Szamanta; 3. hely: Végh Csege

A gyerekeket Shihan Brezovai Sándor 6.dan (HIKO Válogatott Szövetségi Kapitány), Senpai Láng Lilla 1.dan, valamint Senpai Láng Zsolt 1.dan készítette fel a versenyekre, melyet ezúton is köszönünk.

Köszönettel tartozunk Füzesabony Város Önkormányzatának a támogatásáért, a Széchenyi István Katolikus Általános iskolának az edzéslehetőség biztosításáért, valamint a szülőknek az áldozatkész anyagi és erkölcsi hozzájárulásukért! Bízom abban, hogy ezeket a segítségeket továbbra is megkapjuk, (talán nagyobb anyagi lehetőségünk adódik az esetleges külföldi versenyeken való részvételre) hogy ez a kis eredményes csapat továbbra is együtt tudjon dolgozni.

Láng Zsolt szakosztályvezető



Lassan végetér az őszi szezon az FSC-ben

Sok szeretettel üdvözlöm városunk sportbarátait! Csapatainknál lassan befejeződik 2013/2014. bajnoki idény őszi szakasza. A lejátszott mérkőzések során sok örömet, de sok bosszúságot is okoztunk szurkolóinknak. Lássuk hogyan is sikerült ez a felemás őszi:

A sakkozónk négy nyertes mérkőzésen vannak túl és vezetik a bajnokságot (lásd külön cikk).

A női kézilabdásaink kiegyensúlyozott teljesítményt nyújtottak az őszi fordulók során. Nyolc megnyert mérkőzés mellett, egy döntetlen és egy vereség a csapat mérlege. Lányaink harcban vannak az első helyért, de az elért eredmények évvégén valószínűleg a második helyhez lesznek az elegendők. A ta-

vaszi folytatásban reméljük, hogy még jobb teljesítményre lesz képes a csapat. Ehhez a szakmai háttér és a megfelelő feltételek adottak. Kicsit a játékosainknak kell hozzáállásukon változtatni, többek között gondolok itt az edzések látogatottságára.

A férfi kézilabdázóink két mérkőzéssel az őszi évad vége előtt veretlenül vezetnek a tabellán. Az idei utolsó fordulóban, az 1 pont hátránnyal második helyen lévő Csömör csapatával hazai pályán játszanak a fiúk. Ez a mérkőzés fog dönteni az őszi elsősről. Azonban ha a csapat tudásának megfelelően játszik nem okozhat gondot a két pont begyűjtése.

Labdarúgónk számára véget ért az idény. Sajnos az előző beszámolómban

megfogalmazott és várt jó folytatás nem következett be. Több váratlan vereség is becsúszott, ráadásul szinte nem is volt olyan mérkőzésünk, amelyet megúsztunk volna kiállítás nélkül. Persze a vereségeket és a kiállításokat foghatnánk a körülményekre és a játékevezetőkre, de nem teszem. Nem teszem én sem és nem hiszem, hogy másnak is ebbe kellene kapaszkodnia. Az okok másban rejlenek, amelyet két szóval jellemeznék: Hozzáállás és Tisztelet! Példának állítanám azokat az embereket, akik szabad idejüket feláldozva, társadalmi munkában dolgoznak azért (Bocsi Zoltán, Tamasi Sándor...és még páran), hogy Füzesabonyban létezzen a labdarúgás. Meglátjuk sikerül vagy sem, egy biztos az elnökségünk tavaszi forduló során nem fogja tovább eltérni, hogy a labdarúgó szakosztály a negatív eseményektől legyen hangos.

Az utánpótlásról örömmel mondhatom el, hogy minden szakosztályunknál

kiváló szakemberek foglalkoznak a gyerekekkel. Sakkozóinkhoz nyolc-tíz általános iskoláskorú tanuló jár rendszeresen foglalkozásokra. Kézilabdában a már régóta felállt a rendszerben foglalkoztatjuk a fiatalokat és próbáljuk minél többet versenyeztetni. Labdarúgásnál (köszönhetően a szakosztályvezető munkájának) „Bozsik alközpont” lettünk, amely többek között kiemelt támogatást és plusz három korcsoport versenyeztetését jelenti. Nagy eredmény az egyesületünk életében, hogy egyre több gyermek számára tudjuk biztosítani a sportolás lehetőségét. Fő irányvonal továbbra sem lehet más, minél több gyermek és fiatal töltse el hasznosan szabadidejét szakosztályainknál.

Végezetül egyesületünk minden tagja nevében kívánok kellemes, nyugodt karácsonyi ünnepeket és boldog újévet!

Nagy Csaba, az FSC elnöke

A galambász

Hegedűs Norbertnak hívnak, a füzesabonyi V02. egyesületben versenyzem. 1992-ben lettem tagja a Mátra kerület tagszövetségének, azóta foglalkozom a posta galambászáttal. Kezdetben nem voltak kiemelkedő eredményeim, az első nagyobb sikerem 1998-ban a fiatal galambok versenyén volt, a kerületben a 2. helyezést értem el.

További eredményeim:

- 2002. év: Főversenyek bajnoka.
- 2008. év: Általános 2. hely; Rövidtáv 3. hely; Középtáv 2. hely; Hosszútáv 2. hely; Országos versenyen, Katovice I. hely; Tisza-tó Tagszövetség legjobb egy éves galamb cím elnyerésére;

Amire nagyon büszke vagyok az a 26-10-19338-as vörös kovácsolt hímem, 12

helyezést ért el. A 12 útra a galambokat egy be rendezett autó szállítja el. Ebben van három belföldi és kilenc németországi verseny.

A galambok felkészítése minden nap kétszeri takarítás, minőségi magkeverék, ami 12-13 fajta magból áll. Rendszeres vitamin és gyógyszeres kezelés. Ami a legfontosabb az egészség és a jó versenygalamb.

A jövő évben 35 verseny galambbal indulok el, remélem sikerül hasonló, vagy jobb eredményt elérni. Köszönetet szeretnék mondani a sok segítségért a családomnak és Nagy Ferencnek.

Hegedűs Norbert



Sakk

A sakkozók ez évben is több versenyen képviselték Füzesabonyt. A szakosztályon belül az ifjúsági versenyzőkkel Engel Tibor foglalkozik, aki a megye és az ország több városába is számtalan megmérettetésre vitte el tanítványait. A gyerekek erősségükhöz mérten nagyon jó eredményeket értek el.

A felnőtt játékosok is különböző versenyeken vettek részt, szinte az egész országban. Az alig húsz fős szakosztály anyagi problémák miatt a megyei csapatbajnokságban játszik. Mivel az előző két évben a mezőny második felében végeztünk, ebben a szezonban erősítettünk. Két korábbi versenyzőnket vendégjátékosként alkalmazzuk, velük megerősödve a dobogós helyet tűztük ki célul. Döntésünk helyességét igazolja, hogy a most folyó bajnokságban már négy fordulót játszottunk és az első helyen állunk. A legfrissebb hír: Hajnal Zoltán és Mede István Máltán szerepeltek egy 160 fős erős mezőnyű versenyen, ahol több nagymester, nemzetközi mester és FIDE mester is jelen volt. Ebben a mezőnyben Hajnal Zoltán 2., Mede István 7. helyet szerzett. A versenyre saját pénzből utaztak.

A jövőre nézve az ifjúsági versenyzők további fejlődésén dolgozunk, a felnőtt csapat pedig a bajnokság minél jobb helyezését szeretné elérni.

Hajnal Gyula szakosztályvezető

Lövészet OB

Az országos korongvadász versenyen Igaly Diánát is maga mögé utasította a füzesabonyi Szabó Krisztina, aki így első helyen végzett. A helyi klub lövésze egy nappal később a vadász háromtusa ob-t is megnyerte, amelyet szintén Füzesabonyban bonyolítottak le.



A Yamato Dojo novemberi versenye

2013. 11.23-án került megrendezésre a Magyar Kyokushin Karate Szervezet VI. Országos Utánpótlás bajnoksága Gyöngyösön.

A verseny rendezője: Bendiák Kyokushinkai Közhazsnú Karate Sportclub (Bendiák Dojo). A verseny célja: a bajnoki címek eldöntése, minősítési pontok szerzése, a Kyokushin karate népszerűsítése, a klubok közötti baráti kapcsolatok elmélyítése. Az eseményen a füzesabonyiak is részt vettek és a következő eredmények születtek: Árva Ivett (Gyermek I. +35kg) III. helyezés, valamint Gulyás Gyula Dávid (Ifjúsági +75kg) III. helyezés. Mindketten a Shinkyokushin Karate Füzesabonyi Yamato Dojo tagjai.

A versenyzőket a szülők segítették, hálás köszönet érte.



Töltsük együtt az advent utolsó vasárnapját a Művelődési Házban!

2013. december 22.

Füzesabony Város Önkormányzata nevében
tisztelttel meghívom Önt és hozzátartozóját

KARÁCSONYI RENDEZVÉNYÜNKRE !

- 14⁰⁰ **Megnyitó** - Márkus Róbert Zsolt, az OKSB elnöke
- 14¹⁰ **Csendes éj** - zongorán előadja Nagyné Rózsa Zsuzsa, az Alapfokú Művészeti Iskola tanára
- 14¹⁵ **A Pöttömke Óvoda Cseresznye csoportjának műsora**
- 14³⁰ **Ébredj hótündér !** - a Hétszínvirág Óvoda Makk Marci csoportjának műsora
- 14⁵⁰ **A didergő király** - Széchenyi István Katolikus Iskola 1. osztályosainak műsora
- 15¹⁰ **A Cantando Kamarakórus ünnepi műsora**, vezényel: Kissné Bozó Sarolta
- 15³⁰ **"Süt a mama - sütők én is" süteménysütő verseny és
a "Boldogan és egészségben karácsonykor" rajzverseny
eredményhirdetése**
- 15⁴⁵ **Adáshiba színjátszócsoporth "Kis karácsony" című műsora**

A műsorváltoztatás jogát fenntartjuk.

"Süt a mama - sütők én is" - süteménysütő verseny
Az elkészült süteményeket december 22-én 13 és 14 óra között várjuk.
Nevezni egy tálca (15-20 db édes vagy sós) süteménnyel lehet a Művelődési Házban.
Bővebb információ: Poczk Tímea 20/2653-653

Gulyás László
polgármester



FÜZESABONYI HÍRMONDÓ

Füzesabony város Önkormányzatának Időszaki tájékoztatója
ISSN 1788-6651 Eng. Szám: 163/0062/2007
Felelős szerkesztő: Sipos Attila, szerkesztő: Poczk Tímea

Felelős kiadó: Füzesabony város Önkormányzata
e-mail: ujsag@fuzesabony.hu
Nyomdai munkák: Tompa Tamás, Füzesabony
Pap Nyomda Kft., Kompolt